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Plonlegg innkiøp ov rongeboller
for neste sesong nö, og fð:
. Kvqlitet lil gunstige priser
o SponsorÌrykk fro fobrikk
. Bedre lid til korrektur
. Slørre volgmulighet
. Rqskere ovkloring

RANGEBALLER
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Det beste og mest komplette
giødslingskonseptet fro BioGolf@ :

Gress Service 90 AS
Barlindvn.'7, 3512 Hgnefoss
Tlf .:32I1 43 90 -Fax:32 11 43 99
E-post: post@gs9O.no - Web: www.gs90.no
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President

Roy Trydal

Gressforum er fag-tidsskriftet

til Norwegian Greenkeepers

Association. Bladet kommer ut 4

ganger i året. Det trykkes i ca 1 200

eksemplarer og sendes

abonnenter og medlemmer av

NGA.

Trykk/Layout:

Centrum TrykldTrond Nor-Hansen

Annonsepriser for Gressforum:

Helside: kr,6000,-

Halvside: kr.3500,-

Kvartside: kr.2500,-

Spesialplassering +20o/o

Rabatt ved 4 innrykk + 25%

Frist for annonser og annet stoff:

1 5. februar - 1 5. mai

1 5. august - 1 5. oktober

Norwegian G reenkeepers Association

Luksefjellveien 861

3721 Skien

Telefon: 35 59 04 99

Telefax: 35 59 49 29

E-post: adm@nga.no

Daglig leder: Agnar Kvalbein

Treffes lettest torsdag og fredag

mobil: 404 02 089,

e-post: agnar.kvalbein@nga.no

Sekretær: Gunn-Marit E. Selle

Treffes på telefon tirsdag og onsdag.

Telefon: 35 59 04 99,

e-post: adm@nga.no

President:

Roy Trydal

Kvinesdal og 0megn GK,

Telefon:911 17049,

e-post: roy(@kvgk.no

Led.erem

Det går nå mot slutten av golfsesongen

her i Norge og vi har gjødslet og stelt

banene og greenene det beste vi kan

nå før vinteren, for vi alle vil jo ha best

mulige greener til våren igjen.

Det er jo en kamp hvert år med å få de

beste greenene til våre medlemmer fra

åpningsdagen og helt til siste dagfør
stengning av banen før vinteren.
Det er også leit ähøre at flere av green-

keeperne rundt om i landet slutter oggär
over i andre bransjer for å å det bedre?

I dette bladet så vil dere også finne en

oversikt over alle medlemmene som vi
har i NGA pr dags dato. I tillegg til det

så har Gunn Marit og Agnar funnet
franr allc artiklcl solìì eL skt'evet oB vært

utgitt i Gressforums historie. Jobben
med å skanne inn alt dette har Gunn
Marit begynt på. Artiklene vil bli lagt ut
på NGAs hjemmeside etter hvert slik at

de blir lett og finne.
Gressforum er svært verdifullt og det er

derfor viktig at vi alle prøver og bidra
med for skjellige ting som bilder og små

nyheter som dere plukker opp rundt
omkring.

Dette nummeret av Gressforum har

kostet oss mye arbeid, og vi vet at vi
risikerer mange sure kommentarer.
Ikke fordi dette arbeidet ikke er

nynig, men f<rrtli clet helt sikkert cr

mange feil. Feilen kan ligge på mange

plan. Mecllemmer har glemt å gi

beskjed om forandringer, vi har glemt
å rette opp, det kan foreligge trykkfeil
og mangler på mange måter.

Medåermsregåster og
ånnhoådsforte else

Gressforum er også et blad som man kan

bruke til å formidle forskning og andre

prøve resultater som er kommet fram.

Vi har Landvik og Apelsvoll som kjører

mange forskjellige forsøk fra gressfrø-

leverandører og gjødselleverandØrer som

vil ha sine produkter testet, og det er jo

både på godt og vondt når det viser seg

å værc nocn ting som ikke er like godt
som den leverandøren sier det skal være.

Men det er jo derfor vi har disse for-

sØkene, slik at vi kan se hva som passer

for vårt klima her oppe i Norge.

Ellers så vil jeg takke alle våre firmam-
edlemmer for all støtte de gitt oss denne

sesongen.

Jeg vil også nå få lov til å ønske alle god

jul og godt nyttår. Så ses mange av oss

på en annen breddegrad over nyttår.

Roy Tlydal
President NGA

Vi beklager alle feil og håper at dere vil
hjelpe oss med korreksjoner slik at neste

utgeve av medlemsregister og innholds-
fortegnelse kan bli mye bedre. Vær snill
å sende rettelser skriftlig, aller helst på

e-post til adm@nga.no eller til vår

faksmaskin.
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Innþalling til årsrnøte i NGA
Du innkalles til ordinært årsmøte søndag 6. januar 2008 kl.15.00
på Sunwing Resort, Arguinguin, Gran Canaria

Saksliste:

1. Valg av møteleder, referent og to til å underskrive årsmøteprotokollen
2. Godkjenning av innkalling og fremmøtte medlemmer
3. Godkjenning av dagsorden

4. Behandling av styrers beretning for 2007
5. Behandling av revidert regnskap for 2007
6. Behandle innkomne saker (dersom de er oversendt styret innen 6.november)
7. Fastsette kontingent for 2008
B. Fastsettc styrehonorar

9. Vedta budsjett for 2008
10. Valg av president, styremedlemme! varemedlemmer, revisor og valgkomite

Saksdokumenter til årsmøtet vil bli lagt ut på www.nga.no så snart de foreligger fra sryret.
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Resuåtater I{GA- mesterskap et
NGA-mesterskapet måtte i
år fyttes fra Stavanger GK til
Bærheim golfbane fordi regnvær

herjet på Sør-Vestlandet. Men da

greenkeepere samlet seg på Jæren,
kom sola fram og alle hadde en

strålende fott dag på en bane

som hadde taklet griseværet godt.

Flotte greener og et kjempefint
arrangement. NGA takker Golf
Management for lånet av banen

og for sekretariatstj enester.

Inge Ullestad ble NGA-mester og

dermed langt på uei til ,å haalif;ere seg

igjen til Nordisk mestershap i Suerige

2008.

Resultater:
Klasse 1 slagspill:

1 Inge Ullestad 7l
2 Guttorm Tirxen 72

3 Jone Egeli 74
4 RoyTrydal 74

5 Logan Ferguson 74
6 Daniel MacDonald 75

7 Ìndy Fillery 77
8 Astor Vevang 77

9 Frode Halvorsen 77
10 Kjetil Anderssen 78

Klasse 2 Stableford

Jone Rønneberg 38
EirikTverlid 33
Bjørn Kenneth Sele 31

Glenn Hanasand 30
Kjell Håland 29

Bjørn Henriksen 26

Bjørn Tore Farbu 24
Gary Monteith 24

Steinar Selle 20

Thond Brubak 19

Resultat dameklassen

I Birgitte Thorkildsen 28

2 }{'æse Kranstad 27

Barheim bød p,å solshinn og gode

spilleoppleuelser

1

2

J
4

5

6

7
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Siste fest på Gjenriestad?
I oktober ble foreløpig siste kull
greenkeeperelever sendt ut fra
Gjennestad. Festen startet med

golfturnering på Vestfold golÊ

klubb og avsluttet med middag
og utdeling av vitnemåI. Det var

med en liten klump i halsen at

Agnar Kvalbein tok farvel med de

5 elevene som hadde møtt fram.
Her ble det satt punktum for et

kursopplegg der golfbransjen har

gjennom 7 är ht mottatt over 2

millioner kroner i offentlig støtte

til utdanning. Rektor Ingrid
Marie Eidsten sa i sin tale at dette

kurset har gitt skolen mye god

PR og dessuten uwiklet kom-
petanse som forhåpentligvis vil
komme mange til gode.

Det er usikkert om kurset kan

etableres igjen. Det var 8 elever

i denne siste klassen. Prisen til
beste elev, Reinhardtprisen, ble

dette året delt ut til Lars Kristian
Nystrøm, som i mange år har

arbeidet på Bærum golfldubb.
I tillegg til en studietur var prisen

denne gangen en verdifull gress-

klipper!
Til uensne: Lars Kristian Nystøm fhh
Reinhardtprisen ouerleaert au Øystein

Nøþland
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Hvilke rnaskiner
trenger vi på en Golfbane

Denne artikkelen er ment å

beskrive hvilke maskiner vi må ha
og hvilke vi bør ha, for å kunne
drifte enlde 9- hullsbaner i en

oppstartsfàse. Fasitsvar er dette
ikke, rnen baselt på egne erfàrin-
se¡, vii r,rndertegnede fòrsøke på

en enkel gjennomgang.

I de fleste tilfcìle¡ et det golf-
entusiaster som har ideen om å

bygge golfanlegg. Disse har narur,
lig nok selve golfspillet i fokus, og

er reiativt lire opptatt av hva som

er nødvendig f-or å skape en god
bane. I)ette er helt naturiig. Det
er viktig at all aktivitet rundt golf
og golfbaner har selve spillet som

hovedmål. Det er bare det ar uren
riktig maskinvedlikehold, blir det
ingen god bane å spille på!

Derfbr er det meget viktig at alle

som bygger bane har følgende
rekkefàlge på fremdriften: Eter
at banen er bygd, er det førsrc

som rnå prioriteres, er egnet

lokale for maskinerl Sammen

med en erfaren Cìreenkeeper, er

en dvktig mekaniker de viktig.ste

personene i en tidlig fàse . Først

når disse personene har fätt jobbet
frem et tilfredssdllende produkt,
kar.r drivere av anlegge prioritere
selve golfproduktet.

Enkle 9- huils baner har sielden

mer en 2 personer ril å utføre
vedlikeholdet. Derfor må man
basere seg på klippeutsryr som

kan kombincrc flcle klippcop-
perasjoner. Selvgående enherer er

langt å foretrekke fremfor slepeut-
styr som naturlig vil "kjøre over"
gresse før klipping. Der Ênnes

gode kornbinas jonsmaskiner.

Mitt råd er uwilsomt å benytte
cn maskinfòrhandler til innkjøp

av klippeutsryr. Selv om man
kan skaffe billigere alternativ, vil
rådgiving og garanrier være verdr
pengene i en oppstartsfase, da det
er mye annet en å sl<nr maskiner'

sonl opptar tiden. Økonomi
avgjør selvfølqelig orn man lcan

investere/lease i nr.rt. Som med alt
annet er der selvfblgeiig det beste,

men det finnes urvilsomt også et

bra bruktrnarkecl.

L)et første man må ha, er

ereenklipper. Alle nve greens

bør klippes med singelklipper clen

første tiden. Dette for å unngå
kjørespor på en vanligvis løs

overflate. En singelklipper valser

med sin egen vekt, Denne er

også fin å bruke hver vår, som

clet første man kiører ut med på

greens. En singelklipper er reìarivt
rimelig, og vil være rilstrekkelig
ñr l)- hrll den førsre riden, Man
må ikke glernme egr-ret henqer f-or

transportering!

L,n såkalt "områdekiipper"

kan brukes på rees, samt rundt
greenområder. f)et er viktig å vite
forskjellen på en sylinderidipper
og en rotorklipper. Her bør en

sylinc{erklipper velges. Med enkie
håndgrep kan man på de fleste

ryper velge mellom forhåndsinn-
stilte klippehøyder.

En normal enkel banc har
fairways som vil kreve egen

fairwayklipper. De aller enkleste

vil kunne kombinere med om-
rådeklipperen også her', nrcn cla

begvnner tiden å innhenre oss!

Under sterke vekstperioder rekker
man simpelt hen il<ke å drive

iusreringer meilom ldippingene.
Derfor vil en noe større fairway-
klipper være å anbefale. Her også

av rypen sylinderklipper.

Au Ol¡n, Notang, Head GI(. Byne.rer golf

Sist men ikke minst, må man ha
en såkalt røffklipper, som tar seg

av de store klipte ornrådene. I
mange tifeller er det denne maski-
nen som går fìest timer, så væ¡ obs

på kvalitet her.

Har banen mange og stole [run-
kere, bør en bunkerrake anskaf-

fès. Håndraking er 6n rrening,
me n tar tid.. . Flymo er enesrc

alternariv hvis man har

bratte bunkerskrå-
nl ngef.

klipping er Bildet uiser ehsempel pri restìii

det gjødsling og LuJier ouerflatsn og resa

clressing s<¡m er de

viktige vedlikeholdsopp-
gavene cle første sesongene. For å

gjødsle greens og tees, må det
anskaffes en manuell spreder.

Disse er små og lette, og vil gi

det beste sprederesultatet med litt
trening.
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På større områder som fairwavs og

røff,bør man ry til traktolrnon-
terte typer. Detre betinger da en

egnet traktor med gressdekk. Her
kan man velge enkle løsninger

med en liten brukt traktor. Legge

heller penger i rikrig dekkutlust-
ning. Jo bredere, jo bedre...

Sprøyting mot ugress vil være

aktuelt på en ny bane. Også

sPrØytlng mot overvrn-

tringssopp på greens

bør utføres.

Med riktig
dekkut-

rustnlr-rg

''T,,.,

utjevne overflaten slik at en god

spillekvaliret oppnàs. lìelativt
store mengder sand brukes for å

oppnâ dette, avhengig av hvordan
byggearbeidet er utført.

Tallerkenspreder anbefales dl
dette. Her er det mye å velge

mellom. Mange veiger en kom-
binasjonsløsning hvor man kan

skifte ut lasteplanet på en arbeids-

bil mecl en dresseenhet. Dette er

arbeidskrevende, men man kan

spare rloen kroner. Erfaringen til-
sier at crr egen dresseenhet på hjul
som enkelt kan kobles til traktor
eller arbeidsbii, er å foletrekke.
Pengepungen er avgj ørencle

lglen. . .

kunne tren€îes i det daglige virke.

Myc vedlikehold kan u¡før'es

rnekanisk, men man kornmer
aldri unna manuelr,rrbeid hvis

man viloppnå god "lìnish"

Maskiner og vedli keholdsrutiner.
Sor¡ banearbeider er man over-

latt lelativt store verdier i fbrni
av maskiner og red.skap. Derfòr
er det vikdg å ha gode rutiner på

vedlikehold âv utstvret. Riktig
bruk er en forutsetning for et

godt resultar og lang levetid. Sørg

alltid for god opplæring fra for-
handler før du tar utstyrer i bruk.
A-lle som skal betjene maskiner

skaÌ ha dokumenterr opplæring.

Lag skjema for dette som kan

brukes til dokumentasjon i klub-
bens/seiskapets HMS/ intern kon-
rroil- system.

Renhold er en forutsetning for

godt vedlikehold. Hvem gidder

å sknL på eu møkket maskin? Er

derimot maskinen ren og tørr, r'il
vedlikeholdet bli deretter. Sørg For

gode rutiner på vask etter bruk.
Gi opplæring i hvordan maski-

nene skal vaskes riktig!

Vaskes maskinene daglig, må de

også smøres ofte. For å unngå

ftrl<tighet i lager, samt uwasking

av fètt pä strategiske plasser, er

smøring vikrig. Anskaff gjerne

smØresystern på fat med trykkluft.

Som tidligere nevnt er en dyk-
tig mekaniker gull verd for en

golfbane. Ikke bare at periodisk
vedlikehold og reparasjoner blir
utført, men riktig justering av

klippeaggregat er helt avgjørende

for godt k-lipperesultat. Dette
igjen påvirker gresset i forhold til
næringsopptak, sykdom og ikke
minst ballrull...

¡ bruke
"' rraktor

fairways. Masþinen skjare¡ på greens for
og samllte oPPeftÌs1ort å utføre dette.

Sprøyteutstyr 6nnes i
landbruket, og bør kunne

benyttes derfra i en tidlig fase.

Da gjenstår kun dressing som

en viktig vedlikeholdsoppgave å

prioritere. l)en første tiden vil
hensikten med dressing være å

Avhengig av gressart vi velger

fôr greens. cr vertikalskiæring
en opperasjon vi ikke trenger å

vie for stor oppmerksornhet den

første sesongen. Velger vi kr1'p-

kveinssorrer, stilier derte seg

annerledes. Men sclv hcr er

dressing og klipping viktigere i

første fase etter mitt syn!

Enkle baner bør ikke velge kryp-
kveinl Det stiiler så mye stØrre

krav til vedlikeholdet, at man kan

Få problemer. Hviike banel som i

denne sammenheng definerer seg

som enkle eller mer avanserte, Far

bli opp til hver enkelt!

Lufteutsgvr kan det spares på

første driftsår. Ved sesongslutt

Lrør man Iikevel dypluFte greens

og tees for best mulig forbere-

delsel dl vinteren. Tä kontakt
med nærmeste bane for eventuelt

maskinsamarbeid på lufteutsryr.

I tillegg til nevne maskiner
kommer selvfølgelig ell masse

verkwy og småutsryr som vil

r
þ

h

{

I
.T

'f

I



ABC-ARTIKKEL

Hvilke maskiner
trenger vi på en Golfbane

Arbeid:biler er leieleÞe å ha når det er

dugnød!

Bildet uiser dyplufiing au gre€ns sen-

høstes

Traþtor og dressuogn kan også benyttes

andre steder enn på en golfbane

En mekanikers største utfordring
er å alltid holde sylinderaggre-

gatene mest mulig skarpe.

Når greenkeeper dresser, vil dette

påvirke aggregatene negativt. Alle
forstår hva 6n sand gjør med skar-

pe kniver! Derfor er balansegan-

gen mellom dressing og klipping
noe av det viktigste vi driver med.
Erfaring er her et nøkkelord.

EnkÌe baner har neppe råd til
egen slipemaskin for sine aggre-

gat, og er derfor avhengig av å

sende disse bort. En god løsning
kan være å anskaffe seg et ekstra

sett aggregat, gjerne brukte, som
benyttes de første dagene etter
dressing. Ellers er såkalt "Back-

lapping" et alternativ. Dette går

ut på å reversere retningen på
sylinderen, for så å påføre slipe-
pasta. Likevel kan dette aldri
erstatte en korrekt sliping i
maskin, men avhjelpe midlertidig
problemet med sløve sylindere.

Rett innstilte aggregat, både

høyde og parallellitet, er viktig.
Det er tross alt klipperesultatet
som daglig vises, og som vi ofte
blir dømt etterl

Det er alltid en aweining hvor
mye reservedeler man bør ha selv.

lJtover filter og andre forbruks-
varer, vil jeg ikke anbefale større

kostnader på dette. De fleste

leverandører skaffer deler relativt
raskt. Her er det viktigere med en

god mekaniker som kan improvi-
sere for å holde maskinen i gang.

Det fine med golf i Norge, er at

de aller fleste baner har stengt
om vinteren. Det gir oss dd og
mulighet for et godt vedlikehold
på våre maskiner. Bruk tiden
til forebyggende vedlikehold og
utbedringer. Det er avgjørende
for at maskinparken kan gå uten

driftsstans gjennom sesongen.

Blir det ikke avsatt midler til
dette, må avsvarlige gjøres klar
over konsekvensenel

Det er viktig å dokumentere
samt føre detaljert oversikt over
vedlikeholdet på maskinene.

Ved wilstilfeller rundt garanti-
ansvat kan dette være avgjørende.

Ansvarlig greenkeeper bør i tillegg
ha et system som viser timefor-
bruk på de forskjellige klippe og

vedlikeholdsoperasjonene på banen.

Ved å sammenligne dette fra sesong

til sesong, kan man blant annet

dokumentere behov ved maski-
ninnkjøp. Detre kan kombineres
enkelt ved bruk av xl-a¡k sammen

med timeoversikt for ansatte.

ìil slutt viI jegtilføye at nøkkel-
ordet for god mekanisk bane-
skjøtsel er nøyaktighet, kombinert
med fornuftig bruk av utstyret i
forhold til været! En meget viktig
faktor er å vurdere når det er mu-
lig å utføre mekaniske operasjoner

på banen. Kjøreskader er lett å få

hvis man kjører när været tilsier
noe annet!

Her gjøres uertikalskjæring au godt etablert ÞrypÞueinsgreen om uåren.

Jenter gjør ofie en ueUig god Þjørejobb!"
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Clu b Car Carryall
294 4-D WD.
Du kommer deg fort
frem med en Carryall
zg4. Bilen har en topp-
hastighet pët 4o kmlt.
zohk Kubota diesel mo-
tor med en lastekapasi-
tet på over 3oo kg.
Nøkkelstart og selv-
j usterende hyd rau I iske
bremser på alle 4 hjul.

Hako Ground & Garden AS
Verkseier Furulundsvei r3

Pb 73 Alnabru
o614 Oslo

Tlf: zz9o776o - Fax: zz9o777o
www.hako.no - hako@hako.no

Sand Pro@ 3o4o I 5o+o
Den nye bunkerraken fra
Toro. har hydraulisk løft
med A-ramme foran og bak.
Hydrostatisk fremdrift og
servostyring.
PTO uttak bak til f.eks.
løvblåser.
Finnes som r6 eller l8 hk
Vanguard. motor.
Passer utmerket til 5yggingl
om byggi ng av golfbaner.

TORO.,
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KARRIERE

Hvordan I

Veileder og foredragsholder Frank
Newberry starter her en serie på
tre artikler om hvordan du kan
lede de som står over deg eller
"lede sjefen". I del I gir Frank de

første 5 av i alt 10 tips til de som
bare har en sjefå forholde seg til.

Lede opporrer: En til en

Tips 1: Dette må du prioritere
Det første spørsmålet vi må fa
klarhet i, er om det er nødvendig å
lede de som står over oss i det hele

tatt. La meg nevne et par vanlige
feller man kan gå i.

For det første, jeg håper du ikke
har ventet tålmodig på at sjefen

skal vise interessere seg for deg og
det du arbeider med? Jeg ventet
i årevis på at sjefene mine skulle
bry seg, men det skjedde aldrilJeg
innser nå i ettertid at de var alt for
opptatt med å lede de som står over

seg igjen til å vise interesse for meg.

For det andre, mangel på opp-
merksomhet og interesse ovenfra
var min feil! Mine erfaringe¡
ferdigheter og høy e egenmotivas-
jon gjorde at sjefene knapt syntes

det var nødvendig å følge meg
opp. De trodde at jeg ikke be-

høvde dem, at jeg ikke hadde noen
problemer og at jeg var fornøyd
med situasjonen der jeg holdt på
med mitt. Det var bare når noen

som jeg ikke syntes var særlig

dyktige, ble forFremmet, at jeg

forsto at min innsats ble tatt som
en selvfølge.

Tips 2 Bli situasjonens herre
Hvis du har det omtrent slik,
bør du endre strategien din. Først
må du fä arbeidsoppgavene dine
under kontroll, så langt det lar
seg gjøre. Deretter må du å ut-
vikle et bedre forhold til sjefen din.

Jeg fant en gang en god definis-
jon av et forhold. Den var omrrenr
slik "forhold er kommunikasjon
og relasjoner som er harmoniske
og nyttige"

Jeg så at forholdet til sjefene mine
ikke var så bra. Det var harmonisk
og nyttig sett fra deres side, men
ikke ut fra mitt ståsted. Fra mitt
ståsted var forholdet harmonisk,
men uten ävære klar over det
hadde jeg skapt avstand. Jeg forsto
at hvis jeg bare gjorde en god jobb
og ikke plaget sjefen med spørsmål
for å få mer oppmerksomhet,
ressurser eller fere muligheter osv

vil ikke dette ikke føre til noe. De
brydde seg ikke og jeg berydde
ikke noe for dem.

Tips 3: A¡beid er det samme for alle

Jeg skjønte fort at hvis jeg ville
lede oppover måtte jeg ikke bare

konsentrere meg om mine ar-
beidsoppgaver, men også sjefens

arbeidsoppgaver. Siden )eg følte at
jeg allerede behersket godt mine
egne arbeidsoppgaver, var dette
ikke så vanskelig for meg.

Ved neste møte med sjefen gikk
jeg raskt og effektivt gjennom det
jeg holdt på med og hoppet kjapt
videre til å vise ekte interesse for
hva han holdt på med. Han var
takknemlig for at jeg brydde meg
og ble svært fornøyd da jeg spurte

Del I

om jeg kunne hjelpe ham med å

løse noen av oppgavene hans.

Jeg sa det omtrent slik til han:
"Du burde slippe å bekymre deg

for det der. La meg ordne det, så

kan du bruke tida på noe vikti-
gere." Han ble virkelig fornøyd.

Jeg behøvde ikke en gang legge til
"la oss ha det som en prøveordn-
ing og se hvordan det går". Den
siste setningen sparte jeg til en

senere anledning, da jeg virkelig
ville ønske å fä makt og innflytelse.

Tips 4: Sjekk dine forutsetninger

Jeg la merke til følgende mønster:
Hvis jeg ble forfremmet eller fikk
en nyjobb (eller en ny sjef), så

kunne jeg veldig fort uwikle et

godt forhold til ledelsen så snart de

skjønte at jeg var kompetent til å

gjøre jobben min. Men jeg måtte
først finne ut om mine antakelser
om sjefen var riktige. BIåøyd som
jegvar, tenkte jeg nemlig at siden
jeg likte å uwikle mine medarbei-
dere ved å gi ansvar og oppgaver
til dem, så var andre også som jeg.

Men jeg tok feil!

Jeg måtte uwikle et godt forhold
først, slik at jeg forsto hvordan
sjefene ville ha det, deres

synspunkter og hva de mente var
viktig. Jeg måtte finne ut hva de

bekymret seg for og på hvilket om-
råde mitt bidrag ville bli verdsatt.

Tips 5: Planlegg i flere trinn
En gang hadde jeg et godt forhold
til sjefene mine og de satte stor

pris på meg. Likevel ble det ble

aldri snakk om noen forfrem-
melse. Etter å ha ventet lenge, ble
jeg utålmodig og ønsket å klatre
i systemet. Mens jeg ventet på
mulighetene til å bli forfremmet,
brukte jeg tiden til å uwikle meg
og CV-en min. Samtidig gjorde jeg
det klart overfor sjefen at det ikke
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ville skade teamets resultater hvis

jeg ble forfremmet.

Min strategi var à. fä mitt navn

på hans liste over for potensielle

etterfølgere slik at hvis han ble

Forfremmer eller forlot organisa-

sjonen for en bedre jobb, så skulle

jeg bli nevnt som hans etterfølger.

Da ville jeg bli satt dl å gjøre hans

jobb inntil en ny kunne bli ansatt.

På denne måten Iå jeg godt an dl
å overta sjefens jobb for jeg vil jo
selvfølgelig gøre en utmerket jobb
i mellomtiden. Egentlig utførte jeg

deler av sjefens jobb alleredel

For å få denne posisjonen måtte
jeg vise overfor sjefen at jeg aller-

ede hadde en medarbeider som sto

klar til å ta over min jobb. Slik fikk

jeg på en fin måte sagt at jeg var i

stand til å uwikle mine medarbei-

dere på samme måte som jeg selv

var opplært til å mestre oppgaver

på et høyere nivå.

Slutt på del 1

I neste nummer uil Frank gi 5 nye

tips, og senere uil ban uise buordan

man þan styre flere irfu i møter og

lignende i "Lede oppouer: Styrer og

þomiteer"

Frank gleder seg til underuise et

h e ldagss eminar p å Gress Þurs et

2008 torsdøg 1}.januør. I mellorn-

tiden, huis du har et spørsmål som

baster om ledelse oppouer þan du nå

Franþ uia hontabtknappen på hans

hjemmeside:

www.jìanhnew b erry. com

Stillingsannonse

BAìIEMESTEß
Randaberg ldrettslag Fotballgruppen er en av

Rogalands største klubber. Vi har i dag nærmere 1200

aktive spillere 0g tillitsvalgte fordelt på flere enn 60 lag.

Vi har den seneste året fått mye oppmerksomhet i

lokale medier, ikke minst grunnet vårt A-lags offensive

m0t 1. divisi0nspill i 2010. Vi har en velfungerende

0rganisasjon som i0bber hardt for å nå våre mål

0rganisatorisk, på anleggssiden og selvfØlgelig

sp0rtslig. Klubben har 6 faste ansatte. Økonomien er

god og fundamentet for videre utvikling er s0lid.

Gode anlegg har alltid vært et viktig område for oss

i RIL Fotball. Klubben eier /disponerer 3 gressbaner,

2 kunstgressbaner og 2 grusbaner. I tillegg til dette

kommer flere fotballbinger. Vi ønsker nå å ansette en

banemester som skal ha det øverste ansvaret for vår

anleggspark inkludeft driftsansvar for klubbhuset, og

som sammen med gode kolleger skal forestå det

nØdvendige vedlikehold

Følgende kvalifikasjoner er ønskelig:

Utdannelse s0m greenkeeper eller lignende

Erfaring fra tilsvarende stilling
Erfaring som arbeidsleder
Servicevilje og fleksibilitet

Vi kan tilby rette vedkommende k0nkurransedyktige

betingelse r.

Videre er vi 0pptatt av å bidra til å legge forholdene til
rette på alle måter. Vi tilbyr derfor hjelp til å finne bolig,

evt. jobb til ektefelle / samboer, barnehageplass m.v.

RIL Fotballer ien spennende utvikling. ltillegg tilvåre
eksisterende anlegg, er både interkommunal storhall

0g egen ny stadion under planlegging. Vi tror derfor at

du som en av våre ressurspersoner vil få en spennende,

utviklende og motiverende arbeidsplass.

Søknadsfrist: 10. Desember 2007

Vi du høre mer?
Vennligst kontakt med Eirik W. Henningsen, RIL Fotball

eirik. hen n ingsen@randaberg{otball. no

Mob. Tlf . 90 10 97 72 - www.randaberg-fotball.no
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FORSKNING Resultater fra forsøk med

Gjødsling med en kombinasjon av Gro-Power'og
Arena' gav bedre helhetsinntrykk og jamnere farge,
men også mer sjukdom enn gjødsling medArena'alene.

Grunngjødsling før såing med den organiske
gjødseltypen Sustane 4-6-4 gav raskere inngroing
enn grunngjødsling med Fullgjødsel'. Etter den tidlige
inngroingsfasen var derimot helhetsinntrykket
dårligere ved gjødsling med bare Sustane enn ved
gjødsling med bare A¡ena".

Forsøksruter gjødsla med de organiske gjødseltypene
GolfAlgin, Bio Kombi og Flex" gav dårligere helhet-
sinntrykk enn forsøksruter gjødsla med Arena'.

Fakta om biostimulanter:

. Biostimulanter er substanser som i seg selv ikke er
gjødselprodukter, men som fremmer planteveksten
ved (1) Bedre opptak av næringsstoffer, (2) direkte
tilførsel av plantehormoner, ogleller (3) stimuler-
ing eller hemming av plantenes egen produksjon av
hormoner (definisjon i tidsskriftet HortTêchnology
nr 611996.)

. Biostimulanter kan virke enten gjennom jorda eller
direkte på plantene.

. Biostimulanter deles ofte inn i fiølgende grupper:
Karbohydrate¡ humussyre¡ alginate¡ aminosyre¡
mykorrhiza og bakterier. Kombinasjoner er vanlig.

. Biostimulanter påstås å gi bedre plantevekst,
spesielt bedre rotuwikling, bedre resistens mor
stress, f.eks. sjukdommer, tørke, salt, frost osv.

Biostimulanter påstås videre å øke jordas mikro
bielle aktivitet og dermed nedbrytninga av filt.
Noen påstås å bedre jordstrukturen og øke ka
tionbyttekapasiteten, dvs. jordas evne til å holde på
næringsstoffer.

En rekke forskjellige organiske gjødseltyper og biostimu-
lanter tilbys til norske golfbaner. Felles for produktene
et at de påstås å gi én eller flere tilleggseffekter i tillegg
til den reine næringseffekten, for eksempel bedre rotut-
vikling, større slitestyrke, reduserr filtdanning og bedre
sjukdomsresistens (se egen ramme om biostimulanter).
De fleste produktene er berydelig dyrere enn miner-
algjødsel, og et nærliggende spørsmål er derfor om de
holder det reklamen lover.

På oppdrag fra Norges Golfforbund, Norges Fotballfor-
bund, Kirke og Kulturdepartemenrer og diverse gjødselfirma

organi ke gløilselmi ller
o g 

h 
i g,:i*T 

", 
ol anter ?;,#¡;;i; ::#;i;

gjennomførte Bioforsk i2005 og2006 tre forsøk med
sammenlikning av til sammen 12 ulike gjødselprodukter
/ produktfamilier på sandbaserte golfgreener og fotball-
baner. Med'produktfamilie' menes her gjødselryper
med samme navn, for eksempel Sustane, Gro Power',
Turf Food, Flex-" eller Arena', men med ulik sam-
mensetning hovednæringsstoffene N, P og K, som regel
også de andre makro- og mikronæringsstoffene. Denne
artikkelen er begrenset til det største forsøket som ble
utført på Bioforsk Landvik ved Grimstad. En ny USGA-
green ble bygget høsten 2004 med 15 volo/o torv i vekst-
mediet. Greenen ble tilsådd med trippelblandinga Penn

Al + PennA.4 + Penn G6 den 7.juni2005.

Samme nitrogenmengde i alle ledd
Et viktig prinsipp i prosjektet var at ttlført nitrogen-
mengde skulle være den samme i alle forsøksledd.
I inngroingsäret 2005 var denne mengden satt til 2.5 kg
N / 100m2 og i det følgende ãret 1.7 kg N i 100m2.
Som kontrolledd brukte vi mineralgjødselrypen Arena',
som tradisjonelt har vært mye brukt på norske golf-
baner. I 2005 varierte gjødslingsintervallet fra produkt
til produkt, men i 2006 ble alle produkter tilført med to
ukers intervall som i kontrolleddet.

Gjødselleverandørene fikk selv velge om produktet /
produktfamilien skulle testes alene eller i kombinasjon
med Arena'-gjødsla som ble brukt i kontrolleddet. De
fleste leverandørene mente at deres produkt / produkt-
familie egnet seg godt som eneste gjødseltype og valgte
derfor å teste produktet / produktfamilien alene, men
Floratine Norge bestemte at Gro-Power' skulle testes

sammen med Arena'. Gjødselplanene ble i alle tilfeller
godkjent av respektive firma før forsøksstart.

Organisk gjødsel duger ikke som eneste gjødselprodukt
Täbell 1 gir en oversikt over gjødselrypene / biostimu-
lantene som inngikk i forsøket, mens tabell 2 viser de

viktigste resultatene. Firmaet Novozymes, som gjennom
sin danske representant E. Marker AS deltok med det
organiske gjødselproduktet Turf Food og mykorrhizapre-
paratet Endo Roots, har i ettertid krevd at resultatene
for disse produktene ikke skal offentliggjøres, og disse

rubrikkene står derfor åpne. For øvriger resultarene klare
nok: Med unntak for kombinasjonen av Gro-Power' og
Arena' (ledd 3) gav ingen av de prøvde gjødselproduk-
tene / biostimulantene bedre greenkvalitet enn kon-
trolleddet med Arena'. For de fleste produktene var hel-
hetsinntrykket, både i inngroingsåret og det påfølgende
året, signifikant dårligere enn kontrollen. Grunngjød-
sling med Sustane 4-6-4 før såing førte til raskere inngro-
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ing av greenen, men seinere gav denne gjøclseltypen

det desidert dår:ligste helhetsinntlyld<et av samtlige

gjøclselledd. Fol clen tidlige inr-rgroingsfasen kan dette

tilskrives at det kon om lag B0 mrn nedbør'de første tre

ukene etter grunngjødslilrg, lloe sorr sanllsyrlligvis førte

til stør'r'e uwasking av Fr-rllgjødsel' enn av Sustane. Det
dåLlige inntrykket av Sustane i lesten av inngroingsseson-

gen 2005 skyldes trolig at denne gjødsla, på grunn av sin

påståtte langtidsvirkning, ble tilført
bare to galÌger i sesongen, mot fem

ganger for de andre organiske gjød-

seltypene. I2006 ble sorn nevnt
alle gjødseltyper, inklusive Sustane,

tilført med to ukers intervall, rnen

clette kunne ikke rette opp det dår-

lige inntlykket av Sustane-rutene.

En av de viktigste konklusjonene
av forsøket må bli at organisk gjød-

sel som Sustane, filf Food, Golf
Algin, Bio Kombi eller Flex''' ild<e

duger som eneste gjøclseltype under nordiske
klimaforhold. Et generelr problem med organisk gjøclsel

er at nitrogenfrigjøringa ofte kommer for seint i gang

om våren i forhold til plantenes behov. For Flex'^', den

eneste gjødsla som i dette folsøket ble tilført uteluld<encle

i flytende form, var dåLlig effekt også om høsten, noe

som trolig skyldes uwasking. Sannsynligvis hadde flere

av disse or:ganiske gjøclseltypene gitt et bedle inntrykk
om gjødselleverandØren haclcle anbefalt å bruke dem i
kornbinasjon med mineralgjødsel, slik det ble gjort for:

Gro-Power". For å cliskutere effekter av andre nærings-

stoffer enn nitrogen, sarrt reine biostimulanteffekter, er'

det derfor rnest intelessant å sammenlikne ledd 2 (Gro

Power') og lecld B (Maxiclop'") med kontrollecldet.

Gro-Power"
I lecld 2 ble Gro Power tilført i alt fire ganger t 2005 og

ni ganger i2006. Typene som ble blukt var Gro-Power'

5-3-l og Gro-Power" 0-0-15 + Ca i etabler-ir-rgsåret, og

Gro-Power" 5-3-1, Gro-Power' 0-0-15 + Ca, Gro-Power''

35% Mn og Gr:o-Power" 45o/o Mg i 2006. Av en total
nitlogenmengde på 2.5 kgN / 100m2 i inngloingsåret

Forx..

Tøbell 3. Total tilførsel au ulilee næringstffir i þontolleddet med bare Arenø-

gjødsel (kdd l) og i leddet med Gro-Power + Arena (ledd 3)
N P K Ms Ca s Fe lvlr

2005
Ledd I : Ba re Aren a 2.5r 0.60 3.56 0.32 0.12 2.29 0.56 0.07

Lcdd 2: Gro-Porve r * Arena 2.5r u.4) ì rc) 0. t5 0.73 r s2 0.45 0.05

Optimal balanse

iÊølge Toln Ericsson 2.5). 0.35 r,63 0. 15 0. 18 0.23 0.02 0.01

2006
B are A rena t.7 ). 0.20 t.65 0. r3 0.08 0.99 0. l6 0.03

Glo-Pos'er + Arena I.7 T 0.22 2.30 0.77 0.64 1.07 0.30 0.74

Optir.nal balanse

ifølge Tom Ericsson | .71 0.24 1.11 0. l0 0.t2 0. 15 0.01 0.01

PiJ
&F

I t l'.
, '^.r¡, ' :,.::ì.:

r'firüÌ1i, I
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IORSKN ING
Resultater fra forsøk med

ødselmidler
imulanter

-green.

ble bare 27o/o ttlført gjennom Gro-Power' produktene, magnesium og mangan være mer enn tilstrekkelig også i
ogi2006 var denne andelen så lav som 7olo. kontrolleddet, mens det er større grunn til stille spørsmål
Kvalitetsforbedringen på grunn av Gro-Power' må derfor ved om tilførselen av kalsium var tilstrekkelig i leddet
sannsynligvis sþldes andre effekter enn nitrogen, og som bare fikk Arena'. Rotsonen med sphagnum-rorv
tabell 3 viser derfor en oversikt over tilførselen av ulike hadde en pH på bare 5.0 ved konstruksjon av greenen,
næringsstoffer i kontrolleddet og ledd 2.I2006 var den men dette ble kompensert ved å rake inn 30 kg granulert

Tabell 1. Oppþsinger om gjødseþroduþtene / biostimulantene som inngihÞ i de uliþe

forsøÞsleddø.

hagekalk pr 100m2 i vekstme-

dietfør såing, slik at pH ved avs-

lutning av vekstsesongen 2005 var
6.2 i kontrolleddet og 6.4 i leddet

med Gro Power. Ved avslutning

av prosjektet ett år seinere var de

tilsvarende talla henholdsvis 6.7

og 6.8.

Ledd Produkt /
produktfamilie

Opphav / innhold

I Arena Fast mineralgjødsel, partikkelstørrelsen skal være under 2 mm.
Nitrogene t foreligger hovedsakelig som NHa, men noe også som N03 og
ure a. En kombinasjon av fire Arena'-typer med varierende NPK
sammensetning ble brukt som konrroll i dette forsøket.

2 Sustane Komposte rt kalkungjødsel tilsatt \ørmjøl , kaliumsulfat og i noen tilfeller
ammoniumsulfat, jernsulfat og langsomwirkende metylenurea. En
kombinaslon av 6re forsklellige Sustane-typer utgiorde ledd 2 i forsøket.

3 Gro-Power Humus-basert gjødsel / jordforbedringsmiddel. I ledd 3 ble 6re ulike
Gro-Power'produkte r kombinerc med Arena'.

4 TurfFood Fjørmjøl,aminosyter, alginater, karbohydrater, bakterier (Bacilløs)

merylenurea og mineralnitrogen. Tre ulike Turf Food prdukter ble
kombinert i ledd 4.

5 Endo Roocs Ätte forsjellige mykorrhiza-stammer kombinert med aminosyrcr,
humussyrer og alginacer. Ble gitt som et tilleqq ril Turf Food i ledd 5

6 GolFAlgin /
Alsin Food

Ekstrakter av havalgene Larninarìa ogAscophyllutn Algin Food er tilsatt
mineralnitrogen.

7 Bio Kombi Fjørfegjødsel, kjøttbeinmjøl og biprodukter fra produksjon av gjær.

Samtlige produkter er tilsatt jernsulfat og i varierende grad
mineralnitrogen, Krosse t til 0-2 mm.

8 Maxicrop.' Konsentrerte alginater tilført i flytende form. Ble i ledd 8 gitt som et
supplement til Arena.

9 Flex- Flytende gjødsel der mesteparten av nitrogenet forekommer i enkle
organiske forbindelser (amider). En kombinasjon av tre ulike typer Flex"
giødsel utqiorde ledd 9 i forsøket.

Tabell 2. Resuhøter fø utprøaing au organisbe gjdsebyper og biostimulanter på nye

Lønduiþ 2005-06.

viktigste forskjellen at det ble tilført om lag seks ganger

så mye kalsium i ledd 2 sammenliknet med kontrol-
leddet, men i 2006 var tilførselen av magnesium og
mangan også berydelig større i Gro-Power'-leddet enn i
kontrolleddet. Ut fra gjødslingskonseptet'Behovsprøvd
gjødsling', som tar utgangspunkt i et bestemt forhold
mellom de ulike næringsstoffene i tørstoff av de fleste

plantearter (se Tom Ericssons artikler i Gressforum nr
212006 og m 312007), skulle imidlertid tilførselen av

Ved siden av kalsium-tilførselen
og den generelle balansen mellom
ulike næringsstoff er det også

mulig at Gro-Power'hadde en

rein biostimulant-effekt i dette
forsøket. Den viktigste biostimu-
lanten i Gro-Power' er humussyr-
er (tabell 1), som særligved høy

pH er kjent for å lette opptaket
av mikronæringsnæringsstoffer

gjennom kjelatdannelse. Hu-
mussyrer påstås også å innholde
plantehormonene auxin og

cytokinin som kan ha en posi-
tiv virkning på graset, spesielt i
stressituasjoner. Slike effekter er

dokumentert for når det gjelder

varme og tørkestress, men så vidt
mg bekjent ikke når det gjelder

de ulike typer vinterstress og

sjukdomsstress som er mer vanlig
på golfgreener i Norden.

I motsetning til virkningen på
helhetsinntrykket var den posi-
tive virkningen av Gro-Power'på
grØnnfargen av graset statisdsk

sikker (tabell2). Dette skyldes

langt på vei at Arena'-gjødsla som ble brukt i kontrolled-
det, til tross for vanning like etter gjødsling, ved flere

tilfeller førte til ujamne (spettete) greener med innslag

av sorter flekker (bilde 2). Verst var dette etter gjødsling
med Arena' Høst Extra 3-3-15 eller Arena' Golf Extra
l3-0-I5 som i 2006-utgaven inneholdt henholdsvis

5.4o/o og2.0o/o jern, Til tross at den totale tilførselen av

jern i 2006 var om lang dobbelt så stor, framkom disse

flekkene i langt mindre grad på ruter som i tillegg til

N P K Me Ca S Fe Mn
2005

Ledd 1: Bare Arena' 2.5r 0.60 3.56 0.32 0.12 2.29 0. s6 0.o7
Ledd2: Gro-Power' *Arena 2.5r 0.45 3.29 0.5 5 o.73 t.52 u.4) 0.05
Optimal balanse
ifølge Tom Ericsson 2.5r 0.35 r.63 0.r5 0.18 0.23 0.02 0.01

2006
B are A rena 1.7 | 0.20 1.65 0.13 0.08 0.99 0.r6 0.03
Gro-Power + Arena r.7l 0.22 2.30 o.77 0.64 1.07 0.30 o.74
Optimal balanse
ifølqe Tom Ericsson 1.7 | 0.24 l.l1 0.10 0.t2 0. 15 0.01 0.01
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Greenen Þlar til s,åing 7.juni 2005

InntrykÞ 17.oþt 2005.

Arena'fikk Gro-Power'. Foran 20O7-sesongen ble de

nevnte Arena'-typene erstattet med nye gjødselryper med

et lavere jerninnhold, henholdsvis 3.5o/o iArena' Høst
F,xtra 3-3-10, og bare 0 .23o/o i Arena' Golf 1 3-0- 1 5.

En av de påstått positive virkningene av mange biostim-
ulanter er at de skal redusere sjukdomsangrepet på plan-
tene. I forsøket på Landvik slo dette ikke til for noen av

produktene som ble testet. For eksempel viser tabell 2 at

sjukdomsangrepet var tre ganger så stort på rutene med

Gro-Power' som på rutene som bare fikk Arena'. Det

er med andre ord rydelig at ikke

bare graset, men også de sjuk-
domsfremkallende soppene, satte

pris på den endrede næringssam-

mensetningen eller tilførselen
av biostimulanter i Gro-Power'
leddet. Sjukdommene som ble

påvist av Bioforsks planteklinikk
i prosjektperioden var Pythium,
Microdochium nivale (både fle-

kker om høsten og et overfadisk
snømuggangrep våren 2006) og

Leptospherulina.

Maxicrop""
I motsetning til Gro-Power'
kunne regelmessig utsprøydng av

alginatet Maxicrop'^' (ledd 8) ikke
hindre den ujamne fargen etter

gjødsling med Arena' gjødsel.

Typene av Maxicrop'" som ble

brukt i forsøket var no 1 Tiiple
Seaweed og no 3 Pro-K plus,

sistnevnte bare ved siste gjødsling
om høsten og første gjødsling om

våren. Tabell 2 viser at det ikke i
noe tilfelle kunne påvises positiv
virkning av disse alginatene på

hel hetsinntrykJ< eller fa rge.

Konklusjon
I et foredrag høsten 2003 uttalte
den engelske grasforskeren Alan

Gange om biostimulanter at
'Most work some of the time,
while some work most of the

time'. Fritt oversatt betyr dette

at de fleste biostimulanter kan

ha en positiv virkning under
spesielle forhold, men andre, og

atskillig færre produkter, kan ha

et breiere bruksområde. I dette

forsøket dokumenterte vi en liten
positiv virkning av Gro-Power' som

tilskudd ril Arena', men det er ikke mulig å si om dette

var en rein biostimulanteffekt eller om det skyldtes en-

dret balanse mellom tilførte næringsstoff For Maxicrop."

kan vi slå fast at denne biostimulanten iallfall ikke hadde

noen positiv virkning som tilskudd til Arena under de

forhold som rådet på forsøksgreenen på Landvik. Når
det gjelder organiske eller halvorganiske gjødseltyper som

Sustane, Golf Algin, Bio Kombi eller Flex skyndes det

klart at disse ikke egner seg som eneste gjødselrype under

nordiske greenforhold. Grunngjødsling med Sustane

kan derimot anbefales ved inngroingav nye golfgreener.
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S
Ansettelsen av Agnar Kvalbein på
Bioforsk Landvik er et ledd i en

systematisk og langsiktig
satsing på gress til grøntanlegg,
sier Erling Stubhaug. Han kan nå
stolt vise fram det mest komplerre
forsøksanlegget for plengress i hele
Skandinavia med felt som klippes
i alle høyder og med to lysimeter-
anlegg som gjør det mulig å måle
og analysere alt som renner ut
av jorda. Her fremskaffes svært

interessante data om avrenning av

gjødsel og plantevernmidle¡ men
også om virkningen av av-

spenningsmidler. Akkurat nå
er middelet Revolution under
utprøving.
Tâtiana Espevig, av alle kjent som
Tanja, har arbeidet på Landvik i
to år som teknike¡ men nå har
hun fätt en vitenskapelig stilling.
Hun har en doktorgrad i plante-
sjukdommer fra Hviterussland og
hun legger ikke skjul på at dette er

et område som interesserer henne.

Hun har ansvar for det store

prosjektet som skal finne ut
hvordan hundekvein (Agrostis

cannina) bør stelles for å gi en

fin puttefate. Dette gresset her
tidligere vist svært god overv-
intring og det gir urrolig terte

greener. Men tettheten gør det
ikke enkelt å dresse og stelle

hundekvein. Hennes forsøksgreen

stelles med ulike nivå av gjødsling,
dressing og med ulik intensitet på

vertikalskj æring og lufting.

NiblicÞ golf design bygde den nyeþrsøÞsgreenen leostnadsfitt

Franske gressþrskere på besøþ. De leger til sommer€n et sortsfelt þÞstremfeltl) for
plengras til Lanuiþ. Bjørn Moheberg lengst til uenstre.

'ta;>

Thnja Espeuig er godtþrnøyd med etal

Her er det nye þrsberteamet på Landt
Trygue Aamlid
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Thygr. S. Aamlid har overoppsynet

med all gressforskningen på

Landvik. Han kan ramse opp
en rekke forsøk som nå er i gang

både med testing av gresssorter

til plen, fairway og greener. Det
er også startet et forsøk med

innblanding av perlit og slam-

kompost finansiert av Pull, LOG
og Lindum Vekst. Også hyttetak
og gress til bruk i høyf ellet er med

i forsøkene, og det arbeides med

problemstillinger på fotballbaner

og til og med kunstgress.

Vi opplever god støtte fra fere
firma i bransjen. Det setter vi
meget stor pris på. I sommer stilte
Niblick golf design opp og bygget

en 600m2 green gratis for oss,

forteller Tiygu.. Niblick Experi-
mental Green skal til våren gå inn
i et fellesnordisk gjødslingsforsøk

der målet er å finne hvordan alle

de vanlige gressertene reagerer på

ulikt gjødslingsnivå. Her er til og

med Tunrapp representert ved

at green 18 på Oslo golfldubb er

flyttet ned og lagt ut på en 65 m2

stor rute.

Bioforsk på Landvik ønsker

samarbeid med firma som vil gjøre

vitenskapelig tester av produkter
og metoder knyttet til sportsgress.

Vi har nå også kapasitet til å stille
opp med høyt kompetente og

uavhengige konsulenter for dem

som vil ha hjelp på golf-
eller fotballbaner, avslutter

Erling Stubhaug.

Brian Phillips ouerleuerer Niblick Experimental green til Trygue S Aamlid

NiblicÞ green dresses þr uinteren.'ar Kualbein, Thnja Espeuig og
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Oslo Golfklubbs

Jarle Haugnæss, Greenheeper, Oslo

GolJklubb, bolder oss informert orn

det som skjer.

Etter at nødvendige underskrifter
fra kommunen var hentet inn,
kunne gravearbeidene starte som
planlagt, 10 september.

Entreprenøren stod "på vent"
rundt hjørnet, før beslutningen
ble tatt, og da klarsignalet gikk,
rullet bulldosere, dumpere og

gravemaskiner inn på banen
umiddelbart.

I følge entreprenøren skal 30
produksjonsdager (tørre dager..)

i løpet av høsten være alt de

trenger for å ligge i rute, og pr 15

oktober ser det veldig lovende ut.

Fjerning av gammelt gress

Av praktiske årsaker startet

arbeidet ytterst på odden (hull 13

ogl4), for å unngå ew for-
sinkelser der ute i tilfelle nedbør.
Bulldosere høvlet av det eksis-

terende teppet med Tunrapp,
Rødsvingel og Raigras,

Del 2: Oppgraderingsprosjektet er igang

Baneopp

(krypkvein skal såes senere) og
dyttet dette ned i store groper
gravemaskiner hadde laget i
forkant. Så ble fairwayene shapet

m tilhørende onduleringer og
bunkerplasseringer.

Ikke alt gresset ble kastet. En del
ble solgt til hagebruk, og gresset

på Green nr 18 ble faktisk kjørt
til Landvik for forskning.

Fjeming av gammelt vanningsanlegg

Det gamle vanningsanlegget
(Rainbird, S48), bestående av i
underkant 500 stk spredere med

dekodere og ventilbokser er gravd

opp, og vil bli solgt stykkevis eller
samlet.

Gammel bunkersand
Den gamle bunkersanden har blitt
samlet opp, og vil bli brukt til iso-

lasjon for en ny høyspent- ledning
som graves ned i løpet av høsten.

Drenering
Så gikk man i gang med drener-
ingssystemet på fairway, et system

som faktisk mangler sidestykke i
hele Europa, så vidt vi kjenner til;
I underkant av 350 lavpunkter
er blitt formet på fairwayene

og merket av ved hjelp av GPS.

GPS-senderen er festet på taket
av klubbhuset for å gi stabile

målepreferanser. ( til sammenlign-
ing er satteliter i stadig bevegelse

og gir av den grunn ikke like
nøyaktige målepunkter).
På hvert av lavpunktene blir det

så satt ned en perforert brønn
(330mm), dybde 140 cm under
kommende overfate ( Catch
basin). Deretter blir disse

brønnene igjen koblet sammen i
er nettverk med 110mm-425mm
perforerte drensrør som

skal justere grunnvannet.
Under røret legges 10 cm drens-

grus, og på oversiden ca20 cm

., 
(ìl'r.t

ðp,
:Êt
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med drensgrus. Rundt brønnen
fylles det igjen med 2-l5mm
drensgrus. Rundt hver brønn
blir det så dandert ut et område

pä ca 4,5 meter i diameter, og

med dybde min. 40 cm (fra

kommende overflate). Her blir
det, over et komprimert underlag
av drensgrus (2-15mm) lagt ned

en fiberduk. Deretter blir det

lagt, i en sirkel med en diameter
pâ ca 4,3 meter, et perforert
drensrør (11Omm) med forbin-
delse til brønnen på midten.
På dette "sirkelrører" blir det

så tilsluttet sugedren (60 mm,
perforerte rør) som forgrener seg

ut i et nettverk over fairwayen.

Over "sirkelrøret" blir det lagt
et 10 cm rykt lag med drensgrus
(2-15mm), og30-40 cm rykt lag

med USGA-sand. Hvert brøn-
nområde/lavpunkt blir i prinsip-
pet således bygget opp som en

green, med USGA standard.

Sprenging av fell
Det var på forhånd kjent at det

måtte sprenges en del f ell for å

f erne "blindsoner" samt for å
kunne legge dreneringen.

Noen steder har det vært mer enn

Brønner m dybde l40cm, Grun-
nuanns- rør dybde 100-110 cm

Ouerflatedrenering rundt brønn, dybde

40cm

Ouerflatedrenering med fsheben fra
fairway

8000 þubiþþmeter stein

Steinen knuses for bruþ til ueier.

. ..iT"''{¿,-:i:;{g$r.r1,î r _.-

Mle s?renging måtte
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GOLFBANE

ventet, andre steder mindre.
Pr. 20 okt. har det vært sprengt bort
8000 kubikkmeter på nr 6, 3000
kubikkmeter på nr 13 og 9000
kubikkmeter pä nr 14. En del av

denne steinen vil bli brukt til veier
på banen.

Tirefelling
Golfbanen på Bogstad har ufattelig
mange trær, og det var på forhånd
merket av rundt 450(!) trær som
skulle hugges. Etter at det opprin-
nelige trefelle-firmaet ble byttet ut,

Oslo Golfldubbs

er nå alle de avmerkede trær felt.
De felte trærne er videre blitt
kvistet, og "spist" opp av et monsrer
av en fisemaskin...

Felling av tÍæÍ er alltid kontro-
versielt, og tilbakemeldingene
fra skuelystne medlemmer er

delte. men stort serr meget posirive.
Blindsoner er f ernet, landskapet
har åpnet seg, og Bogstadvannet
kommer mer dl sin rerr. Spesielt

de siste ni hullene ser ur ril å bli
spektakulære, med fossefall og andre

naturperler !

Shaping av greener
Alle greenene er nå ferdig shapet.

Dette ble gjort av Ron McBeth, en

herre med 30 års bulldosererfaring
fra PGA-baner over hele verden,
og som prosjektleder fuchard
Svedberg sier, "greener kan ikke
designes på forhånd, de er kunst,
og må formes av kunstneren sel'6

under arbeidet. "

3000 kubikkmeter green- og tee

sand har nå også ankommet, og
er lagret på P-plassen foran
klubbhuset. Sanden er hentet fra
Dansand i Danmark, og holder
US GA-standard. Fairwaysanden

vil bli hentet fra ISS Hønefoss.
Det bør her nevnes at sanden går

igjennom grundige kontroller hele

veien, bla. Hos ETL i skottland.
Totalt skal det kjøres på 13.000 ku-
bikkmeter green- og tee sand, samr

75000 kubikkmeter fairwaysand !

Lange dager
Så langt har Oslo Golfldubbs
ansâtte vært engasjert m legging av

dreneringssystemet pä fairway.
Det jobbes i team, og arbeidsdagene

har vært lange, gjerne 10-12 timer
pr dag, mandag-lørdag...

I tiden fremover
De neste dagene vil man gøre seg

ferdig med dreneringssystemene på
fairwa¡ og arbeidet med greenene

vil påbegynnes. Etter planen skal

alle greener være klare fØr vinteren,
så de kan såes til våren. Fairwayene

vil etter planen sand-capes på telet
mark i perioden november- februar

Yæret blir naturligvis viktig de

nærmeste ukene. ïl nå har vi vært
ekstremt heldige, og vi ligger godt
an i henhold til arbeidsplan. Vi
krysser fingrene for at godværet
fortsetter . .. .. ..

B an e o p p gi.î*,:,t"rlf,,ç, 
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G)ØDSLING

o Det nye gjødselproduktet'Sea
Power' viste lovende resultater,

spesielt til green i inngroings
fasen, men må kombineres med
annen gjødselkilde, for eksempel

Superba" Gul, for å kompens
ere for et reladvt hø¡ innhold av

natrium og for å gi nok kalium
og milconæringsstoffer.

. Av de fl¡ende gjødselproduk
tene som ble sammenlikna til
etablert gfeen, gav Plant Mar
vel best helhetsinntrykk og størst
tilvekst.

. Innslaget av mose i 'greenene'

var mindre etter gjødsling med
Arena' Crystal eller Plant Mar
vel, enn ved gjødsling med Bio
Golf eller Sea Power. CalciNit"
+ Superba" Gul og Flex.- kom i
en mellomstilling.

Bruk av fytende gjødsel er de siste

åra blitt mer og mer vanlig på golÊ
baner, særlig på greenene. Graset

fär tílført gjødsel på bladverket,

men mesteparten av næringsst-

offene blir nok likevel taft opp

gjennom røttene. 'Lite og hyppig'
er et godt og miljøvennlig gjødsel-

prinsipp, og sprøytegjødsling gir
jamn spredning og mulighet for å

kombinere gjødsel og plantevern-
midler. Formålet med forsøka som

her skal omtales, var å teste gjødsel-

produktet'Sea Power' bestående av

hydrolysert lakseprotein fra Marine
Bioproducts AS i Hordaland. Som

kontrolledd ble det brukt ulike
ryper flytende gjødsel som allerede

finnes på det norske markedet.

Det ble gjennomført to veksthus-
forsøk, ett for å simulere inngroing
ev en ny krypkveingreen, og ett for
å simulere vedlikeholdsgj ødsling av

etablert green.

Forsøka ble gjennomført ï en 12

ukers periode fra 23.november
2006 tiI 22.februar 2OO7 .

Veksthuset hadde en kunstig be-

lysning tilsvarende 15-20.000 lux i
16 timer pr dag, og temperaturen
var satt til 18-20'C i dagfasen og

l3-15"C i nattfasen. Hver'potte'
var et 40 cmhøytvekstrør med
indre diameter 10 cm og netting i
bunnen (bilde 1). For å simulere et

USGA profil ble røralyk med 10

cm drensgrus (2-4 mm) og deretter

med et 30 cm vekstlag. Vekstmas-

sen ble levert fra Askania AS og be-

stod av USGA-sand tilsatt 2 volum
o/o jord, 10 volum %o sphagnum-

torv og litt fosforgjødsel. Kation-
byttekapasiteten var 2.7 mell00 g

tørr jord, og pH ved forsøksstart

De ulihe gjødsehypene ble tilført tll

de s e þs b aþ erste uedli k e h o ldsgj ø d: lingsfor-

søþet. Foto tatt 9.februar 2007 au Tiond
Haraldsen.

var 5.6.
Fþende gjødsel til green i
inngroingsfasen Ved inngroing
av en ny USGA-green er det

vanlig å grunngjødsle vekstme-

dïet før såing, og i dette forsøket
blanda vi derfor inn Fullgjødsel'

w

11-5-18 tilsvarende 0.3 kg N/100
m2 i de øverste 5 cm i hvert
vekstrør før såing. Forsøkt ble

sådd 28.november med krypkvein-
blandinga Penn A1 + Penn A4 +

Penn G6, såmengde tilsvarende

0.5 kg/100 m2. Etter spiring ble

gresset første gangen klippet til 9
mm den 6.desember og deretter

ble klippehøyden gradvis redusert

til5 mm. Tlførsel av de flytende
gjødseltypene starta 4.desember og

ble deretter utført en gang pr uke

gjennom hele forsøksperioden.

Følgende gjødselryper ble sammen-

liknet:
1. CalciNit'" 16-0-0 (= kalksal-

peter) + Superba'" Gul4-4-20
2. Atena' Crystal 19-2-15.

3. Bio Golf 13-2-7-2.
4. Flex'" 10-0-8.

5. Plant Marvel 28-8-1 8.

6. Sea Power

7. Sea Power + Superba'" Gul
4-4-20

Hver av gjødselrypene ble gitt i to
mengder, tilsvarende henholdsvis

0.1 og 0.2kgN/100 m2luke.
Gjødsla ble tilført til hvert vekstrør

med engangssprØyter etter først å

ha rørt ut stamløsninger bestående

av 100 g fast gjødsel (CalciNit.",
Superba-" Gul, Arena' Crystal og

Plant Marvel) eller 100 ml kon-
sentrert næringsløsning (Flex-", Bio
Golf og Sea Power) i 1 litervann.
Vekstrøra ble vannet umiddelbart
etter gjødsling og ellers en gang pr
dag. Det var to vatningsmengder.

Minste mengde tilsvarte daglig

fordamping, og største mengde to
ganger daglig fordamping. I praksis

blir greener vannet mye i etabler-

ingsfasen, og formålet med det siste

vatningsleddet var derfor å studere

hvilke flytende gjødseltyper som

var minst utsatt for utvasking.

Registreringsprogrammet omfattet
ukentlig bedømming av grønnfarge

Sammenliknin g av ulike ryper
Au: Tiygue S. Aamlid (Bioforsh Øst Landuih) og

Tiond Harald¡en (Bioforsk Jord og mitjø, Ås)

dl ll
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og skuddtefthet etter skalaen

1-9. For enkelthets skyld er disse

karakterene i denne artikkelen
slått sammen til et visuelt helhet-
sinntrykk. I tillegg ble avklippet
fra de enkelte vekstrøra samla

opp og veid ved alle klippinge¡
og endelig registrerte vi ved
avslutning av forsøket hvor mye
mose som hadde etablert seg i de

ulike vekstrøra.

Sammenlikning av ulike ryper

flytç+de gjødsel til "green"
l veksl"h usforsØK

tet i seg selv inneholdt altfor lite
kalium i forhold til gressets behov
(Täbell 1). Sea Power inneholdt
dessuten I %o natrium, som
ved mangel på andre kationer
kan virke destabiliserende på

plantenes membraner og dermed
hemme rotopptak, fotosyntese og
andre fl'siologiske prosesser.

Av de andre fytende gjødsel-
typene gav Flex-" og Plant Marvel

Dobling av vatningsintensiteten
for å framkalle uwasking hadde
i dette forsøket størst negativ
virkning på tilveksten i ledd som
var gjødsla med Flex-" eller Plant
Marvel (data ikke vist). Ved gjød-
sling med rein Sea Power eller Bio
Golf hadde dobling av vatnings-
mengden liten betydning. Disse

forskjellene viser at nitrat og en-

kle organiske nitrogenforbindeler
(for eksempel amidene i Flex'"-
gjødsel) er mer utsatt for uwask-
ing enn mer komplekse organiske
nitrogenforbindelser, (som i Sea

Power) og ammonium.

Fþende gjødsel til etablert green
Bortsett fra at halvparten av

Plant Marvel28-8-18 i ledd 5

ble bytta ut med Plant Marvel
15-0-15 (med 10.5 % kalsium)
var de flytende gjødselrypene i

vedlikeholds gj ødslingsforsøket
de samme som i inngroingsfor-
søket. Forsøket ble etablert ved å

stanse ut grastorv med en hul-
lkopp-kutter fra en to år gammel
krypkveingreen på Landvik. Hver
prØve var 10 cm i diameter og

3 cm tykk, og denne ble passert

på toppen av samme vekstmasse

og i samme type vekstrør som

brukt i inngroingsforsøket. Det
var to ulike gjødselmengder (0.5

og 1.0 kg Ni 100 m2luke), men

i motsetning til i inngroingsfor-
søket var det ingen ledd med

overskuddsvatning.

Figur 2 viser gjennomsnittlig
helhetsinntrykk og total tilvekst
gj ennom forsøksperioden. Re-

sultatene med Sea Power var jamt
over dårligere enn i inngroings-
forsøket, men behovet for å kom-
binere Sea Power med en annen

kilde for B K og mikronæringsst-
offble bekreftet. Bedømt ut fra
helhetsinntrykk og tilvekst var

Plant Marvel den beste gjødsel-
typen i dette forsøket.

Figur 1 viser visuelt helhetsin-
ntrykk og samlet tørrstoffproduk-
sjon gjennom forsøksperioden.
Kombinasjonen av Sea Power

og Superba'" Gú 4-4-20 gav

bedre helhetsinntrykk og større

tilvekst enn noen av de andre

gjødselledda. Brukt alene gav

Sea Power dårligere inntrykk og
mindre tilvekst, noe som
sannsynligvis skyldes at produk-

jamt over noe bedre helhetsin-
ntrykk og farge enn CalciNit'" +

Superba." Gul, Arena' Crystal og
Bio Golf. At vekstrør gjødsla med
Flex'" opprettholdt så god tilvekst
til tross for ingen fosfortilførsel
skyldes sannsynligvis at vekst-
messen var grunngjødslet med P

(P-AL 4,3 mg/100 g), samt at noe
fosfor var tilført i Fullgjødsel' før
såing.

CalciN¡t + Superba Gul Arena Crystal Flex
6 6,1 6,3

175 181 206

Helhet (1-9)
Tilvekst

Plant ¡/arvel
b,J

207

Bio Golf
6,1

201

Sea Power Sea Power + Superba Gul
6,4 6,5
198 221

66

- 65

ËË u,
o ê ^^oE bJ
di.g ^^:9 bz

èo
Ë r: 60

þ 9 sg

o cö

57

250

200

150

'100

50

0
CalciNit + Arena
Superba Crystal

Gul

Plant Bio Golf
Marvel

Sea Sea
Power Power +

Superba
Gul

Flex

rHelhet(1-9)
+Tìlvekst

Figur 1 Gjennomsnittlig helhets¡nntrykk (basert på farge og skuddtetthet) og total t¡lvekst (akkumulert
avklipp) ved gjødsl¡ng med ulike typer flytende gjødsel t¡l krypkvein i inngroingstasen M¡ddel av ruter med
og uten ektra vatning for å framkalle utvasking av nær¡ngsstoff

Tabett 1 . Forhotdet mettom utvatgte næringsstoff i utike ftytende gjødsettyper / kombinasjoner

Ledd Gjødsel.type(r) N P KMgCa s Fe

1 CatciNit* + Superba* Gut

Arena@ crystaL

Bio Gotf 13-2-7-2

Ftex-'f0-0-8

Ptant Marvet 28-8-18

Ptant Marvet 28-8-18 +

Ptant Marvet 15-0-15

Sea Power

Sea Power + Superbail Gu[

100

100

100

100

100

100

13

10

13

0

12

8

74

79

53

80

53

63

17

88

18

12

0

0

2

'105

0

0

0

0

24

4

3

48

19

13

26

2

4

7

2 7

3

4

5.

5"

0

4

5 5

6 100

100

7 6 6 4

7 19 '!6 27 7

Optimatt ut fra ptantenes

sammensetning i.h.t. Tom Ericsson
100 12 ó5 6 7 9 0.7

' Erukt i ìnngroingsforsøket. " Brukt j vedlikehotdsgjødstingsforsøket.
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Figur 2 Gjennomsn¡ttlig helhetsinntrykk (basert på farge og skuddtetthet) og
avklipp) ved gjødsling med ul¡ke typer flytende gjødsel til krypkve¡n i etablert

total tìlvekst (akkumulert
green

Foreþomsten au mose i 'greenene' uarierte med gjødsehypen. Dette bildet uiser noen

ltu rønt i inngroingsforsøhet g.februar. 'Greenen'med mest mose uar gjødsla med Sea

Power (uten Superba-"'Gal). Foto: Ti,ond Haraldsen.

Mose erfaringsmessig gi grobunn for
Vekstmassen som ble brukt i mose dersom graset ikke vokser

disse forsøka inneholdt 10 %o optimalt. Ettersom moser ikke
sphagnumtorv, og dette kan har egentlige røtter, men bare

tråder (rhyzoider) som binder
plantene til underlaget, er det

også rimelig at problemene med

mose forsterkes når gjødslinga

kun baseres på flytende sam-

menlikna med fast gjødsel. i
våre forsøk var problemet med

mose (vanlig nikkemose) større

i vedlikeholdsgj ødslingforsøket

enn i inngroingsforsøket. Täbell

4 viser at gjødsling med Bio Golf
eller Sea Power førte til mer mose

enn gjødsling med Arena' Crystal
eller Plant Marvel, mens det var

mindre konsistente resultater for
CalciNiC" + Superba"'Gul og

Flex'".

Konklusjon / etterord
Disse forsøka har vist at Sea

Power, forutsatt at det kom-
bineres med andre kilder for
kalium og mikronæringsstoffe¡
har potensiale til å bli en nytt
gj ødselprodukt til golfgreener.

Greenkeepere eller banemestre

som ønsker fere opplysninger om
dette produktet, kan henvende

seg til Harald Hagen i Marine
Bioproducts AS: harald.h agen@

marinebio.no.
Av de andre fytende gjødsel-

typene som ble sammenliknet i
disse forsøka gav Plant Marvel
de beste og mest konsistente

resultatene med hensyn til god

farge I skuddtetthet, god tilvekst
og lite mose i greenene. Bio Golf
13-2-7-Z førte til mye mose, men

den norske importøren GS 90
opplyser at denne Bio GolÊrypen
aldri har vært anbefalt til green.

Marine Bioproducts AS, som

finansierte disse forsøka, har
gitt tillatelse til publisering av

denne artikkelen i Gressforum.

Forfatternes vil understreke at

resultatene så langt bare gjelder

veksthusforsøk, ogvi ønsker der-

for å gå videre med forsøk under
realistiske greenforhold før vi gír

endelig anbefaling om valg av

ulike ryper flytende gjødsel.

Tabett 2. Mose (vanlìg nìkkemose), ved avstutning av inngroingsforsøket og

vedtikehotdsgjødstingsforsøket 23.februar 2007.

Ledd Gjødsettype(r) Mose, % av overflata i vekstrøra

lnngroings-forsøket Vedtikehotds- gjødstingsforsøket

'l CatciNitil + 5uperba* GuI

Arena@ Crystal

Bio Gotf 13-2-7

Ftexil 10-0-8

Ptant Marve[ 28-8-18

Plant Maruel 28-8-1 8 + Ptânt

Marvet 15-0-15

Sea Power

Sea Power + Superba^ Gul

2 10

3

17

6

2 1

3 5

4

5-

2

z

3

6 11

o 5

Brukt i inneroinesforsøket. ** Brukt i vedtikehoLdseiødstinesforsøket.
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Dette uar den uxti/lingen da þunst-

gress ble suært synlig. Mønge leueran-

dører uiste jìam sine ulilee þualiteter.

Det uar langt mellom nyheter hos

møsþinleuerandørene, men þr TORO
uar denne ny.Rune Bengtsson frrt Alnørp ga et

seminør om trær. Han þom med en

stor nyhet. Se p,i taula ouer sþulderen

hans. Høn Þunne fortel/e at huis du

festet en plastduh (damfolie) tett ouer

et s,ir på et tre þort tid etter at det
uar såret, så uille det dønnes ny barh!Som uønlig på messer er det de små,

fiÞse saleene som treþleer mest folþ.
Her demo nstreres a/ternatiu innfes ting
og tr,åd til gresstrimmere

{
È
:¡

{i
,1

Vør det noen norske produþter å

finne? Ja, Nord.þs ÞrypÞuein uar der.

Det blir spennende å se om dette þan

bli Norges bidrag til golfens utuikling
(i tilhgg til Karsten Solbeim som

utu i le let Ping, s e lufø lge lig)

Seminaret om uintersleader samlet

mltnge, men d.et uar bare en norsle

greenÞeeper i sølen da Daue Minner

frø loua gikÞ gjennom ameriþansþe

etfaringer ogforsøÞ.

En nederlender har utuiþlet et helt
sett med ãggregater til uanlig green-

Þlipper. Han hadde utstyr for hull-
pipelufiing, stilelelufiing og en ganske

fiÞs s,åmaslein som legger fø i striper
baþ hullstanser. Kanskje utstyrfor de

små bøner?



ESERBREV

Hi til alle greenkeeper der ute i det

langstrakte land. Snart er enda en

sesong over, ogvi går inn i en peri-
ode med kulde og mørke. Personlig

har jeg tenkt å sitte på en sakte tog,

og se det Indiske kontinentet rulle
forbi. It's alright for some!

Vel, det har vært en merkelig som-

mer her på Østlandet med mye

regn og dermed mye slit for å skape

en fìn gressmatte. Det er selvfølge-

Iig litt trist, når sesongen er såpass

kort, at vi er nødt til å stenge banen

i lange perioder, men hva gjør man
når en elv renner ned andre og tred-
je fairway, ned mot en skitten f ord.

Vel, jeg har tenkt å diskutere et

problem vi har hatt på våre greener

de siste to år. I det store og hele så

er Oustøen blitt en mye bedre golf-
bane, mye takket bedre vedlikehold
og rutiner. Men de siste to år er dec

kommet ganske mye mose på våre

greener, noe som ser veldig stygt

ut. På Oustøen har vi både jord- og

sandgreener, og mosen har kommet
stort sett på sandgreenene våre.

Jeg har grublet og tenkt mye over

dette, og med ti års erfaring på

denne banen, har jeg kommet til
noe konklusjoner, som jeg håper

kan vekke litt diskusjon.

Det er vel flere grunner til at mose

skal har fine forhold til å trives.

1. Surjord
2. Våt og klebrig vekst masse

3. Sþgge
4. En steril jord masse.

Mosebetraktnin
Au : Jonathan Cleznents.

ger
Der vi har fått mest mose er på våre

sandgreener hvor det finnes lite
eller ingen skygge. De er nye, og

veldig godt drenert, og i tillegg har

de perfekt pH. Hva er det da som

kan være galt ?

I det siste to åra, ha vi brukt et

gjødsel program som er basert

på mye bladgjødsel, og svært lite
granulert(1.25 kgper 100 kvadrat-

meter 3 ganger gjennom sesongen).

Jeg hadde et lite prøveprosjekt i år

hvor jeg valgte tre tilfeldige greener.

På disse greener (to sand en jord)
har jeg bare brukt fast gjødsel, og

de har hatt nøyaktig det samme

vedlikehold som alle de andre.

Merkelig nok så er det ingen tegn

til mose på disse greener, og gress-

mettene er like fine, hvis ikke bedre

enn de andre. Detce kan selvsagt

være tilfeldig, og som dere alle vet

er greenkeeping ikke noe nøyaktig
vitenskap. Men jeg har kommet til
noen konklusjoner likevel.

Jeg har en teori som går ut på at ved

mye bruk av blad gjødsel tapes jord
overflaten for næring, slik at sand

greener blir steril, og dermed gir
gode grunnlag for dannelse av

mose. Det skal sies at vi har ingen

mose på våre jordgreene¡ som er

både dårlig drenert, og ofte ligger i
skyggete område.

Vi har nettopp sprøytet disse

moseområde med ammonium-
sulfat, for å ta knekken på mosen.

Ammoniumsulfat ja! ! Dette er vel

Mosen ptå tolute green etter ui sPrØytet

d e n m e d arrtrn o n ium \j e rn s ufat.

hovedingrediensene i de fleste

granulerte gjødselslag. Det virker
som 'tommon sense" til meg. A
tilføre granulert gjødsel hver andre

uke, gjør at den ligger i jord profil,
og dermed for mosen aldri tak i
gressmatta.

Vel, dette er en teori jeg har kom-
met på fra mine observasjoner som

langvarig og interessert greenkeeper.

Bladgjødsel er uten tvil en viktig
produkt i vedlikehold av gode golf-
greener. Men personlig synes jeg

at den skal bli brukt til å rette opp

mangel på næring.

Dette er ikke "rocket science", og

naturen pleier å passe på seg sjøl.

Vanlig fast gjødsel med små korn
størrelse er et ypperlig produkt,
hvor næring komme ned i jordet, og

blir tatt opp av rØttene. Slik er det

vært i millioner av år.

Med dette håper jeg å skape litt
diskusjon, og ikke trakke på noens

føtter. Håper dere får en veldig fin
vinte¡ og at neste sommer blir litt
tøffefe.



Frivillig greenkeeping på TheBelfry

t British Master
Au:Steinar Selle, heaà greenkeeper p,å Grenland GK

TURNERING

Gjennom invitasjon fra FEGGA og NGA fikk jeg reise

som frivillig ekstragreenkeeper til British Masters på

The Belfry utenfor Birmingham.

Jeg skulle møte søndag 16. sept. for info og for å se på
banen og gøre meglitt kjent før vi skulle begynne å

jobbe kl0530 mandag morgen.

Litt om Belfry
Staben består av et mannskap pä 46 + direktøren og
hans sekretær. De har ansvaret for tre 18-hullsbaner og
et parkanlegg rundt hotellet The Belfr¡ tilsammen ca.

550 ha totalt. Budsjett pä 1.2 mill pund (ca. 13,5 mill
kroner)

Fordeling av mannskap på de ulike banene var slik:
. Brabazon 17 stk (turneringsbanen)
. PGA national 11 stk
. Derby 5 stk
. Parkanlegget 8 stk
. Felles: Mekanikere 2 stk.

Vanning 3 stk.

De 3 banene represenrerre 3 forskjellige filosofier når
det gjaldt lay out og vedlikehold på golfbaner og det
var veldig interessant å se hvordan dette fungerte:
Brabazon- the American look- Godt gjødslet og
vennet - alt veldig grØnt og uten ugras (fant 5 løvetann
i fairwa¡ men de var sprøytet og på vei ut). Alt skulle
være striglet og det var det. Banen var 30 år gammel
og hadde hatt en del ombygginger underveis. Ordinær
greenfee: IT5pund

PGA National- Äpen Linksbane med lang svingelrough
og mye høye hauger rundt bunkerene. Det tok 6 mann
i 3 dager å klippe rundt bunkere med flymo.
Mer naturlig ogtørr bane. 10 år gammel.

Derby- Thivelig liten parkbane for klubbmedlemmene
Velstelt og noe kortere enn de to andre. Den eldste av

banene. Jeg syntes kanskje at dette var den koseligste
banen av de tre, men det var nok Brabazon som ville
gi den største golfopplevelsen.

Reparering au diuots på driueingrangen.Fra Derby-banen
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Gjengen medfiuillige med direþtøren i midten.

Belfry fikk ny eier, Mr Quinn, for I,5-2 år siden.

Dette har ført til store forandringer på vedlikeholds-

siden. Den tidligere eieren tillot ikke noe særlig av

dressing, vertikalskjæring og andre vedlikeholdsopp-

gaver som forsryrret spillefaten. Dette resulterte i stor

filtoppbygging. Opptil 5,5cm på noen greener på PGA

banen. De kjørte derfor Graden dypvertikalskjærer i

2.5cm dybde med utstyr som $'lte sand rett i spora

(bilde) seint høsten 06. De Ia på ca. 2 tonn sand pr

green. Kjørte også hullpipelufting i l2-l5cm dybde den

høsten. De knyttet til seg en konsulent som er med og

følger filtuwiklingen og kommer med råd for vedlike-
holdet. Heldigvis er de på rett vei igjen. Selve puttefata
var kjempebra, jevne og raske (11,4 foot). Dette hadde

de klart uten å klippe de ekstremt ned, låg på 3,5 mm
på Toro singelklippere. Dobbelklipping og rulling i
forkant hadde gjort sitt. Beredskapen med rulling og

klipping av greener også på kvelden under turneringen,
ble det ikke noe av. Europatourens dommere (blant

andre svensken Mads Lanner) ville ikke ha greenene

raskere pga. noen ondulerte greener som ville gi mange

avrullinger.

PGA-banen med noen au sine bunþere

Det var 70-80o/o tunrapp og resten kryphvein på greenene.

Gjødslingsstrategien de har er å se på greenene og

gjødsle når de ser det trengs.

Mengdene N varierer fra 200-400kg/ha pr år. I år

ville de ende på litt over 200kglha, men de var ikke så

veldig opptatt av det. Det var viktigere å gi gjødsel når

det trengtes i forhold til vekst ogvær. Det varierte fra

1-6 uker mellom gjødslingene og de gjødsler i prak-

sis nesten hele året fra slutten av januar til slutten av

oktober.
i tillegg til gjødsel, blir det brukt avspenningsmidler,

soppmidle¡ vekstregulator, litt insektsmidler og midler
mot meitemark.
Det ble brukt både fast og flytende gjødsel.

Têe, fairway og rough fikk også sitt.

Hele mannskapet pluss 14 ekstra greenkeepere jobbet

under turneringen. Vi 14 som var i tillegg til den faste

staben, var fra 9 forskjellige land: Norge, Sverige,

Danmark, Slovenia, Russland, Spania, Portugal,

Scotland og England.

au greener 3 mann i
s ett€ r o?p m ar Þ e r ingsfl agg.

Hull 7 med nyraþa bunþer.
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BANER

Den faste staben var veldig åpne og imøtekommende
og tok det ikke så tungr at vi ikke var så gode i språket.
For noen av dem var vi utlendinger lettere å forstå
enn enkelte skotter og engelskmenn med veldig bred
dialekt. Det var flott humør på gjengen selv om de

begynte å bli slitne etter 3 uker med lange dager og
jobbing i helgene. Headgreenkeeper og assisrenren

svarte villig på spørsmål fra nysgjerrige gjester og vi som
ønsket det, fikk utskrift fra gjødsel og sprøytelogg.

Det var store forskjeller på lønnsnivået til mannskapet.
Headgreenkeeper og assistenr lå på nivå med norske
lønninger mens for resten av mannskapet var det lavt,
fra 12000 pund og oppover. Headgreenkeeper hadde
ca. 3 ganger så høy lønn som mannskapet.

Klipperutiner under turneringen.
Greener: 3,5mm dobbeltklipt om morgenen med
singelklipper 7stk.
Têe og forgreen: 9 mm dobbeltklipt om morgenen 6stk
Creenkrage: 7mm klipt om morgenen 2stk.
Fairway: l2mm dobbeltklipt om morgenen.
I(1ørte i samme linjene hele siste uka for å forsterke
kryssmønsteret. Så flott ut ovenfra. 8 stk

Frivillig greenkeeping på TheBelfry

The irect British Master

Semirough: 22mm klipt om morgenen, Stort sett bare

en runde rundt fairway og green. 3 stk
3 stk kjørte rundt for å ta inn avklipp fra korgene på
alle klipperne. Alle klipperne hadde sweepere på for å

lerne småklumper av gress, duggrester osv. etter klip-
ping.

Maskiner hadde de stort sett nok av (ca. 30 singelklip-
pere), men det var lånt inn noen eksrra maskiner av

diverse ryper Fra Toro fol rurneringen.

Bunkere ble håndraket av 2 team à 8 mann hver morgen.
Dette var min jobb. Linjene i bunkeren skulle gå

parallelt med spilleretningen på hullet. Det skulle være

lite sand i bunkrene. 1.5cm i skråningene og max 3
cm i bunnen. Dersom det var løv i bunkeren ble dette
blåst ut før raking.DetvarTs bunkere på banen, noen
var store med snirklete form på. Resten av mannskapet
foretok løvblåsing, hullbytte, etc.

Rough ble ikke klipt hele uka. Her låg det km med w-
kabler og det var satt opp tausperringer for publikum,
så det var ikke mulig. Der publikum ikke tråkket ned
roughen ble den lang og tøff pä turneringens siste dag.

þdelige spor etter Graden uertihalslejærer bra ifiilling au sand i
spora. KansÞje burde det uert shjart dypere?

Sþandinauisþ bunþerteam. Nærmest, Steinar Selk, Fredriþ
Dahlgren Suerige, Niels Andersen Danmarþ
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Mandag og tirsdag var prøveðager på morgenrutinene.

Dette var også innspillsdager. Vi tre skandinaver var

på samme team og kunne uweksle litt erfaringer
underveis. Det var trivelig ä gjøre nye bekjentskaper i
nabolandene. Dagene startet kl 05.30, frokost spiste vi
kl ca 9.00. Etter frokost, var det vt à. gjØre siste finishen.

Belegningssteinveier skulle renskes for ugras og kantene

skulle skjæres. Når en er mange, går dette fort selv om

det er mange meter. Etter middagld 16-17 var det ut
igjen. Da skulle nedslagsmerker repareres og oppslått

torv skulle fylles med grønnfarget sand med frø i (mye

raigras i blandingen).
Onsdag var den travleste morgenen. Da var det

shotgunstart kl.0S15 og 1300 fra alle hull. Da var det

PRO-AM som gikk. Fra da av var det lite vi kunne

gjøre ute på banen. Etter å ha sett på en del golßpill om
formiddagen, ble det tid til omvisning på de to andre

banene. Det må være spennende å ha tre baner som

en skal vedlikeholde på så forskjellige måte¡ men det

fristet ikke veldig å gå med flymo i de største skrånin-

gene. Det som fristet mer, var golfspill etter å ha blitt
inspirert på formiddagen av god golf og av å se de flotte
banene ligge der uten spillere.

På kvelden var det igjen tid til å reparere nedslags-

merker og oppslått torv. Det går nokså fort når man

sender ut 35 mann. Til slutt var det en tur på rangen.

Her var det også mye oppslått som det skulle sand og

frø i.

Under selve turneringen torsdag til søndag, var det

raking av bunkere på morgenen, etter det var det fri
(beredskap dersom det skulle bli dårlig vær) til å se

golf hele dagen før vi hadde 3 timers jobb på etter-

middagen/lcvelden. Mye flott golf og noen pene biler
å se på (Jaguar var en av hovedsponsorene). Når det

gjaldt publikum, var det fascinerende å se at det var

folk i alle aldersgrupper der og at mange fulgte spillerne
"sine" på hele runden. Onsdag var det gratis å komme

inn. Dette var dagen for skoleklasseutflukt.

Mange skoleklasser var til stede og så på stjernene og

fikk autografer.

Lee \Øestwood vant turneringen etter storspill siste dag.

j¡fäu*t, med som mannskap under en slik stor

turnering var en fott og lærerik opplevelse.

it
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Noþ au singelÞlþpere å ta au.Steinar fo ran þ lub b h us o g puttinßre en.
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Felleskjøpet
Postboks 344, Holstad - 1402 SKI

Jon Atle Repstad
Teleton: 64975300 - Telefax: 64975350
E:mail : jon.repstad@fel leskjopet.no
Hjemmeside: www.felleskjopet.no
Forhandler av: Spesialblandinger på frø
Gjødsel, plantevern, veksttory drensrør.

EAGTE

BIRDIE
lndigrow
Stuart Ashwort
Forhandler av: Spes¡algjødsel til golfbaner, godt
uwalg i minipelletert organisk gjødsel, samt noen av

markedets beste rotstimulatorer og jordforbedringsmidler

Floratine Norge AS
Gullfunnet 50, t 570 DILLING

M orten E i ri k E ngelsjord
Telefon: 69 26 86 26 - Telefax: 69 26 86 27

Mobiltlf: 480 92 582 - E:mail: morten@floratine.se
Hjemmeside: wwwf loratine.se www.floratine.com
Forhandler av: Forhandler av: Spesialgjødsel i fast
og flytende form, sprøytesåingsproduktcr og jord
forbedringsmidler til golfbaneç fotballbaner og andre
arealer med slitedekke av gras. Trilo vedlikeholdsùtstyr.
Rådgivning innenfor nybyqqinq, rehabiliterinq, reno-
vering og skjøtsel av golf og fotballbaner

Gress Service 90 A5
Barlinclvn. 7, 351 2 HøNEFOSS

Tlf.: 32 1 1 43 90 - Fax: 32 11 43 99

E-post: post@gs90.no

Web: www.gs90.no

Jardar Johnsrud
E-post: jardar@gs9o.no - Mob: 915 87 715
Mona Skogmo Hansen

E-post: mona@gs90.no - Mob:901 45 800
Knut Johnsrud

E-post: knut@gs90.no - Mob:906 84 435
Forhandler av: BioGolf flytende gjødsel. Total-
leverandør med bredt sort¡ment til driving range og
andre øvingsområder. Meget stort utvalg av utstyr til
golfbaner. Håndredskapeç spesialdesignet arbeidsklær,
fottøy og hansker for greenkeepere.

Hako Ground & Garden AS
Postboks 73 Alnabru,0614 0SL0
Besøksadr: Verkseier FLlrulundsvei 1 3, Alnabru

Øyvind Martiniussen
Telefon: 22907760 - Telefax: 22907770
Mobil: 90147475 - E:mail: hako@hako.no
Hjemmeside: www.hako.no
Forhandler av: Toro spesialklippere for golf og

snøf resere, sylinder og rotasjonsklippere.
Hako rengjøringsmaskiner. Sisis plenvedlikeholdsutsty¡

Club car golf- og arbeidsbiler, el og bensin

Reinhardt Maskin AS
Hvamveien 2

Postboks 68

2026 SKJETTEN

Kaare Martin Grasmo
Telefon: 63 84 62 30
Telefax:63 8421 00

Mobil: 917 87 933
E:mail: grasmo@reinhardt,no

Hjemmeside: www.reinhardt. no

Forhandler av: John Deere Rotor- og syllinderk-
I ippere, traktoreç transportere, lufteutstyr og

oppsamlere. Dakota toppdresserg Turfworks, Koro,

Dypvertikalskjæring, kantskjærere, Buffalo løvblåsere,

Redexim luftere oq vedlikeholdsutstyr og såmaskineç
Hunter slipemaskiner, Lastec rotorklippere, Allen
sveveklippere

Østfold Gress AS
Rød Gård , 1 570 DILLING

Johnny Trandem
Telefon:69 26 60 50

Telefax: 69 26 60 5l
Mobil:909 31 818
E:mail: info@ostfoldgress.no

Hjemmeside: www.ostfoldgress.no
Forhandler av: Ferdigplen til alle formå1. Vasket
sportsplen og greengress av krypkvein og rødsvingel/
engkvein. Hydrosåing for golfbaner. Landskapstrær for
golfbaner

Eik & Hausken Svenningsens
Hellerud Gård

Bråteveien 1 92, 201 3 Skjetten
Steinar Kaspersen
Telefon:64 83 25 00
Telefax:64 83 25 10

Mob.: 480 47 643

E:mail: post@eik-hausken.no

Hjemmeside: www.eik-hausken.no

NyTextron importør. Forhandler av: Jacobsen og

Ransomes gressklippere, New Holland traktoreL com-
pakttraktorer og gressklippere, Cushman arbeidsbiler
med redskap, E-Z 0g golfbileç Turfco toppdressere,
Ryan luftere og oppsarnler; Hardi sprøyteutstyr; løvut-
sty¡ flishuggere, tilhengere, jordfresere grøfteutstyt
Husqvarna klippere m.m.

Eura Grønt AS
Øsherøyvn 31

3236 SANDEFJORD

Kontakt: Svein Trollsäs
Arb:33487450
Mob:95893029
svein@carlcfon.no

Grøntvedlikehold på golfbaneç fotballbaner og
parkanlegg

FSH machines a/s
Vaevervej 1 2

8800Viborg, Danmark
Telefon: 0045 8725001 5

Faks:0045 87250014
e-post: info@fshmachines.com
kontaktperson: Finn Skade Hansen

Salg/produktlon og udvikler af eCutter.
Det elektriske hulbor.

For yderlig information se vores web.site
wwwfshmachines.com

Gjennestad Gartne¡skole
Gjennestadtunet I 0, 31 60 Stokke

Håkon Wergeland
Telefon: 33 36 36 00/ 33 36 36 34
Telefax:33 36 36 01

Mobil: 916 41 810

E:mail: post@gjennestad.no

Forhandler av: Leverer konsulenttjenester og

modulbasert greenkeeperopplæring opp til nivå 2.

Kurs og foredrag innenfor grøntanlegg og gresspleie

etler kundens ønske.

Kernite
PB 68 Haugenstua

0915 0slo
TlÍ:22787230
faks:227872 01

mob:909 66 548

e-post: kernite.no@nch,com

Kontaktpers: Morten Kaasa og Eivind Pedersen
Forhandler âv: 5møre og vedlikeholdsprodukter t¡l
maskiner og utstyr.
K-nate smørefett og lcM sinkfri hydraulikkolje.
Tilsetningsprpduktene Flush'n Clean, K-Gard N[, Prob

Solve og Hydro Max.

0ljeanalyse og smørekart.

PAR
ASKANIAAS
Postboks 1 052-City
1442DRØBAK

Egil Andersen
Telefon: 64 93 00 1 4

Telefax: 64 93 08 63

Mobil: 906 28 84l
E:mail: egilandersen@askania.no

Forhandler av: Vekstmasse, bunkersand, dress-sand

med eller uten torv og kompost fra Baskarpsand AB og

Dansand 45.
All sand er vasket og støvfri.
Tilfredstiller USGAs anbefaling.

Bjørn O. llanche
Baggerødsgt. 1 2

31 82 HORTEN

BjØrn O. Hanche
Mobil: 414 16 51 1

t-mail: bjorn.hanche@online.no
Forhandler av: Golfbanebygging, graving oq plan-
ering, transport og steingjerder.

Ref: Borre golfhane, Fritzøe gård golfbane og Byneset

Golfsenter
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Lister WS
Kirkeveien 59, 4580 LYNGDAL

Bjørn Henriksen
Telefon:38 34 40 60

Telefax: 38 34 36 1 9

Mobil: 901 58 772

E:mail : Webmail@Lister-WS.no

Hjemmeside: www Lister-WS.no

Forhandler av: PerrotVanningsanlegg. Planlegging

og prosjektering av vanningsanlegg' 5alg, service og

montasje. Se hjemmeside

Mower Spesialisten
Bergholfveien 34, 1340 SKUl

Personlig oppfølging og service iAsker, Bærum, Oslo

og omegn

Geir Aandahl
Telefon:67 13 4454
Telefax:67 13 63 16

Mobil:952 04 678

E:mail: gaanda@online.no

Salg/Service/Utleie:
Husqvarna/Klippo: Ryddesag, motorsag, gressklippere

o.s.v. Milwaukee: Elektroverktøy m/ tilbehør Honda/

Weda: Lensepumper/aggregater

Fiskars hage/snøreredskap, arbeidsklær/verneutstyr

håndverktøy, merkespray, sperrebånd, målehjul o.s.v.

Utleie av: Minigraver, kompaktlaster, kompressoç

lensepumper, strømaggregater o.s.v.

Norsk Industriolie AS

Postboks 6169 Etterstad, 0602 05LO

Telefon:22 66 04 00

Telefax:22 66 04 01

Mobil: 915 77 736

Kontaktperson: Jann Jensen

E:mail: nio@norskindustriolje.no

www.norskindustriolje.no

Forhandler av: omega og Nl0 LUBE smøreoljer,

smørefett og tilsetninger. Vi har blant annet pakn-

ingsfornyeren 0mega 91 7, som stopper lekkasier på

hydraulikk og motor uten reparasion.

Gratis vedlikeholdsplan for NGA-medlemmer som

bruker våre smøremidler. Ring og be om passord til

demo-utgave av vedlikeholdsplanen som ligger på

internett.

ORMSETH GOTFSERVICE AS

Brattfossveien 5

1963 FOSSER, NORWAY

Tel: (+47) 9166 4480 (mobil)

Att:Jan O. Ormseth
E-mail: ja-orms@online.no

www.ormseth golfservice.no

Forhandler av: Forhandler av: Organisk og min-

eralsk gjødsel fra Roots og Osmo, Respond avspen-

ningsmiddel, GreenTek vedlikeholdsutstyç Ty-Crop

Toppdressere og materialhandtereç Graden dybde-

vertikalskjærere og greenrulle, deler fra R&R Products

til golf- og parkmaskine¡ Sand daM duker til bunkere

og greener samt Driving range- og golfbaneutstyr fra

BM5-Europe.

Park og Golfmaskiner AS

Sam Eydesvei 5b

Postboks 390, 141 1 KOIBOTN

Svein Haug
Telefon:66 81 33 00 -Telefax:66 81 33 01

Mobil: 907 80 797 - E:mail: post@pgm.no

Hjemmeside: www.pgm.no
Forhandler av: Gressklippere, Spesialmaskine¡ Golf-

og arbeidsbiler; Golfgjødsel, Driving Range utstyr 0g

golfbaneutstyr

Pervaco as
Kjeller Vest 2, 2007 Kjeller

Ansgar Valbø
Telefon: 64 83 9B 1 1

Telefaks:64 83 98 04

Mobil: 911 55 272

E.mail: ansgar@pervaco.no

Hjemmeside: pervaco.no

Forhandlei av: Merkespray (merking av GUR,

Hinder, 0B), sperrebånd, plastkjetting, hvite

stolper, parkeringsoppmerking, målehjul, kaldasfalt,

asfaltfornyer, taktettingsmasse, skilt, spraylakk,

merkepenner, metallsøker, hydraulisk

sement og graffitirens

Pull Norway BV.

Bondiveien 8, 3070 SANDE

Espen Bergmann
Telefon:33 78 50 00

Telefax: 33 78 50 01

Produsent/forhandler av: Perlite til vekstmasse

på golfbaner og idrettsanlegg. 100% naturprodukt

Uorganisk jordforbedrer som reduserer volumvekt

og sikrer makroporer i vekstmassen. Perlite egner

seg også til renovering av eksisterende vekstmasse.

Rådgivning

S48 VANNINGSANLEGG AS
Postboks 288, I 372 Asker

r11.66761777

Faks 66901 295

Mob 95896688

Mail: post@s4Svanningsanlegg.no

Ko nta ktpe rso n : Se r h at Ø zsati c i
Forhandler av:
S48 - Rain Bird vanningsanlegg.

Salg - service - montering

Kartprogram for golfbaner/gps oppmåling

Otterbine fontener

TMG
Vestfjordvn. 66b, 31 42 Vestskogen

Tor Mjøen
Tlf.:33 32 22 50,

Mobil: 90 04 85 84, E-post: fastgreens@tmg.nu

Hjemmeside: www.tmg.nu
Drift og vedlikehold av golf og fotballbaner, lufting,

dressing, drenering og renovering

Forhandler av: Multi-Green, R&R parts samt spesial-

maskiner for golf og fotballbaner'

fveit AS
Kvalebergsveien 21

401 6 STAVANGER

Gunnar Tveit
Telefon:51 81 21 81

Faks:51 81 21 81

Mobil: 905 60 660

E:mail: gunntve@online.no

Forhandler av: Ransomes, Cushman, Ryan, Brouwer,

Westwood, Mountfield, Sisis

TWT Sport AS
Nadderudv. 34, 1357 BEKKESTUA

Jan Erik Gundersen
Telefon:67 10 81 00

Telefax:67 10 B1 01

Mobil: 905 30 433

E:mail: jeg@twtsport.no

Forhandler av: RangeKing -Drivingrange utstyr,

Standard Golf -Baneutstyr, golfbaneprodukter Aps og

Oxland. UtslagsrammeI matteL drivingrange baller

og nett

VVS Comfort AS
Boks 1 54, Tunveien 1 4

1 820 SPYDEBERG

Gunnar Grimeland
Telefon: 69838585

Telefax: 69838275

Mobil: 951 42 218

Forhandler av: Toro automatiske vanningsanlegg

Wam Traktorservice
Ringeriksveien 342 , 3408 TRANBY

Arild Wam
Telefon: 3285 1 486

Telefax: 3285221 7

Mobil: 90728019

E:mail: wam-tra@online.no

Forhandler av: Toro klippere og spesialutstyr for

golfbaner, spesialhengere, kompakt-traktore¡ land-

bruksutstyr.



G RESS

Til Parþ og golfmessen på ELMIA
i september forelå en helt ny sorts-
guide. Den er utarbeidet av Bjørn
Molteberg og Thygve S Aamlid, og
utgitt i serien BioforskFOKUS som
Vol 2 nr 18 2007. Den kan kjøpes
fra Bioforsk for Kr. 200. (sftriv til:
bj orn.molteberg@bioforsk.no)

Jeg har fått et eksemplar og skal
forsøke å anmelde guiden med et
lritisk blikk.

Det første som slår meg er at
det er et veldig omfattende mate-
riale som ligger bak denne guiden.
Sortsprøvinger som er gjort
gjennom 30 år i hele Norden er
forsøkt sammenfattet til konkrete
anbefalinger. Som bruker ville
jegvære svært glad for at noen
har gjort denne jobben for meg!
Rådene er enkle: anbefalt eller ikke
anbefalt. Men hvor gode råd er det
som blir gitt ? Der er opplagt noen
svakheter, som for eksempel at hele
Norden er inndelt i ro

Ny Nordisk

Sorts o

Anrneldt au: Agnar Kualbein

terer på en rekke egenskaper, slik vi
kjenner det fra sortslistene. Her har
forfatterne trukket ganske bastante
konklusjoner basert på de obser-
vasjoner som er gjort i forsøksfel-
tene. Noen vil helt sikkert reagere

på derte. Selv synes jeg det er helt
greit, så lenge man rar seg tid til å

lese innledningen og de forbehold
som er gjort der. Blant annet pre-
siseres der at det "er lagt størst vekt
på sorter som er på det nordiske
markedet i dag, samt på ny lovende
sorter som er under oppformering
og forventes å komme på markedet
de nærmeste åral Det kan forklare
at den norske krypkveinsorten
Nordlys er anbefalt selv om den
aldri har vært på en green i spill.
De som synes det er gjort bombas-
tiske konklusjoner må også legge
merke til at det under hver sort er
gjort rede for hvor omfattende for-
søk som ligger til grunn for omta-
len. I det hele tatt spiller forfacterne
med åpne kort slik at den lritiske
leser har mulighet til å vurdere hva
som ligger bak rådene som gis.
I tillegg til å være en sortsguide er
dette en nyrtig omrale av de ulike
gressartene og deres anvendelsesom-
råder. Det er tabeller som sammen,
ligner disse på en oversiktlig måte.
Det som kunne vært mer oversiktlig
er skillet mellom arrene. Jeg savner
også en alfabetisk sortsliste med
sidehenvisning bak i boka. Farge-
og trykkekvaliteten på mitt eksem-
plar er heller ikke god, men det er
lovet et nyrr og bedre opplag.

Jeg konkluderer med at brukere av

grøntanlegg her har fått et særdeles

nytt hjelpemiddel når de skal velge
gress for åra som kommer.

for gras til grønranlegg

klimasoner, og anbefalingene er

gjort allmenngyldige for hele
sonen. De fleste vil være enige i at
der er sror forsklell på vekstforhol-
dene i Bodø ogpå Tiysil i sone 2,
eller på Smøla og i Skåne i sone l.
Likevel er det forståelig at en guide
mä gjøre slike forenklinger, og for-
fatterne innleder med å presentere
dette som er kompromiss. Den
vesentligsre faglige innvendingen
mot anbefalingene er nok likevel at
sortene ikke er stelt optimalt med
tanke på gjødsling, klippehøyder
og ikke minsr sprøyting. For å

kunne sammenlignes må de stelles
likt. Det betyr at sortsegenskaper
som for eksempel mottakelighet
for sykdom kan ekskludere en sort
som er god når den blir sprØyret.
Slitasjetoleranse er heller ikke fullt
ut testet.

Guiden tar for seg en og en arr, og
gir en vurdering sort erter sort. Der
som er spesielt med denne guiden
er ar den omfatter fem forsk;ellige
bruksområder, ekstensiv grasbakke,
vanlig plen, fotballbane, fairway og
green. Dette er en flott presisering
fordi vi vet ar gress presterer sværr
forskjellig ved ulik klippehøyde og
slitasje. Det er ikke et like stort for-
søksmateriale som ligger bak anbe-
falingene. Eldre sorter er naturlig
nok bedre resret enn nye, ogfor
eksempel en lrypkveinsort som 44,
er bare resrer i Norge gjennom 3 år.

Noen vil derfor synes det er strengt
når guiden konkluderer slik: "Mye
brukt i green, men bedre sorter
ffnnes i markedet. Änbefales ikke,
verken i klimasone 1 eller klima-
sone 2." For jeg antar at der er
mange greenkeepere som er godt
fornøyd med denne sorren, og kan
tenke seg å bruke den igjen.
Her er vi ved dilemma med dette
skrivet. Dette er ikke en sortsliste
som presenrerer tabeller med karak-

tl lLet! øølorsx

¡e'g.gcm'¡d

Gressfo¡um 4-2OO7 side 32



dlemmene
Firmamedlemmene betyr svært mye

for NGA. De står for nesten halv-

parten av inntektene. Det sier seg

selv at uten deres bidrag ville NGA
ikke hatt mulighet til å arbeide slik

som nå. Noen bedrifter har vært

med helt fra starten av - kanskje

til og med fra før NGA ble stiftet

i 1988. I det første NYTT FRA

NGA fra 1989 finnes det ingen

firmaoversikt. Dette er bare et

enkelt stensilert ark til alle medlem-

mer med invitasjon til Gresskurs

i Odense (for der bor Martin
Petersen, den uavhengige gress-

konsulenten)
Men i det første skikkelig trykte
bladet, 1993 m I, finnet vi22
firmaer presentert. De står oppført
i alfabetisk rekkefølge. Av de firma-

ene som fremdeles henger med etter

15 år, finner vi:
Eik og Hausken, Hako, PGM'
Reinhardt ogWS Comfort
I 1997 kom siste eksemPlar av

Gressforum redigert av Tor Senstad.

Da, for 10 år siden, inneholdt for-

handlerguiden 15 navn. Vi
gjenkjenner Hako Ground 8c

Garden, Park og golfmaski-

ner, Reinhardt Maskin, S/48

Vanningsanlegg, Sand-Andersen
(som nå er Askania)' WS
Comfort, Wam ThaktorserYice.

Alder er i seg selv ikke noe

kvalitetsstempel, og firmaer endrer

som kjent eiere, navn og Profil.
Men vi synes det er fint å kunne

trekke fram de som vi vet har vært

lenge i bransjen og som derfor har

samlet seg erfaring som kommer

kundene til gode.

For ca 5 år siden fikk firmaene

mulighet til å velge ulike nivå På

profileringen. Dette er kanskje

ikke så synlig til daglig, men vi har

forsøkt å omtale de mest Profilerte
firmaene mer enn de andre, og disse

firmaene blir forespurt først når vi
skal sette opp faglige Programmer
og vi tror at firmaet har noe å bidra

med.

I dette nummeret har vi 26

firmamedlemmer på midtsidene.

Vi ber vå¡e medlemmer om alltid
å kontakte ff rmamedlemmene

når det skal handles, slik at de får
anledning til â'være med i kon-
kurransen.
l)et har vært diskutert om medlem-

Agnør Kualbein

skap i NGA verner firmaet mot

negativ omtale i Gressforum eller

på NGA sine samlinger. NGA
ønsker ikke å omtale noell medlem-

mer negativt, verken Personlige
medlemmer eller fi rmamedlemmer.

Men vi vil likevel sliPPe gjennom

fagartikle¡ forskningsresultateg og

ytringer fra medlemmer som ikke

alltid er til fordel for firmaets pro-

dukter. Vi kjenner til andre med-

lemsblader som har en annen Profil,
men vi mener at disse bladene blir
lite interessante som kilde til faglig

uwikling. I NGA har vi alltid satt

stor pris på den åpne faglige dis-

kusjonen. Vi kan derfor ikke legge

lokk på informasjon som kan være

nyttig or relevant for medlemmene

våre. Dette tror vi at alle tjener på i

det lange løp, ogNGA sitt mål er jo

å bidra til å uwikle medlemmenes

kompetanse og fine idrettsanlegg.

Det kan vi ikke oppnå uten en fri
og uavhengig informasjonsflYt der

alle parter får anledning til å slippe

til med sine synspunkter. Derfor

oppfordrer vi alle, både firmaer og

personlige medlemmer, til å delta i

diskusjonen her i Gressforum.

r{i':: FLORATINE

rFgEll ÉñEiñmFõr
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VEDLIKEHOLD

Feil dressing- ovefre enn ln
I år har jeg sett eksempler på at dressing har vært
direkte skadelig. Som lærer sajeg at det er bedre å

dresse med for grov sand enn for fin sand. Nå har
jeg sert at dette ikke alldd er rikdg. Derfor må jeg
korrigere meg og utdype hvorfor dressing til og med
kan være skadelig.

Hvorfor dresse ?

Vi dresser sporrsgress for å tynne ut det døde organiske
materialet som bygger seg opp i gressmatta. En slik
uttynning er nødvendig for å unngå filtoppbygging. Filt
holder på fuktighet, men kan også tørke ut slik at gress-
matta sprekker. Der er nesren umulig ãfäfrø til å spire
fra filt, og mye taler for at filt øker faren for vinterskader.

I utþanten au rurn gol/klubbfantjeg dette
eksempelet på sorn iþke er blitt dressset.

Shikkelig klissen og ekkel znasse sorn holder suært godt på uann.

Under de fleste forhold må vi jevnlig f erne fìlt ved å
vertikalskjære eller hullpipelufte, men vi kan også kon,
trollere fflten ved hele tiden å tynne den ut ved å tilføre
sand. Det er ganske store mengder sand som skal til,
særlig om vi har gressarrer som danner mye filt (hunde-
kvein, krypkvein, engrapp) ogvi gjødsler mye.

gen dressin(lttAu: Agnar Kualbein

I tillegg vil dressing gi en jevnere overflate. Dette er
særlig viktig for greene¡ og på golfbanene blir derfor
greenene prioritert. Dressingkan også bidra til å

besþtte vekstpunktet både for mekaniske skader og
uttørking. Alt i alt er det derfor mange gode grunner
til å dresse sporrsgress regelmessig.
Dyktige greenkeepere dresser greenene sine regelmessig
og pesse mye, slik at vekstmediet får en god struktur.
Når dressingen gjøres uregelmessig, dannes det sjikt i
greenen. På denne måten skrives golfbanens historie.
Her kan man lese om skifte av greenkeepe¡ sandle-
verandører og om tider med dårlig økonomi eller feil
prioritering (feil - fordi regelmessig dressing er grunn-
laget for suksess på lang sikt.)

eeper alltid hax tilgang p,å

9 rneg til å tenke p,å en god

Dressing utenfor greenen
Det jeg særlig vil fokusere på denne gangen, er dressing
utenfor greenen. Filtproblemene kan bli store på fair-
\May og særlig på forgreener. De fleste greenkeepere får
ikke nok ressurser til åt gjøre et skikkelig vedlikehold
på fairway. Selv på baner som tilsynelatende har srore
ressurser, er det ikke nok til å dresse fairway regel-
messig. Hauger golfldubb er et eksempel på en bane
som har lykkes med dressing av fairway og derfor kan
presenrere en flott fairway i et meger vanskelig leir-
jordsområde. Her har de laget en sterk, sandblandet
gressmarre som beskytter leira under mor for store pak-
keskader. Leire kan være problematisk. Likevel er det
stØrst grunn til å bekymre seg over filt som bygges opp
på sandjord. Her kan fiken bli enda mer skadelig fordi
det danner seg et hengende vannspeil. Vannet blir ikke
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vannet ut av filten slik at den blir tørrere og luft kom-

mer til mikroorganismene som bryter ned fìlten'

sjettet eller man får tilgang på litt sand som er for grov

til å bruke på greener.

Tilfeldig dressing er veldig farlig!Jeg skal vise dere et

eksempel på det.

På Arendal og omegn golfklubb har de gjort en fantas-

tisk god jobb for å få orden

men noen anledninger har

med en sand som var grov!

green på hull 4. Forts...

Fairwayf.lt p bare 3-4 'ír Arten

er k ypiuei.r. ner lett et hengen-

de uainspeil er godt drenert!

porene i leira treþke uannet at au f'lten,

Forgreenen på hull 4 Arendal og omegn goffklubb son't'rneren

2007
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VEDLIKEHOLD

Problemene oppsto ikke like errer ar der ble dresset,
men da det hadde vokst ny filt oppå sanden, ble det
dannet et hengende vannspeil. Det tynne, tynne, filt-
laget fungerte som en paraply som hindret vannet å
komme ned i bakken. Fordi det var god helling, ranr
alt vannet av på overflaren og det dannet ,.g.Lrar.^,
tørre områder på forgreenen. Disse tørkeflekkene ble
umulige å fukte, og skaden var er faktum. Bare etter
langvarig regn forsvinner disse flekkene, men det skal
ikke mange dager ffnvær til før flekkene er like skjem-
mende.

Det er mange golfklubber som nå er blitt så gamle ar
ffltproblemene er merkbare ute på banen. Da gjelder
det å legge en helhetlig plan. Hvor tykk er filtÈn?
Er det mulig å ferne den med hullpiper eller dyp
vertikalskjæring? Sett i gang! Kan jeg få tak i brukbar

Feil dressirg- .verre enn tn

en. Legg merke til sandlaget og

gen dressing

Dette e

Her da kg, og

';r":"; sandtas
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fairway. Jeg tror de vet hva de gjør. Det er lett å ty til
sand fordi vi vet at alle gode linksbaner ligger på sand'

Men det er finsand som er godt drenert.

Jegvil gjerne advare utbyggere. Ikke all slags sand egner

,.g ro- underlag for fairway. Blir sanden for grov vil

kontrasten til filten over bli for stor, og det danner seg

hengende vannspeil. Om 10-15 år sitter da drenerings-

problemet på toppen, ikke nedi bakken' Bildet under

uir., ., eksempel på dette. Jeg vil understreke at dette

bildet er fra et lite område på Bærum golfklubb.

Det er ikke noe gjennomgående problem. Bildet viser

at her var det dresset med god sandkvalitet. Litt
uregelmessig kanskje, og de siste årene ser det ut som

ornm"n har "gitt opp" dette området' Forståelig, for

det var og ble klissvått. Arsaken var at området ble

bygd på for grov sand. Selv om man her dresset med

god sand, så ble det dannet et hengende vannspeil'

Vi kan av og til g
godt ha gjort det

krever mange års

Jeg lærer stadig, og må også innrømme at jeg har sagt

en del ukloke ting på dette området tidligere'

Derfor må jeg be tidligere elever å rette litt i skole-

notatene sine.

Konklusjon: Sandkvalitet er viktig på alle deler av et

golfanlegg. Regelen om ât man skal dresse med det

,"-*" materialet som sanden i vekstmassen under, er

et godt utgangspunkt!
DÃssing bør gjøres ofte og lite' Skippertaksdressing

kan i noen tilfelle gjøre vondt verre. Forsøk å få dres-

sesanden blandet ned i gressmatta. Det er kommet mye

fint utstyr for dette på markedet de siste åra, men det

koster.

Forgreen på ßærurn GK
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Levende opptatt av det



Fullstendig oversikt etter tyPe i tidsrekkefølgt" " " " " " " "'
Fagartikler etter emner

Reportasjer og nyheter.

Omtale av personer

side 40

side 44

side 47

side 50

side 50

side 51

side 52

side 56

Firmapresentasjoner
Informasjon til medlemmer....'..........

Fagartikler sortert på forfatternavn ...'.. .''

Fullstendig innholdsfortegnelse i kronologisk rekkefølge

I
jt^,

Alle disse nummer av Gressforum ef tilgjengelige for medlemmer

av NGA på www.nga.no Andre kan bestille særtrykk av artiklene

ved henvendelse til adm@nga'no

Ekspedisjonsgebyr Kr 50 + 20 þroner pr side'
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200213 16-18 Agnar Kvatbein

Kasper Kjell Christensen
Eirik Nørgaârd
Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbein
Hans Ording
Arne Tronsmo

Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbe¡n

Jon Atle Repstad
Trygve S Aamlid, Age Susort

Lina Lundström

Trygve S. Aamtid
Agnar Kvalbe¡n
Trygve S Aamlid, Bjørn Molteberg
Tor Mjøen

Grethe Sylling (feil forfatter i btadet)
Agnar Kvalbein
Trygve S Aamlid, Bjørn Molteberg
Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein
Berit Viken

Mycorriza på greener
En gjødsel i harmoni med naturen?
Lyn og naturlig nitrogengjødsel
Den ubegripelige dreneringshøyden
Skadegjørere
Mordersnegle

Jord og jordtyper

Det organiske materialet ¡jorda
Opplæring - behov eller krav?
Overlever gresset årets vinter?
Arbe¡dsforhold på golfbanen - presentasjon av en
undersøkelse
Arbeidsrett på golfbanen
Rødsvingel, engkvein og krypkve¡n til bruk på noske
golfbaner
Sett igjen et forsøksvindu

Golfgreenen i et markbiologisk perspektiv

Hvorfor spirer ikke grasfrøet
Vårtips
Utprøving av grasarter og sorter på golfgreener
l-lytt¡nq av store trær

Tunrapp - Venn eller fiende
Rosa snømugg, den alvofigste soppsykdommen på
golfgress
Tunrapp og fosfor
Vibroruller og green speed
A forstå jordens fruktbarhet

Hvit og rød grastrådkølle
FoU - nødvendig og nytt¡g
Bio komb¡ green - Nytt organisumineralsk
gjødselsortiment
Vasket greengress - Nye greener på 4 uker
S¡kkerhetsbestemmelser på golfbaner i Norge

Typeinndeling:
A=fagartikkel
B=betrakning
F=Firmapresentasjon
M= medlemsinformasjon
P=personomtale
R= reportasje

Stikkord

!ppp, fosfor, tunrapp, kvein, fungicid, arbuskel, symbiose,
Norsk Jordforbedr¡ng
Bio colf, flytende gjødsel, bladgjødsling, utvask¡ng,
nitrogen, gjødsel,
drenering, vekstmasse, grus, rotutvikling, kapillærkraft
l\4yrstankelbein, skadedyr, Oslo GK, kråker,
snegle,
jordsmonn, organisk jord, mineraljord, partikkelstørrelse,
morene, leire, iordstruktur
humus, lorv, nedbryt¡ng, aerob, anaerob, temperafur,
mikroorganismer
forskrifter, sikkerhetsopplæring, anleggsmask¡ner, oppleering
overvintring, herding, isdekke, tips
undersøkelse, arbeidstid, trjvsel, overtid, ferie, pensjon,
arbe¡savtale
lover, arbe¡dsavtale, overtid, ferie,

sorter, arter, beskrivelse, egenskaper
forsøkst¡ps, høstgjødsling, kontrollvindu
mikroorganismer, rotutvikling, etablering, nitrogenomsetn¡ng,
torv, kompost
spiring, temperatur, spirev¡lkår, spirehastighet, konkurranse,
vekslhemmende stoffer
¡s, dekking, testing
Forsøksopplegg, sortsoversikt, etableringsår
erfaring, planting, Nordisk Traeflytt
vekstmasse, organs¡k mater¡ale, mikroorganismer, Kjekstad
golil(lubb, m¡neraler
forskrift , dokumentert, sertifisert
foredling, høstfarge, overvintr¡ng, sorter
miljøorganisasjoner, Al, R&A
insekt, Danmark, oldenborre
nær¡ngsstoff, mangel, mangan, pH, analyse,
M¡kroorgan¡smer, alger, karbohydrater, áminosyrer,
numussyrer,
jordslruktur, marktrykk, skade
strålrng, vinterherding, skygge, daglengde, breddegrad,
herding, klippehøyde, høstgjødsling, is, overvinkinÃsopp,
gressarter, thatch, vanning
sorter, frøt¡lgang,

snøfer¡ng, dekke, is, uttørk¡ng, tidligere vår
foreløpig sortsomtale, ra¡gras, engrapp, engkvein, rødsvinge,
sølvbunke

Fullstendig oversikr efter
type i tidsrekkefølge

Nummer Side Forfatter Overskr¡ft
TvDe

2003t4 10-12

2002t1
2002t1
2002t2
2002t2
2002t3
2002t3

2003t1
2003/1
2003t1

2003t2
2003t2

2003/3
2003t4

2003t4
2004t1
2004t1
2004t1

2004t1
2004t2
2004t2
2004t2
2004t2
200412

2004t2
2004t3
2004t3

2004t3
2004t3

16-18
22,23
't1

16- 18

9
10

18-20
22,23
24,25

6-9
10-11

18-21
I

20-21
9
18-21
22,23

24,25
14
20,21
24,25
25
26,27

30,3't
6,7
12-15

'1 8,19
28

18-20
22,23
24
¿ð

4
5
11

12,13
18
24
28,29
12,13
13,15

18-21
26,27

A

A

A
A

A

A

A

A
A
A

A

A

A

2004t4 8,9

Golfgreen med eller uten organisk mater¡ale
Dokumentert sikkerhetsopplæring motorryddesag
Norske grassorter på norske oolfbaner?
Miljøarbeid
Hageoldenborre - et kommende problem?
Vekstproblem som skyldes manqan

Mari MVhrene, Sandra Nilsson, Lars Klæb Biostimulanter
Agnar Kvalbein Kjøring på golfbaner
Agnar Kvalbein Lyset òg gãsvekst i Skandinavia

Arne rronsmo, Anne Marte rronsmo ÏXi5åiXi:j"îJ siøre i høst for å øke sressets

Jon Atle Repstad Tilgang på frø av norske grøntanleggssorter

Arne rronsmo, Anne Marte rronsmo [iüå',.ii"i:[flå'.."""'J;i1",:î;"ï3;" ".. 
u

rrysve s Aamrid 3;ÎåÎll"j;r%1^r'¿i"r 
til rairwav lnntrykk rra demorelt

Berit Viken Kalsium

d sprøyteså¡ng
ternativ på norske greener?

dler sesongen 200S

Agnar Kvalbe¡n Hva er nytt med USGA green standard i 200s?

Mats Martinsson. Hannr
, Ole Sigvart Dahlen

er

rrysve s Aamrid, Bjørn Mo*ebers ij?:îJ.äT? B.;f;:i#jîTffi.îil3:åJlåj ",
Arne Tronsmo, Anne Marte Tronlmo pythium - en dødelig sykdom meãïange navn

Agnar Kvalbein Filt i gressmatter
Jon Atle Repstad Opptãk av nær¡ng, del 1 Røtter
Agnar Kvalbein Fakta om tørrflekler
Arne Tronsmo, Anne Marte Tronsmo Rhizoctonia
Espen Berqmann, Chr¡stian Moe, peder I\ Herding og overvintr¡ng
Agnar Kvalbein Brysomt gieenugras T"unarve
Jon Atle Repstad Opptak av næriñg, del 2 elader

2004t4
2004t4
2004t4
200414
2004t4
2005t1
2005t1
2005t1

2005t1
2005t1
2005t1
2005t1
2005t2
2005t2

gjødsling, næringsstoff, pH, mangel, skader,
såing, landskapspleie, temperatur, vekstmasse
gjøds¡ng, vannløsel¡g, blanding
vinterforberedelse, overflateavrenning,
soppmidler, grøntanlegg
revisjon, opplæringsplan, greenkeeperutdanning, pr¡vat¡st
vekstmasse, drener¡ngsrør, dybde, vannledninglevne

urea, langsomtv¡rkdende, coating, organisk
soppmidler, sprøytemønster
sulten green, Tom Morris, bilder rotvekst
r, vannh¡nder, GUR

lederrollen, kommunikasjon, krav, forventn¡nger,
ansvar, myndighet, ledelse, kompetanse

arter, sorter, vinterskader, filtdannelse, anbefalte sorter
sopp, symptom, fungicider,
organisk materiale, nedbryting, temperatur, mikroorganismer,
lernrng
rota, næringsstoffer, pH, b¡nd¡ng, antagonisme,
bilder, årsaker, tiltak
sopp, brown patch, yellow patch, kjennetegn, vekstkrav
økonomi, gressvalg, herd¡ng, temperaturer, tiltak
Sag¡na, utseende, spredning, tiltak
bladanatomi, opptaksmekanisme, bladgjødsling, sv¡skader,
Davi Huff, underarter, poa annua, frøhvile, foredling, flerårig,
skuddtetthet
Microdoch¡um nivale, vinterskade, symptomer, vekstforhold,
arter, bekjemping
gjødsling, konkurranseevne, fosfor, krypkvein, tunrapp
ruller, Turf Works, Reinhardt
rotsone, nitrogen, fosfor, økosystem
overvintringssopp, snødekke, Typhula, symptomer, skade,
bekjempelse
Resultater, økonomi, f¡nansiering, nordisk samarbeid

produktbeskrivelse, gjødsel, råd,
fe.rdiggress, greener, oppskrift, anvisning, redskaper, tips
sikkerhetsplakat, anbefalinger, rapportering

2005t2
2005t2

2005t3
2005t3
2005t3
2005t3
2005/3
2005t4
2005t4

14-17
20,21
23
28-30
31

14
'18,19

20-23
24

2005t4
2006t1
2006t1
2006t1

200514 20-22 Trygve S Aamt¡d

24-27
8-1 0
12,13
18,19

Arne Tronsmo, Anne l\larte Tronsmo
Trygve S Aamlid
John Coleman
Eric Lyons

Arne Tronsmo, Anne Marte Tronsmo
Maria Strandberg

Jon Atle Repstad
Asb.jørn Nyhott

2006t1
2006t1

200611
2006t1
2006t2

29
30,31
7
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200612
200612
200612
200612

200612
2006/3
2006/3
2006/3

200614
200614

200711
2007 11

200711

2007 11

200711
200712
200712
200712

200712
200713

I
10,11
18,19
20,21

Bård Beylich
Agnar Kvalbein
Jon Atle Repstad

Minimumskrav til bane for sloperat¡ng

Smøremiddelteknikk
ABc: Valg av gresstype
Gressarter tìl bruk i grøntanlegg

Behovstìlpasset gjødsling! Hva menes egentlig med

det begrepet og iãn det ãnvendes på min bane?

Golf i 600 år
Vanningsanlegg
Høstlig drag!
En kunne nesten se at gresset vokste
Takk for sikkerhetsbestemmelser på golfbaner!

En gressenkes betraktninger
Stål - eller softspikes
Arbeidsmìljøloven og arbeidsforhold
Tanker om "stygge" ord

Når ansvaret blir tungt å bære

Japanske tegn
Midt ijulestria
Vintergreener
Från en gräsänkas horisont
Kossen è dè mè dåkke?
Rett bruk av plantevernmidler
Leder
Presidentens NYttårstale
Dette var avslaPpende
Utfordringer i nedgangst¡der
Nye kjemikalier
Miljøvern
Verneutstyr på golfbaner
Oppløftende
Golfbransien som arbeidsPlass
Golfbransjen som arbeidsplass (del 2)

Eik & Hausken Osìo AS

Amtec Norge AS
Felleskjøpet - med grønn kompetanse
Roots og Novozymes et firma
Ny grøntfaglig rådgivingstjeneste
Reinhardt Maskin AS

Jordforsk Lab
Felleskjøpet ØsWest
Eik og Hausken flytter og restarter
VirksomhetsPlan for NGA 2003

SFG - et nordisk miljøinitiativ på golfbaner

Privatistordning for greenkeeperopplæringen
Gräs för golMor
Fagnemnda for greenkeeperopplæring
Gresskurs 2004 Program
Profiler¡ngsklær
Kalender
Fornyelse av sprøytesertifikatet
Gleneagles Excellence in Golf Award Scheme

Fagseminarer Lillestrøm okt 2004

lnnkalling til årsmøte. Forslag til nye lover for NGA

Head greenkeePers PlanverktøY
Off-label godkjenning av plantevernmidler

Gresskurs 200ô
lnnkalling til årsmøte i NGA
Presidenten har ordet
Head greenkeepers PlanverktøY
Deltakere på Gresskurs
Gresskurs 2007

Nytt fra styret
NGA-mesterskaPet
NGA arrangerer messe
Gresskurs 2007
Sportsgressdager 2007
Styret informerer

AE
4""

A gramlnls
Arne Tronsmo, Anne Marte Tronsmo Rotdreper' djevelens fotavtrykk på golfbanen

Behovstilpasset gjødsling Resultat av

Tom Ericsson, Jens Orsholm, Anna HedlL Fulleröforsøket 2003/2004

Agnar Kvalbein ABC: Vekstmedium til sportsgress

eñin¿ n. pedersen Fett

Trygve S Aamlid Penncross er min største suksess

Agnar Kvalbein ABC: Anlegg på golfbanen

Àin" Tron"to, Anne Marte Tronsmo Rød tråd - "Pink Patch"
Danske greenkeepere. Rødsvingel er en del av vår

Trygve S Aamlid miljøstrategi

Sjur Andresen Miljømål for et golfanlegg

Agnar Kvalbein ABC: Gjødsling av sportsgress

Bárd Beylich Oljer og oljeanalyser
Stor grãsknollsopp, verdens mest kuldeelskende

Arne Tronsmo, Anne Marte Tronsmo sopp?

Biørn Molteberq,Tryqve S Aamlid, [¡¡s J¡ Den norske krypkveinsorten Nordlys

lan Robson Hvor lang tid tar det å slipe en klippesylinder

Agnar Kvalbein ABC: Mekanisk skjøtsel

Arne Tronsmo, Anne Marte Tronsmo Colletotrichum til skade eller nytte på golfbanen

Agnar Kvalbein Drenering' grunnlaget for fine grøntanlegg

Fysiske forhold ijorda God kontroll med

Dan Piller oksYgeninnholdet

lno"l. H¡tt"r."n, Thomas Anderson, Clae Moddus' greenkeeperens beste venn?

200612 24,25

200614 20,2'l

200614 28,29

26,27
18-20
24,25
28-30

8-1'1

18,19

8-1 1

14,15

A

A

A

A

A
A

A

A
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
B
F

rater,
sand

erosjon, grøfter
t-aet¡saiiã, Limnomyces, symptomer' mykologi, tiltak,

pesticidâvtalen, vannrestriksjoner, hageoldenborre, kompost'

ugrasproblemer
loîer og regler, energi, mangfold, utslipp' forurensning'
kulturminner
gjødslingsbehov, n¿eringsstoffer, vekstsesong, mengder'
gjødselslag, gødselPlan

nedbrfing, Problemer,

Sclerotinia, symtomer, mykologi' tiltak'

forsøksresultater, vinteroverlevelse, sortsegenskaper'
baksliPing'
vertikalskjeering' thatchkontroll

Ptomer, stress' tiltak'

hvorfor drenere, vann i jord' grøfter' grus,

gassveksling, lufteutstyr, skadelige gasser, drener¡n9, lufting'

ventilering
vekstregulator, klippebehov' gibberellin' skuddtetthet

målet, jevn vekst, høy kvaìitet' gjødselstrategi, giødselslag'

fordeling, erfaringer
greenkeeping
vind,
Arendal, sosialt,
sikkerhet, ERFA,
sikkerhet, ERFA,
arbeidsforhold, sommerferie'
skader, sikkerhet,
arbeidsmiljø
dressing, lufting, bunkere, trær, ombygging
Steinar-Selle, ólav Noteng, lnge Ullestad, påkjenning' stress

Gressforum, kontroll
trykkfeil, samarbeid,
vinterstenging, erfaring,
greenkeeper, familie,
prestasjonsangst
miljø, moral,
tekstreklame, firmamedlemmer' redaksjon

NGA, business, samârbeid' firma' medlemmer

ny president, RoY

økonomi, effektivitet, kompetanse'
vekstregulator, godkjenning, holdninger
Sverige, miljøplan, miljøsertifisering, holdninger

holdninger, balltreff ,

stofftilgang, klimaendring' nye medarbeidere
kvalif iserte medarbeidere, arbeidsforhold' ansvar

arbeidsgiveransvar, golfbransien'

Texstroñ, klippper, eìektriske' Ransomes, Jacobsen

gjødsel, golfbaneutstyr, gressfrø, Andersons, Sustane, lntake'

frø, gjødsel, plantevern, maskiner'
biologisk gjødsel

FAGÙS, kompetanse, vegetasjon, informasjon

John Deere, personale, marked,
jordprøver, bladprøver, vekstproblem'
gressfrø, Jon Atle Repstad' frørensing'
Hellerud gård, selvkr¡tikk, personer

mål
forskning, miljø,
FFG, utdanning, eksamen, kostnader, frister

opplæring, kurs, Plantefysiologi
mandat, kursarrangører,
kursprogram
caps, pins, skjofte
ERFA, Medlemstreff
sprøytekurs
praksis, stiPend

årsmøtesaker, lover,
måldokument, raPPorter' Planer

program, Portugal, golt,

Carvoeiro, årsmøtesaker, saksf ramlegg

medlemsverVing, firmamedlemmer
planlegging, HMS, rutiner, NGF, John Riiber

deltakere, statistikk,
Forhåndsomtale, Program

kontingent, styrearbeid,generalsekretær, Nordisk golfturnering

lnvitasjon, Vestfold GK

utstilling, f irmamedlemmer' foredrag
program, priser, forelesere
program, Gjennestad, firmamedlemmer
ny generalsekretær, profil' strategi,

200713
200211
200211
200212
200212
200212
200212
200212
200213
200213
200312
2003/3
200314
200412
200413
200414
200511
200512
200514
200611
200612
2006/3
200614
200614
200711
200712
200713
20021'l

18,19

20-23
26,27
8-1 0
18, 19
20-23

24,25
21

19

5
19
20,21
22,23

1'l
22
3

30,31
3

4
3
3

3
6

3
a

7.7

22-24 Tom Ericsson
11 Kjell Sandanger

Kjell Sândanger
Steinar Selle
Ove Kristian Skavnes
Gunn Marit Selle (?)

Ove Kristian Skavnes
Steinår Selle
Kjell Sandanger
Agnar Kvalbein
Kjell Sandanger
Kjell Sandanger
Kjell Sandanger
Lena Deimo
Kjell Sandanger
Agnar Kvalbein
Kjell Sandanger
Kjell Sandanger
Kjell Sandanger
Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein
Steinar Selle
Kjell Sandanger
Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein

200212
200213
200411
200412
200511
200512
200512
200612
200311
200311
200311
200311
20031'l
200312
200411
200411
200412
200413
200413
200414
200511
200512
2005/3
200514
200611
200611
200611
200612

b
o,r
27
13
ao
28,29
31

I
4
o

10,1'1
28
31
4,5
4
4

4
5
4,5
5
4
4-6

4

Jon Atle Repstad, Oddrun Karlstad

Pressemelding
Jorun Hovind, Sunniva Schjetne

Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein

Ole Martin Lilleby
Mattilsynets hjemmeside

F
F
F
F
F
F
F
F
M
M
M
M
M
M
M
M
M
M
M
M
M
M
M
M
M
M
M
M

M
M
M
M
M
M

4

200612
200612
200612
2006/3
200613
2007 11

5
6
6
45
67
4
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2007t2
2007t2
2007t2
2007t2
2007t2
2007t2
2007t2
2007t3
2007t3
2007t3
2002t1
2002t2
2002t2
2002t3
2002t3
2002t3
2003t1
2003/3
2003t4
2004t1
2004t3
2004t3
2004t4

4
4
4

5
5
29

4,5
30,31
15
8,9
15
I
15
10

12,13
25
24-25
8
11

24,25
14

Roy Trydal

Agnar Kvalbein
Roy Trydal

Kjell Sandanger

Kjell Sandanger

Joste¡n Sundby
Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbeln
Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbe¡n
Agnar Kvalbein
Atle Revheim Hansen
Roy Trydal
Kjell Sandanger
Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbe¡n
Jan Ormseth
Agnar Kvalbe¡n
Roy Trydal

Agnar fortsetter Iikevel
Oslo golfklubb renoverer
Park og golfmessen på ELMIA
ERFA-treff 2007
NGA-mesterskapet
Greenkeeperutanning
Spilletid på St Andrews
Takk til Kjell
Gressforum 2008
Gresskurs 2008
Bjørn Kenneth Sele
Ny banekonsulent i NGF
Norgesmesterskapet
Fikk pris som beste greenkeeperelev på Hvam
Arets NGA mester
Presentasjon av Agnar Kvalbein
Lunch med Gunn-Mar¡t
Reinhardtprisen måtte deles i år
Den uavhengige konsulenten, Martin petersen
Diplom norsk greeenkeeperutdanning nivå 3
Norges yngste banesjef
Grassortenes bestefar Styrkar Foss
Steinar Selles strålende golfutvikling

Tor Senstad
Greenkeeper blir banemester
"der skulle du ha vøri Kal,'
Noe som ¡kke alle har
Gresskurs 2002
Greenkeeperklassen på Englandstur
Banebesøk - Royal Liverpool Golfklubb
GCSAA Trade Show i Ailanta
Med President Kjell på hellig grunn
John Deere Golf-Tour
Beste greenkeeperelev Hæge Kranstad
Erfatreff med FK på Vgk
Reinhardt på besøk i Kvinesdal
Statusrapport fra Byneset golf, Trondheim
Kraftig satsing på golfgras i planteforsk
Nye forsøksgreener på Lanvik
Ortofoto av golfbanen
Nyheter på Park och Golfmessan på ELMIA
Utdanning

Golfbanen - en bra arbeidsplass?
Brann på Bogstad
Erfatreff på Haga golfpark
Høsttreff på Hof GK
Nordisk mesterskap
Greenkeepere med faglig tyngde
13 kand¡dater besto NLH-kurs
Miljøseminar for golfbanebyggere

Fra verkstedkroken
Gresskurs 2004 presentasjon
Verdens mest moderne sandkasse
Skandinavisk høyskolekurs
EZGO Jacobsen Cup 2003
Grasfrøforedling
Brev t¡l golftinget
Fra verkstedkroken
FEGGA årsmøte i Amsterdam
Kragerø Golfpark
Gräs för golfbanor
Gresskurs 2004 bildereportasle
BTME- Golfmessen i Harrogate
Det dyreste prosjektet hitt¡l
Golfbanene i Hordaland

Vi besøker Haugaland golfbane
Vanningskurs
GCSAA Golf Course Show San Diego
Viking stad¡on
ERFA bildereportasje
Apningsseminar på planteforsk Landvik
Renhold av maskiner til gresskl¡pping
NGA-mesterkapet
Nordisk mesterskap i golf for greenkeepere
H.iarbæk Fjord Golfsenter
Værobservasjon
Glimt fra Park- golf og anleggsmessen
Sem¡nar om kunstgress
Miss Kathrine Sørland spiller også golf
Gresskurs 2005
Robotkl¡pper
Gräs för golfbanor - Nordisk distanskurs
Videre utbygging på Byneset Golf, Trondheim
Reisebrev fra st¡pend opphold i England
FEGGA Confernce 2005
Fredrikstad Golfbane AS
Greenkeeperkurset på tur til Skotfland
UIlevål Stadion
ERFA-treffene
Djdrik Eide og Sandane Golfpark
ØWind Kormseth, Banemester på Molde Stadion
Glimt fra Nord-Vesfl andet
Vælemidler, Stor test i USA
Lyn ga store skader

oversikt
Slavanger golfklubb
Gjennestad, pr¡val¡stordning,
Old Course, New course, bestill¡ng, trekning
redaktørsk¡fte, Gressforum, Kjell Sandangei
program, Gran Canaria
priser, påmelding
Sola
g.le M4¡n Lilleby, banebesøk, FFG, plantevernmidler,
Albert Rosseland, Tommy Øvernes, G¡l Schoomb¡e,
Sverre Martinsen, Reinhardt,
Jone Egeli, Golf Management,

besøk, privat, mat, barn, sekretær,
Jonathan Clemets, Jens Harald Aarbough
konsulent, histor¡e, greenkeeping i Norgé
Anja Hansen, utdann¡ng
Ole Andre Omland, Ogna GK,
foredling, norsk, krypkvein, sorter, Grindal, høstgjødsljng
golfspill, Nordisk turnering,
ânleggsledelse, NGA historie, Gressforum, M¡klagard, Meland,
familien

sekretar¡at, dagl¡g leder, B¡oforsk

Kjell Håland, Viking, forballbane, lysrigg,
Fotballbane, Newcasfle, Leeds, St Jamès
Kvinesdal, slagg, anlegg,
Tronsmo, Read, vannkvalilet,
Old Trafford, fotballbane, vedl¡kehold,
golfbane, links, bunker, gjødsel, The Open,
seminar, Hampton Golf Village, Smithco,
St.Andrews, FEGGA, The Old Course, R&A
Reinhardt, Deere Run,
Reinhardt, Gjennestad
Vestfold GK, Oddbjørn T¡demann,
dressemaskin, Koro,
is, vinterskader, erfaring, gressart, høstvedlikehold, resåing,
Apelsvoll, Landvik, sortsprøving, forsøksopplegg,
lysimeter, soppmidler, gjødsling, forsøk, vekstmãsse
lnge Ullestad, oppmåling, kart
maskiner, Terje Haugen,
fagbrev, Hvam, FFG, NLH

Bengt Säfwenberg, HMS, arbejdsmil.jø, delegering
brannsikring, forsikring, dokumentasjon, .lonn Rii¡er
Haga, Ulf Utterström, Kim von Essen,
banebesøk, sosialt
Vestfold GK, turnerjng,
Gjennestad, avslutning
NLH, etterutdanning,
NGF, miljø, studietur, Skotfland,
hydraulisk presse, Theodor Larsen, trykkluft skorenser, Allan
Ferm
Tenerife, ledelse, overvlntring,
Dansand, sand, vekstmedium, lvan Mortensen
SLU, 40 deltakere,
Nøtterøy golfbane,
Prodana DLF, sortstest¡ng, slitasje, genmodiflserte planter,
presentasjon NGA,
verktøyskap

Anlegg, steinfylling
utdanning, nordisk, høyskole
bilder, La Gomera, Tenerife
maskiner, utviklingsforedrag,
Hills, Martin Sternberg, krypkvein,
bilder, greenkeepere
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2005t1
2006t1
2002t1
2002t1
2002t1
200213
2002t3
2003t1
2003t1
2003t1
2003t1
2003t2
2003t2
2003t2
2003t2
2003t2
2003t2
2003/3
2003t3

2003t3
2003t3
2003t3
2003t3
2003t3
2003/3
2003t3
2003t3

22,23
14,15
8,9
10
20,21
20,21
22,23
6,7
15
26,27
31

tz
13
18-21
24,25
28,29
31

6-8
ô

10
11

12
16
22
24
25

Joste¡n Sundby
Roy Trydal
Olav Noteng
Trygve S Aamlid
Trygve S Aamlid
Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbe¡n
Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein
Jostein Sundby
Atle Revheim Hansen
Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbe¡n
Pål Melbye

2003t3
2003t4
2003t4
2003t4
2003t4
2003t4
200314
2003t4
2004t1
2004t1
2004t1
2004t1
2004t1
2004t1
2004t2

6-7
I
to
18-19
22
27
5
6,7
10
12,13
'16

26
6-8

10,'11

15
28,29
8,9
22,23
¿o,z I
29
6,7
10,11

27 Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbein

Jan Ormseth
Agnar Kvalbein, Ole Martin Lilleby
Kjell Sandanger
Agnar Kvalbein

Jens Gøtterup
Mar¡a Strandberg

Hæge Kranstad, H¡lde Taklo Knutzen
Greenkeeperklassen på Gjennestad
Agnar Kvalbein

2004t2
2004t2
2004t2
2004t3
2004t3
2004t3
2004t3
2004t4
2004t4
2004t4
2004t4
2004t4
2004t4
2004t4
2005t1
2005t1
2005t1
2005t1
2005t1
2005t1
2005t2
2005t2
2005t2
2005/3
2005t3
2005t3
2005t3
2005t3
2005/3

26-27
30
6,7
8,9
22-24
7
8,9
10,11
'13

24
25

12
15
28,29
30
31
6,7
14
19
20

Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein
Tor Mjøen
Odd Andersen
Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein
Olav Noteng

Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein
Kjell Sandanger

Agnar Kvalbein
Maria Strandberg
Olav Noteng
Per-Ove Lysvold
Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein
Håkon Wergeland
Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein

¡ g^u^STd, anlegg, sorter, gjødsel, maskiner, utfordr¡nger, ansatteR ISS Skaaret, kartsystem, vanning,
R Steele Canyon, maskiner, greentrommel,
R anlegg, varme, ferdiggress,
R Evje, Borre, Byneset, Tronheim, Losby, Meland
R sortsprøving,lysimeter, pesticider, mattilsynet, båttur,R Byneset, renhold, vaskeplass, rutiner, oppsamling
R Hauger, resultater
R Hjarbæk f,ord, lândslaget,
R kortbanepresentasjon
R måleinstrumenter,Ballerudgolf,
R b¡ldereportasje,masklner
R vedlikehold, kunstgress, snøbrøyt¡ng, undervarme
R messestand, naturgress, oljemesse i Stavanger
R bilder, Tener¡fe, titbakebtikk
R fotballbane,klipper,automatisk,
R etterutdanning, høyskole, prosjektarbeid, kvalifikasjonR eierskap, anleggsarbeid, Bjørn Hanche
R golfbaneark¡tektur, Swan Golf Design, bunkerdesign,
R Dublin, R&A, EU,
R Onsøy golfklubb, Agne Strøm, Kjell Tvete, maskiner,
R Elmwood, Carnousti, bunkere
R anlegget, personalet, slitasje, skjøtsel, gjødsling,
R bilder,
R golfbane, anlegg,
R fotballbane, gødsel, vekstmasse, skjøtsel, gressgaffel
R Mode, Solnør, Sunnûord, Vanylven,
R Golf Course Management, midler,
R Kjekstad, vanningsanlegg, sikkerhet, forsikring
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2005/3
2005/3
200514
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2006/1
200ô/1
200611
2006/1
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200612
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200612
200612
2006/3

2006/3
2006/3
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2006/3
2006/3

2006/3
2006/3
2006/3
2006/3
200614

200614
200614

8,9
12,13
JI

6,7
25
25

26-28
I
12
22,23
28

200614 22-24

Agnar Kvalbein

Kjell Sandanger

Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbe¡n

Kaare M Grasmo

Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbein

Agnar Kvâlbe¡n
Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbein
Petter Martinsen

Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbein
Steinar Selle

Agnar Kvalbein
Jarle Haugsnæs
Morten Eirik Engelsjord
Agnar Kvalbein

26
30
6,7

Voss Golfbaner
NGA-mesterkaPet 2005
Banebeskrivelse Sola Golfklubb

Svnspunkter På baneutbygging
V;llyi(ket skjøtsel av Penn A og G Krypkvein

Arets ReinhardtPris
Greenkeeperutdanning på Gjennestad

Bilder fra Gresskurs
Ny elektrisk Gator fra John Deere

Mosquito Magnet

Referat fra NTF-Conference i Blackpool

Ny hunkerkanlskjærer
Våren på hull 18

New European lnitiative for Golf and Environment

Behovstilpasseet gjødsling i praksis

Duker på Haga
Apen dag hos Reinhardt Maskin AS

Studenter i Skottland
Studietur til Danmark
Kår¡ng av Norges fìneste golfhull

Slik stelles Norges fìneste golfhull

Hjemmelaget børste
Dryject
Dansk greenkeePeroPPlæring

lnterviu med banearkltet på Atlunqstad qolfbane Pau

Gravid greenkeeper
Fagdag i Østfold
Ny eier Wolstad Sandforretning AS

ERFA-treff på Hurum GK

Resultater frâ NGA-mesterskaPet

Glimt fra miljøtur
Nytt klubbhus på Grenland golfklubb

Rungsted Golfklubb. Fra tunrapp via engkvein til

rødsvingel
Klippehãyder og soppmidler diskutert på fagsamlìng

om vinterforberedelse
Dansk forskningsprosjekt på greener

Nytt fra BTME
Bilder fra Gresskurs 2007

Reisen til Skottland, Elmwood

Hielpemidler for golfbaner og greenkeepere

Start-problemer
Carnoustie Golf Links

The Castle Course, Iinksbane på en klippe

Ny golfbane i Sandeiord
Apning av Atlungstad Golfbane
Flom
Arets beste golfhull, Byneset golf hull 1

Slik stelles BYneset golfbane
Flyttbar skummarkør
Engrapp i greenen

ERFA treff 2007 bilderaPortasje

Oslo golfklubbs baneoppgradering' del 1

lnngroing i Sandefjord
Golfbanen På NesbYen

organisering, anlegg, mekaniser¡ng, Personale
Resultater
beliggenhet, særprek, jord' klima, gress, drift
johã"n aene"tam, overflatedrenering' Martin Sternberg' Sand'

Hills
gjødsling, krypkvein, etablering, vanning, dressing'

Ole Gunnar Grundstrøm
opplæringstilbud, deltidselever,

kjøretøy, anvendelse,
mvoo. insekter, fanqer
tunrãóp, kunstgressivalitet, lufting' USGA green, kompost'

internett
bunkerkanter
Bildereportasje, april, ma¡' golfbarrer, vår

Golf Environment Europe' Jonathan Smith, visions

Hulta golfklubb, Robert Andersson, sprøfeteknikk'
dekkeduk, temPeraturøkning

Hæge Kranstad, Hilde Knutzen, prosjekter' anbefaling 
.

rød;ingel, Aalborg golfklubb' Jesper Milthers, ombygging

deltakere, Larvik, gresskvalitet

Frtitzøe, vedlikehold, klipping' gjødsl¡ng' personalet, maskiner

Mjøsen golfklubb,
sandinjektor, erfaringer, kapasitet
AMU-ienteret. Sandemosen, kursinnhold

arkitektur, vedlikehold, greenkeeping
gáitn rut", Hvaler golfbane' t¡lrettelegging' banebeskrivelse'

svangerskaPsPenger
ferdigplen, sprøytesåing, Floratine' Østfold Gress'

Askania, sand
jordgreen, resåing, tørkefl ekker'
Êspãn Aergmann, Hæge Kranstad' Bjørn Kenneth Sele

greenkeepérklasse, Sverige, Hills' Delsjö' vannrensing'

avfallshåndtering
toMak, puttinggreen, uteområde

rødsvingel, omlegg¡ng, push up greens, gjødsling, rotdreper

Apelsvoll, diskusion, Frank Rossi, soppm¡der' resistens'

skjøtsel, tunrapp, samarbeidsprosjekt
dreneringsrør

sen' ban
kroskoP,

Prosjekt
bunkere else'

St.Andrews Links Trust, design,

Euragrønt, Karl Peak,

bane"ueski¡velse, anleggsarbeid, personalet' maskinpark

Valdres golfklubb, bilder
gresskvalitet, konkurranse, kåring, PR

banebeskrivelse, vekstmasse, vedlikehold'

tips
Bodø golfklubb, Thore Dypvìk' lav klipPing

iottsrñart, Bjaavann, Sálten' Helgeland, Kragerø, Ballerud'

Stiklestad
historie, forarbeid, vedtak, avtaler' kalkyle

vekstmasser, kontroll, gjødsling' ferdiggress'

Hans Tandberg, prosjektbeskrivelse,
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10,11
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200614
2007 11

2007 11

200711
2007 11

200712
200712
200712
200712
200713
2007 13

200713
2007 13

200713
200713

22,23
26
27
31

4,5

12,13
14,15

zo,¿ t
30
6
12,13
24,25
28,29
6,7
14,15
28
30
6,7
I
q

10,11
't2
13

14,'15
18-20
20-zo
29

Trygve S Aamlid

Trygve S Aamlid

Terje Haugen

Hæge Kranstad, Hilde Taklo Knutzen

Peter Jones
Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein
Tor Senstad
Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein
Olav Noteng
Terje Haugen
Agnar Kvalbein

200713
2007 13

200713
200713
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Fagartikler errer emner

Arbeidsforhold, ledelse, utdanning
Navn Tittel Nr Side

Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein
Hans Ording
Maria Strandberg
Steinar Selle

Golfbaner, sikkerhet
Navn
Tim Hudspith
NGF

NGF

Jord, gjødsling, plantenær¡ng
Navn
Kasper Kjell Christensen

Tom Ericsson

Tom Ericsson, Jens Orsholm,
Anna Hedlund
Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbein

Anders Karlsson, Mats
Martinsson, Hanne Bjödegård,
Manus Olofsson, Manus Aden
og Sean de Connick
Eric Lyons
Lina Lundström

Mari Myhrene, Sandra Nilsson,
Lars Klæbo, Ole Martin Lilleby,
Jon Atle Repstad
Eirik Nørgaard

Arbeidsforhold på golfbanen - presentasjon av en
undersøkelse

Arbeidsrett på golfbanen
Dokumentert sikkerhetsopplæring motorryddesag
Greenkeeper og leder
Delegering

Opplæring - behov eller krav?
FoU - nødvendig og nyttig
FFG

Tittel
Greenkeeperen og golfreglene
Sikkerhetsbestemmelser på golfbaner i Norge
Minimumskrav til bane for sloperating

2003/2
2003/2
2004/2
2005/2
200s/2
2003/1
2006/1
2005/1

Nr
2005/1
2006/2
2006/2

6-9
10-1 1

14
12,13
13,15
22,23
24
5

Side
28,29
7

B

Tittel
Mycorriza på greener
Behovstilpasset gjødsling! Hva menes egentlig med det
begrepet og kan det anvendes på min bane?
Behovstílpasset gjødsling. Resultat av Fulleröforsøket
2003/2004
Lyn og naturlig nitrogengjødsel
Den ubegripelige dreneringshøyden
Jord og jordtyper
Det organiske materialet i jorda
Kjøring på golfbaner
Hva er nytt med USGA green standard i 2OO5?
Fakta om tørrflekker

ABC: Vekstmedium til sportsgress
ABC: Gjødsling av sportsgress
Drenering, grunnlaget for fine grøntanlegg

Nr
2002/1

Side
16-18

2007/3 22-24

Presentasjon av ulike nitrogengjødselslag
A forstå jordens fruktbarhet
Golfgreenen i et markbiologisk perspektiv

2006/2
2002/2
2002/2
2002/3
2003/1
2004/3
2005/1
2005t3

2006/3
2007 / 1

2007 /2

2005/1
?006/1
2003/4

2004/2
2002/1

26,27
11

16-18
16-18
18-20
6,7
11

23

18-20
B-1 1

20-23

12,13
18,19
10-'t 2

30,31
22,23

Biostimulanter
En gjødsel i harmoni med naturen?
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Dan Piller

Jon Atle RePstad
Jon Atle RePstad

Jon Atle RePstad

Jon Atle RePstad

Grethe Sylling (feil forfatter i

bladet)
Berit Viken

Berit Viken

Trygve S Aamlid

Trygve S. Aamlid, Age Susort

Fysiske forhold ijorda. God kontroll med oksygeninnholdet

Superbagjødsel, et alternativ på norske greener?

Opptak av næring, del 't Røtter

Opptak av næring, del 2 Blader

Golfgreen med eller uten organisk materiale

Vekstproblem som skYldes mangan

Kalsium

Tunrapp og fosfor
Sett igjen et forsøksvindu

?oo7 /?
2004/4
2005/3

200514

?4,?5
?6
20,21

18,19

Bio kombi green - Nytt organisk/mineralsk gjødselsortiment 2006/1 29

2004/1
2004/2
zoo4/4
2006/1
2003/4

24, 25

?6,?7
2?,?3
B-1 0

9

Miljø
Navn
Sjur Andresen

Agnar Kvalbein

Trygve S Aamlid

Planter, skjøtsel og Plantevern
Navn
Espen Bergmann, Christian Moe'
Peder Mørk

lnger Hilmersen, Thomas

Anderson, Claes Persson, Jens

Sahlin

Jardar Johnsrud

Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbein

ole Martin Lilleby

Bjørn Molteberg,Trygve S

Aamlid, Arne Tronsmo

Tor Mjøen

Asbjørn Nyholt

Jon Atle RePStad

Jon Atle RePstad

Jon Atle RePstad

Jon Atle RePstad, Ole Sigvart

Dahlen

Arne Tronsmo

Arne Tronsmo, Anne Marte

Tronsmo

Arne Tronsmo, Anne Marte

Tronsmo

Titrel
Miljømål for et golfanlegg

Miljøarbeid

Danske greenkeepere. Rødsvingel er en del av vår

miljøstrategi

Nr
2006/4
?.oo4/z

Side
?8,29
24,25

z006/4 20,?1

T¡trel

Herding og overvintring

Moddus, greenkeePerens beste venn?

Etablering av gras ved sprøytesåing

Vårtips
Hageoldenborre - et kommende problem?

Lyset og grasvekst i Skandinavia

Nitrogentilgang og rotlbladvekst hos planter

Filt i gressmatter

Brysomt greenugras Tunarve

ABC: Valg av gresstype

ABC: Anlegg På golfbanen

ABC: Mekanisk skjøtsel

Nytt om plantevernmidler sesongen 2005

Den norske krypkveinsorten Nordlys

Flytting av store trær
Vasket greengress - Nye greener på 4 uker

Rødsvingel, engkvein og krypkvein til bruk på noske

golfbaner
Tilgang pà frø av norske grØntanleggssorter

Gressarter til bruk i grøntanlegg

Kan soppresistens oppstå i golfanlegg

Overlever gresset årets vinter?

Hvilke tiltak bør vi gjøre i høst for å øke gressets

vinteroverlevelse
Hvilke tiltak kan gjøres i vintersesongen for å redusere

vinterskadene På greenene?

Nr

2005/3

2007 /3
2004/4
?oo4/1
2004/z
zoo4/3
?oo5/1
2005/3

200514

?006/2
?.006/4
?oo7 /2
2005/1

zooT /1
2004/1
2006/1

Side

3't

21

?4
9

25
12-15
24
14-17

14

18,19
B-1 1

B-1 0
4

zo-?3
2?,23
30,31

?oo3/3
?oo4/3
2006/2

1B-21

?8
20,?.1

200s/1
?oo3/1

1B

?4,25

2004/3 18,19

G resslorum 4-2OO7 siòe 45

?oo4/4 8,9



Arne Tronsmo, Anne Marte Tronsmo pythium - en døderig sykdom med mange navn

Arne Tronsmo, Anne Marte Tronsmo Rhizoctonia

Arne Tronsmo, Anne Marte Tronsmo Rosa snømugg, den alvorligste soppsykdommen på golfgress
Arne Tronsmo, Anne Marte
Tronsmo Hvit og rød grastrådkølle
Arne Tronsmo, Anne Marte
Tronsmo

Arne Tronsmo, Anne Marte
Tronsmo

Arne Tronsmo, Anne Marte
Tronsmo

Arne Tronsmo, Anne Marte
Tronsmo
Trygve S Aamlid

Trygve S Aamlid

Trygve S Aamlid

Trygve S Aamlid, Bjørn
Molteberg

Trygve S Aamlid, Bjørn
Molteberg

Trygve S Aamlid, Bjørn
Molteberg
Trygve S. Aamlid

Utprøving av grasarter og sorter på golfgreener

2005/?

2005t3

2005t4

2006/1

2006/2

2006/4

zo07 / 1

26,27

28-30

24-27

20-23

24,25

18,19

18,19

Rotdreper, djevelens fotavtrykk på golfbanen

Rød tråd - "Pink Patch"

Stor grasknollsopp, verdens mest kuldeelskende sopp?

Colletotríchum til skade eller nytte på golfbanen
Tunrapp - Venn eller fiende

Penncross er min stØrste suksess
Grasarter - og sorter til faírway. lnntrykk fra demofelt
Landvik 2OO3-2OO4

Norske grassorter på norske golfbaner?
Klare forskjeller i overvintring og tidspunkt for vekststart på
Pla nteforsks forsøkggreener
Hvorfor spirer íkke grasfrøet
Skadegjørere

Grenland golfklub

Tittel
Smøremiddelteknikk
Oljer og oljeanalyser
Vibroruller og green speed
Fett
Hvor lang tid tar det å slipe en klippesylinder

2007/2
2005t4

2006/3

18, 1g
20-22

28-30

2004/4 1 B-20

2004/1 18-21

2004/2 20,21

2005/2
2003/4
2002/3
2004/4

18-21
20-21
9

27
Steinar Selle

Teknikk
Navn
Bård Beylich
Bård Beylich

John Coleman
Eivind R. Pedersen
lan Robson

Nr
2006/2
2007 /1
2006/1
?006/3
2007 /1

Side
I0,1 1

14,15
12,13
24,25
26,27
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R.portasjer og nYheter

Fra golfbaner
Tittel Forfatter

Kragerø Golfpark Jens GøtteruP

lntervju med banearkitet på Atlungstad golfbane I Petter Mart¡nsen

Side Stikkord
6,7 Anlegg,steinfYlling

1 4,1 5 arkitektur, vedlikehold, greenkeeping

banebeskrivelse, anleggsarbeid, personalet'

6,7
10,11 , vekstmasse, vedlikehold'

6,T ek, jord' klima, gress' drift

12 aPril, mai, golfbaner, vår

8,9 deltakere,Larvik,gresskvalitet
dugnad, anlegg, sorter, gjødsel, maskiner'

10,11 utfordringer, ansatte

Edith Kure, Hvaler golfbane, tilrettelegging'

22,23 banebeskrivelse, svangerskapspenger

20 eierskap, anleggsarbeid, Bjørn Hanche

30 Euragrønt, Karl Peak,

trïitzøe,vedlikehold, klipping, gjødsling' personalet'

10,1 1 maskiner

8,9 golfbane, anlegg'

9 gresskvalitet, konkurranse, kåring, PR

29 HansTandberg,prosjektbeskrivelse,

26 Hills, Martin Sternberg, krypkvein,

1 8-20 historie, forarbeid, vedtak, avtaler, kalkyle

hydraulisk presse, Theodor Larsen, trykkluft

27 skorenser, Allan Ferm

is, vinterskader, erfaring, gressart' høstvedlikehold'

18-21 resåing'

12 kortbanePresentas.¡on

1 O Kvinesdal, slagg, anlegg'

6,7 Onsøy golfklubb, Agne Strøm, Kjell Tvete' maskiner'

26 organisering,anlegg'mekanisering'personale

rødsvingel, Aalborg golfklubb, Jesper Milthers'

3O ombYgging

28 St.Andrews Links Trust, design,

1 4,1 5 The Open, strategi, bunkere, turneringsforberedelse'

8 Valdres golfklubb, bilder

Side Stikkord
6,7 anlegg, fotballbane, prosjektstyring, ferdigplen

8,9 anlegg, varme, ferdiggress'

22-24 anlegget, personalet, slitasje, skjøtsel' giødsling'

10,1 1 fotballbane, gødsel' vekstmasse, skløtsel' gressgaffel

8,9 Fotballbane, Newcastle, Leeds, St James

26-28 vekstmasser, kontroll, gjødsling' ferdiggress'

Agnar Kvalbein

Vi besøker Haugaland golfbane Agnar Kvalbein

Gravid greenkeeper Agnar Kvalbein

Videre utbygging på Byneset Golf, Trondheim Olav Noteng

Ny golfbane i Sandefjord Agnar Kvalbein

Apning av Atlungstad Golfbane

Slik stelles Byneset golfbane

Banebeskrivelse Sola Golfklubb

Våren på hull 'l 8

Kåring av Norges fineste golfhull

Slik stelles Norges fineste golfhull

Didrlk Eide og Sandane Golfpark

Arets beste golfhull, Byneset golf hull 1

Golfbanen På NesbYen

Det dyreste prosjektet hittil

Oslo golfklubbs baneoppgradering, del 1

Fra verkstedkroken

Statusrapport fra Byneset golf, Trondheim

Hjarbæk Fjord Golfsenter

Noe som ikke alle har

Fredrikstad Golfbane AS

Voss Golfbaner

Studietur til Danmark

The Castle Course, linksbane på en klippe

Carnoustie Golf Links

Flom

Fra fotballbaner
Tittel
Start-problemer
Viking stadion
Ullevål Stadion

Øyvind Kormseth, Banemester på Molde Stadion

"der skulle du ha vøri Kal"

lnngroing i Sandefjord

Tekniske tiPs fra Praksis
Tittel
Duker på Haga

Reinhardt på besøk i Kvinesdal

Hjemmelaget børste

Værobservasjon
Dryject
Flyttbar skummarkør

Fra verkstedkroken

2004/2

2006/3
2005/1
2007 /2

Agnar Kvalbein 2006/3

Agnar Kvalbein 2005/3

Agnar Kvalbein 2OO7 /3
Agnar Kvalbein 2OO7 /3
GreenkeePerklassen På Gi' 2OO4 / 1

Jarle Haugsnæs 2OO7/3

Agnar Kvalbein 2003/3

Tor Senstad

Olav Noteng

Kjell Sandanger

Nummer
2004/1
2006/3

2007 /3
2007 /3
200514

2006/2
2006/3

Olav Noteng

Agnar Kvalbein

Roy Trydal

Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbein

Forfatter
Agnar Kvalbein

Odd Andersen

Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbein

Atle Revheim Hansen

Morten Eirik Engelsjord

2003/2
2004/4
?oo2/1
2005/2
2005/3

2006/2
2007 /2
2007 /2
2007 /3

Nummer
2007 /2
2004/3
?oo5/2
2005/3

2002/1
2007 /3

Forfatter

Roy Trydal

Agnar Kvalbein

Terje Haugen

Agnar Kvalbein

Forfatter

Kjell Sandanger

Agnar Kvalbein

Nummer
2006/1
2007 /1
2003/4
2004/3

Nummer
2006/2
2003/2
2006/3
2004/4
2006/3
2007 /3
?oo3/4

Side

13
12
15
12
12
27

Stikkord
dekkeduk, temPeraturøkning

dressemaskin, Koro,

Mjøsen golfklubb,

måleinstrumenter, Ballerud golf ,

sandinjektor, erfaringer, kapasitet

tips
verktøyskaP

Fra medlemstreff, Gresskurs og turneringer
Tittel
Bilder fra Gresskurs

Bilder fra Gresskurs 2007

Brev til golftinget

ERFA bilderePortasje

Side Stikkord
6,7
12,13
2.2 presentasjon NGA,

22,23 Evie, Borre, Byneset, Tronheim, Losby' Meland
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ERFA treff 2007 bilderaportasje
Erfatreff på Haga golfpark
Erfatreff med FK på Vgk
ERFA-treff på Hurum GK
Gresskurs 2002
Gresskurs 2004 bildereportasje
Gresskurs 2004 presentasjon
Gresskurs 2005
NGA-mesterkapet
NGA-mesterkapet 20Os

Nordisk mesterskap
Nordisk mesterskap i golf for greenkeepere

Nye forsøksgreener på Lanvik
Nyheter på Park och Golfmessan på ELMIA
Nytt klubbhus på Grenland golfklubb
Ortofoto av golfbanen

Referat fra NTF-Conference i Blackpool
Robotklipper

Rungsted Golfklubb. Fra tunrapp via engkveín til
rødsvingel

Seminar om kunstgress

Synspunkter på baneutbygging

Vanningskurs
Vellykket skjøtsel av penn A og c Krypkvein
Vætemidler, Stor test i USA

Apen dag hos Reinhardt Maskin AS

Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein
Jostein Sundby
Agnar Kvalbein
Kjell Sandanger

Atle Revheim Hansen
Agnar Kvalbein

2007 /3
2003/3
2003/2
2006/3
2002/1
2004/1
2003/4
2005/1
2004/4
200513

2003/3
2004/4

14,1 5
12
12
31

20,21
1 2,13

Ballerud, Stiklestad
Haga, Ulf Utterström, Kim von Essen,
vestfold GK, Oddbjørn Tidemann,
jordgreen, resåing, tørkeflekker,
Tronsmo, Read, vannkvalitet,
bilder, La Gomera, Tenerife
Tenerife, ledelse, overv¡ntring,
bilder, Tenerife, tilbakeblíkk
Hauger, resultater
Resultater

Vestfold GK, turnering,
Hjarbæk fjord, landslaget,
Espen Bergmann, Hæge Kranstad, Bjørn Kenneth
Sele

Fagdager, utstillinger, faglige nyheter og reportasjerTittel Forfatter NummerBehovstilpasseet gjødsling i praksrs Agnar Kvalbein 2006/2Beste greenkeeperelev Hæge Kranstad 
ZOO3/1

Brann på Bogstad Agnar Kvalbein ZOO3/3
Dansk forskningsprosjekt på greener
Engrapp i greenen 

s Yrvvrrur 

^an 
2006/4

Fagdag i Østfold 
Agnar Kvalbein 2oo7 /3

Hjerpemidrer for sorrbaner os sreenkeepere å"tålt Ï:':"'t i33yr',
Klippehøyder og soppmidler diskutert på
fagsamling om vinterforberedelse Trygve S Aamlid 2006/4Kraftig satslng pâ golfgras i planteforsk Tilve S Aamlid ZOO3/2Lyn ga store skader

Miss Kathrine sørrand spirer også sorf iï'å'."jt"ü.,. i:åi;r^Mosquito Magnet 
2006/1

Resultater fra NGA-mesterskapet

New European lnitiative for Golf and Environment
Ny eier Wolstad Sandforretning AS
Ny elektrisk Gator fra John Deere Kaare M Grasmo

Stikkord
Hulta golfklubb, Robert Andersson, sprøyteteknikk,
Reinhardt, Gjennestad
brannsikring, forsikring, dokumentasjon, John Riiber
skjøtsel, tunrapp, samarbeidsprosjekt
Bodø golfklubb, Thore Dypvik, lav klipping
ferdigplen, sprøytesåing, Floratine, Østfold Gress,
ET-måler, laptop mikroskop, vanningsbehov
Apelsvoll, diskusjon, Frank Rossi, soppmider,
resistens,
Apelsvoll, Landvik, sortsprøving, forsøksopplegg,
Kjekstad, vanningsanlegg, sikkerhet, forsikring

messestand, naturgress, oljemesse i Stavanger
mygg, insekter, fanger

22,23 Golf Environment Europe, Jonathan Smith, visions
27 Askania, sand
25 kjøreløy,anvendelse,

28,29 lysimeter, soppmidler, gjødsling, forsøk, vekstmasse
6-8 maskiner, Terje Haugen,
1 4,1 5 torvtak, puttinggreen, uteområde
31 lnge Ullestad, oppmåling, kart

tunrapp, kunstgresskvalitet, lufting, USGA green,
26-28 kompost, internett
14 fotballbane,klipper,automatisk,

rødsvingel, omlegging, push up greens, gjødsling,
22-24 roldreper
30 vedlikehold,kunstgress, snøbrøyting,undervarme

Jo-han Benestam, overflatedrenering, Martin Sternberg, Sand,8,9 Hills

1 5 ISS Skaaret, kartsystem, vanning,
12,13 gjødsling, krypkvein, etablering, vanning, dressing,
24 Golf Course Management, midle¡.,

sortsprøving, lysimeter, pesticider, matt¡lsynet,
26,27 bàttur,
31 Ole Gunnar Grundstrøm

2006/4 4,5

6,7
6,7
30

22
10,11

Side
28
31

11

30
13
26
28,29

?,6,27
24,25
25

31

25

Apningsseminar på planteforsk Landvik
Arets Reinhardtpris

Glimt fra miljøtur
BTME- Goffmessen i Harrogate
Glimt fra Nord-Vesfl andet

Miljøseminar for golfbanebyggere
EZGO Jacobsen Cup 2OO3
Greenkeeperklassen på Englandstur

Agnar Kvalbein 2006/4
Hæge Kranstad, Hilde Tak ZOO4/1
Agnar Kvalbein ZOOSI3

Pål Melbye ZOO3/3
Jan Ormseth ZOO3/4
Agnar Kvalbein ZOOZ/3

Stikkord
dreneringsrør
Dublin, R&4, EU,

Elmwood, Carnousti, bunkere
golfbane, links, bunker, gjødsel, The Open,
golfbanearkitektur, Swan Golf Design, bunkerdesign,
greenkeeperklasse, Sverige, Hills, Delsjö,
vannrensing, avfallshåndtering
maskiner, utviklingsforedrag,
Mode, Solnør, Sunnfjord, Vanylven,

NGF, miljø, studietur, Skottland,
Nøtterøy golfbane,
Old Trafford, fotballbane, vedlikehold,
Prodana DLF, sortstesting, slitasje, genmodifiserte

Trygve S Aamlid
Agnar Kvalbein
Steinar Selle
Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein

Trygve S Aamlid
Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbein

2006/2
2006/3
2006/1

2003/2
2003/3
2006/4
2003/2

2006/1
200s/1

2006/4
2004/4

2005t4

2004/2
2005t4

2005t3

2006/2

2004/3
2005t4

Nummer
2007 / 1

2005/1
200s/2
2002/3
2005/1

Agnar Kvalbein

Side
6

30
8,9
22,23
26-27

1 2,'t 3

16
13

26
16
20,21
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Grasfrøforedling
John Deere Golf-Tour

GCSAA Trade Show i Atlanta

Med President Kjell på hellig grunn

GCSAA Golf Course Show San Diego

FEGGA årsmøte i Amsterdam

Utdanning, skoletilbud
Tittel
Utdanning
GreenkeePere med faglig tYngde

Studenter ¡ Skottland

1 3 kand¡dater besto NLH-kurs

Greenkeeperutdanning på Gjennestad

Skandinavisk høYskolekurs

Reisen til Skottland, Elmwood

Gräs för golfbanor

Agnar Kvalbein, Ole Martir 2OO3/4

Roy Trydal 2OO3/1

Jan Ormseth 2OO3/1

Agnar Kvalbein 2OO3/1

Tor Mjøen 2OO4/Z
2004/1

1 8-1 9 planter,

26,27 Reinhardt, Deere Run,

6,7 seminar, Hampton Golf Village, Smithco,

1 5 St.Andrews, FEGGA, The Old Course, R&A

28,29 Steele Canyon, maskiner, greentrommel,

(

Forfatter
Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbein

Nummer
2003/3
?oo3/3

2006/2
Agnar Kvalbein 2OO3/3

2006/1
zoo3/4

Hæge Kranstad, Hilde Tak 2OO7 /1

Maria Strandberg ?OO4/1

Side Stikkord
9 fagbrev, Hvam, FFG' NLH

24 Gjennestad,avslutning
Hæge Kranstad, Hilde Knutzen, prosjekter,

anbefaling

25 NLH,etterutdanning'

3 opplæringstilbud, deltidselever,

B SLU,40 deltakere'

24, 25 studier, skolen, klassen, banebesøk, erfaringer

1 O utdanning, nordisk, høYskole
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Omtale arrpersoner

Person
Martin Petersen

Styrkar Foss

Tor Senstad

Agnar Kvalbein
Gunn-Marit Selle

Ole Andre Omland
Steinar Selle
Kjell Håland

Sverre Martinsen

Tittel
Den uavhengige konsulenten, Martin
Petersen

Grassortenes bestefar Styrkar Foss

Tor Senstad

Presentasjon av Agnar Kvalbein
Lunch med Gunn-Marit
Norges yngste banesjef
Steinar Selles strålende golfutvikling
Greenkeeper blir banemester
Fikk pris som beste greenkeeperelev på
Hvam

Arets NGA mester
Diplom norsk greeenkeeperutdanning
nivå 3

Nummer
2002/2

Stikkord
konsulent, historie, greenkeeping i Norge

foredling, norsk, krypkvein, sorter, Grindal,
høstgjødsling,

anleggsledelse, NGA historie, Gressforum,
Miklagard, Meland, familien

besøk, privat, mat, barn, sekretær,
Ole Andre Omland, Ogna GK,
golfspill, Nordisk turnering,
Kjell Håland, Viking, forballbane, lysrigg,
Sverre Martinsen, Reinhardt,

Jone Egeli, Golf Management,
Anja Hansen, utdanning

Jone Egeli

Anja Hansen

Overskrift
Amtec Norge AS

Felleskjøpet - med grønn kompetanse
Reinhardt Maskin AS
Jordforsk Lab

Felleskjøpet ØsWest

Nummer Side
2003/4 24-2s

2004/3 24,25

2005/1 22,23

2002/3
2003/1
2004/3
2004/4
2006/1
2002/3

19

12,13
11

14
14,1 5

8

2002/3 1 5

2004/1 8

Firmapresenrasjoner

Side
6

Stikkord
gjødsel, golfbaneutstyr, gressfrø, Andersons,
Sustane, lntake,
frø, gjødsel, plantevern, maskiner,
John Deere, personale, marked,
jordprøver, bladprøver, vekstproblem,
gressfrø, Jon Afle Repstad, frørensing,

2002/3
2005/1
200s/2
2005/2

6,7
8,9
28,29

31
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Informasi ot til medlemmer

Tittel
VirksomhetsPlan for NGA 2003

SFG - et nordisk miljøinitiativ på golfbaner

Privatistordning for greenkeeperopplæringen

Gräs för golfYtor

Fagnemnda for greenkeeperopplæring

Gresskurs 2004 Program

Profileringsklær

Fornyelse av sprøytesertifikatet

Gleneagles Excellence in Golf Award Scheme

Fagseminarer Lillestrøm okt 2004

lnnkalling til årsmøte. Forslag til nye lover for NGA

Head greenkeePers PlanverktøY

Off-label godkjenning av plantevernmidler

Gresskurs 2006

lnnkalling til årsmøte i NGA

Presidenten har ordet

Head greenkeePers PlanverktøY

Deltakere På Gresskurs

Gresskurs 2007

Nytt fra stYret

NGA-mesterskaPet

NGA arrangerer messe

Gresskurs 2007

Sportsgressdager 2Q07

Styret informerer

Agnar fortsetter likevel

Park og golfmessen På ELMIA

GreenkeePerutanning

Spilletid På St.Andrews

Takk til Kjell

Gresskurs 2008

Gresskurs 2008

Nummer
200311

200311

200311

200311

200311

200312

200411

200412

200413

200413

200414

200511

200512

2005/3

200514

200611

200611

200611

200612

200612

Side
4

I
10,11

28

31

4,5

4

5

4

5

4,5
5

4

4-6

5

4

5

4

5

Stikkord
mål

forskning, miljø,

FFG, utdanning, eksamen, kostnader, frister

opplæring, kurs, PlantefYsiologi

mandat, kursarrangører'

kursprogram

caps, pins, skjorte

sprøytekurs

praksis, stiPend

årsmøtesaker, lover,

måldokument, raPPorter, Planer

program, Portugal, golf,

Carvoeiro, årsmøtesaker, saksframlegg

medlemsverving, firmamedlemmer

planlegging, HMS, rutiner, NGF, John Riiber

deltakere, statistikk,

Forhåndsomtale, Program

kontingent, styrearbeid,generalsekretær, Nordisk
golfturnering
lnvitasjon, Vestfold GK

utstilling, firmamedlemmer, foredrag

program, Priser, forelesere

program, Gjennestad, firmamedlemmer

ny generalsekretær, profil, strategi,

sekretariat, daglig leder, Bioforsk

Gjennestad, Privatistordning,

Old Course, New course, bestilling' trekning

redaktørskifte, Gressforum, Kjell Sandanger

program, Gran Canaria

priser, påmelding

200612

200612

200613

2006i3

200711

200712

200712

200712

200712

200713

200713

200713

6

6

4,5

6,7

4

4

4

5

29

3

4,5

30,31
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Fagartikler sortert på forfafternavrì.

Bård Beylich
Bård Beylich

Espen Bergmann,
Christian Moe,
Peder Mørk

John Coleman

Kasper Kjell
Christensen

Tom Ericsson

Tom Ericsson,
Jens Orsholm,
Anna Hedlund

Inger Hilmersen,
Thomas Anderson,
Claes Persson,
Jens Sahlin

Tim Hudspith

Jardar Johnsrud

Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein

Smøremiddelreknikk

Oljer og oljeanalyser

Herding og overvintring
Vibroruller og green speed

2005t3 31

2006tr r2,t3

2002t1 16-18

2007/3 22-24

2006t2 26,27

Navn Tittel

Sjur Andresen Miljømål for er golfanlegg

Nr Side Stikkord innhold
lover og regler, energi, mangfold,

200614 28,29 utslipp, forurensning]kulturminner

smØreintervaller, problemområder,
varme forurensing,

nedbryting, problemer,

økonomi, gressvalg, herding,
temperaturer, tiltak
ruller, Turf Works, Reinhardt
sopp. fosfor, tunrapp. kvein,
fungicid. arbuskel, symbiose, Norsk
Jordforbedring

m kvalitet,
g.l lslag,
fo

må|. resu ltater, gjødselslag,
åiØdselmengder, karbohydrater,

2006t2

2007tr
10,11

14,75

Behovstilpasset
Fulleröforsøket

gjBdsling.
2003t2004

Resultat av

Agnar Kvalbein Jord og jordtyper

Agnar Kvalbein

Moddus, greenkeeperens beste venn?

Greenkeeperen og golfreglene

Etablering av gras ved sprpytesåing
Lyn og naturlig nitrogengjødsel

Den ubegripelige dreneringshgyden
Mordersnegle

Det organiske materialet i jorda

Arbeidsforhold på golfbanen -
Presentasjon av en undersØkelse

Arbeidsrett på golfbanen

Vårtips

Dokumentert sikkerhetsopplæring
motorryddesag

Miljøarbeid

vekstregulator, k lippebehov,
gi bberellin, skuddretthet
merking, teemerker, vannhinder,
GUR

såing, landskapspleie, temperatur,
vekstmasse

nitrogen, åiødsel,

drenering, vekstmasse, grus,
rotutvikling, kapillærkraft
snegle,

jordsmonn. organ isk .jord.
m ineraljord. part ikkel stØrrel se,
morene, leire, jordstruktur
humus,. torv, nedbryting, aerob,
anaerob, temperatur,
mikroorganismer

unders@kelse, arbeidstid, trivsel,
overtid, ferie, pensjon, arbeisavtale

lover, arbeidsavtale, overtid, ferie,
is, dekking, testing

forskrift, dokumentert, sertifisert
miljøorganisasjoner, AI, R&A

2007t3

2005n

2004t4

2002t2

21

29,29

24

1t

2002t3 16-1S

2003t1 18-20

2002t2

2002t3

2003t2

2003t2

2004n

16- 18

10

6-9

10-1 1

9

2004t2

2004t2
I4
24,25

Agnar Kvalbein Hageoldenborre - et kommende problem? 200412 25 insekt, Danmark, oldenborre
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Navn
Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbein ABC: Gjødsling av sportsgress

Agnar Kvalbein ABC: Mekanisk skjøtsel

Drenering, grunnlaget for fine

Agnar Kvalbein grøntanlegg

Lina Lundström

vekstmasse, dreneringsrgr, dYbde,

vannledningsevne

NitrogengiØdsling, sulten green,

Tom Morris, bilder rotvekst

lederrollen, kommunikasjon, krav,

forventninger,
ansvar, myndighet, ledelse,
kompetanse
organisk materiale, nedbryting,
temperatu r, mikroorga nismer'
fjerning

bilder, årsaker, tiltak

Sagina, utseende, sPredning, tiltak

sressDlante, vokseformer,
ñaturgrunnlag, kliPPing, slitasje

€f'

g16fter

s iødslinesbehov, næringsstoffer.
Tekstseiong, mengder, giødselslag,

gØdselplan

klippine, dressing, lufting,
u"rtitui-rt¡ tring, thatchkontroll

hvorfor drenere, vann i jord, grgfter,

grus,

nitrat, ammonium, urea,
langsomtvirkdende, coating,
organisk

stem

torv,

kompost

Tittel
Kjøring på golfbaner

Lyset og grasvekst i Skandinavia

Hva er nytt med USGA green standard i
20052

Nitrogentilgang og rot/bladvekst hos

planter

Greenkeeper og leder

Delegering

Filt i gressmatter

Fakta om tørrflekker

Brysomt greenugras Tunarve

Side Stikkord innhold
6,'l jordstruktur,marktrYkk,skade

stråling, vinterherding, skYgge,

t2-I5 daglengde,breddegrad,

Nr
200413

200413

20051t

20051r

200512

200512

11

24

12,13

13,15

Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbein

2005/3

2005/3

200514

14-17

23

14

Agnar Kvalbein ABC: Valg av gresstype 200612 18,19

Agnar Kvalbein ABC: Vekstmedium til sportsgress 200613 18-20

Agnar Kvalbein ABC: Anlegg på golfbanen 200614 8-11

200711 8-11

200712 8-10

200712 20-23

Anders Karlsson,
Mats Martinsson,
Hanne Bjödegård,
Manus Olofsson,
Manus Aden og
Sean de Connick

Eric Lyons

Presentasjon av ulike nitrogengjødselslag

Å forstå jordens fruktbarhet

Golfgreenen i et markbiologisk
perspektiv

Ole Martin Lilleby Nytt om plantevernmidler sesongen 2005 20O5lI 4 soppmidler' grøntanlegg

200511

20061t

12,r3

18,19

200314 t0-r2

Bjørn
Molteberg,Trygve
S Aamlid, Arne
Tronsmo Den norske krypkveinsorten Nordlys 2007lt

forsøksresultater, vinteroverlevelse,
20-23 sortsegenskaPer,

Mari Myhrene,
Sandra Nilsson,
Lars Klæbo, Ole
Martin LillebY,
Jon Atle RePstad

Mikroorganismer, alger,
karbohYdrater, aminosYrer'

200412 30,31 humussYrer'Biostimulanter
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Navn
Tor Mjøen

Asbjørn Nyholt

Dan Piller

Eivind R.
Pedersen

Ian Robson

Jon Atle Repstad

Jon Atle Repstad

Jon Atle Repstad

Jon Atle Repstad

Jon Atle Repstad

Jon Atle Repstad

Jon Atle Repstad
Jon Atle Repstad,
Ole Sigvart
Dahlen

Grethe Svllins
tfeil forfátter i
bladeÐ

Maria Strandberg

Steinar Selle

Steinar Selle

Arne Tronsmo

Arne Tronsmo,
Anne Marte
Tronsmo

Arne Tronsmo,
Anne Marte
Tronsmo

Arne Tronsmo,
Anne Marte
Tronsmo

Arne Tronsmo,
Anne Marte
Tronsmo

Eirik Nørgaard En gjødsel i harmoni med naturen? 2002n

Hans Ording

Tittel
Flytting av store trær

Vasket greengress - Nye greener på 4
uker

Opplæring - behov eller krav?

Fysiske forhold i jorda. God kontroll med
oksygeninnholdet

Fett

Hvor lang tid tar det å slipe en
klippesylinder

R¿dsvingel, engkvein og krypkvein til
bruk på noske golfbaner

Tilgang pâfuø av norske
grþntanleggssorter

Opptak av næring, det 1 Røtter

Opptak av næring, del 2 Blader

Bio kombigreen - Nytt
organisk/mineralsk gj6dselsortiment

Gressarter til bruk i grøntanlegg

Kan soppresistens oppstå i golfanlegg

FoU - nØdvendig og nyttig

Grenland golfklub

FFG

Overlever gresset årets vinter?

Hvilke tilfakbØr vi g6re i høst for å øke
gressets vinteroverlevelse

Hvilke tiltak kan giøres i vintersesongen
f'or ä redusere vinterskadene på green"ene?

Pythium - en dødelig sykdom med mange
navn

Side Stikkord innhold
22,23 erfaring, planting, Nordisk Træflytt

ferdiggress, greener, oppskrift,
30.31 anvisning, redskaper, tips

Bio Golf. flytende &iødsel,22,23 bladgiødstiñg. utuaîÉing, 
'

forskrifter, sikkerhetsopplæring,
22,23 anleggsmaskiner, opplæiing

Superbagjødsel, et alternativ på norske
greener?

Golfgre,en med eller uten organisk
materiale

teriale,
ad

24,25

Nr
2004t1

2006/1

2003t1

2007t2

2006t3

2007n

2003t3

2004t3

2004t4

2005t3

2005t4

2006n

2006t2

200stI

24,25

24,25

26,27

T8-21

28

26

20,21

18,19

29

20,21

18

gassveksling, lufteutstyr, skadelige
gasser, drenering, lufting, ventilering

smøring, kvalitet, produkter,
begreper, blandingstabell,

tidsforbruk, slipemetoder,
baksliping,

sorter, arter, beskrivelse, egenskaper

sorter, frøtilgang,

&iødsing, vannlgselig, blanding
rota, næringsstoffer, pH, binding,
antagonisme,

bladanatomi, opptaksmekanisme,
bladgjødsling, sviskader,

produktbeskrivelse, gjøds el, râd,

rgdsvingel. ergkvein. engrapp,
ralgras, rryptcvein

kjemikalieresisten, soppmidler,
sprøytemønster

Resultater, @konomi, finansiering,
nordisk samarbeid
vinterforberedelse,
overflateavrenning,

revisjon, opplæringsplan,
greenkeeperutdanning, privatist
overvintring, herding, isdekke, tips

herding, klippehøyde, høstgjødsling,
ls, overvlntrrnssopp, gressafter,
thatch, vanning

2004n

2006tr 24

2004t4 27

2005t1

2003tr
5

24,25

200413 18,19

snØfjering, dekke, is, utt@rking,
200414 8,9 tidlilere lår

200512 26,2T sopp, symptom, fungicider,

sopp, brown patch, yellow patch,
2005/3 28-30 kjennetegn,vekstkráv

Rhizoctonia
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Navn
Arne Tronsmo,
Anne Marte
Tronsmo

Arne Tronsmo,
Anne Marte
Tronsmo

Arne Tronsmo,
Anne Marte
Tronsmo

Arne Tronsmo,
Anne Marte
Tronsmo

Arne Tronsmo,
Anne Marte
Tronsmo

Arne Tronsmo,
Anne Marte
Tronsmo

Berit Viken

Berit Viken

Trygve S Aamlid

Trygve S Aamlid

Trygve S Aamlid

Trygve S Aamlid

Trygve S Aamlid

Trygve S Aamlid,
Bjørn Molteberg

Trygve S Aamlid,
Bj@rn Molteberg

Trygve S Aamlid,
Bjørn Molteberg

Tittel

Rosa snømugg, den alvorligste
soppsykdommen på golfgress

Hvit og rød grastrådkølle 
,?

Rotdreper, djevelens fotavtrykk på
golfbanen

Rød tråd - "Pink Patch"

Stor grasknollsopp, verdens mest
kuldeelskende sopp?

Colletotrichum til skade eller nytte på
golfbanen

Vekstproblem som skyldes mangan

Kalsium

Tunrapp - Venn eller fiende

Tunrapp og fosfor

Penncross er min største suksess

Danske greenkeepere. Rpdsvingel er en
del av vår miljpstrategi

Grasarter - og sorter til fairway. Inntrykk
fra demofelt Landvik 2003-2004

Utpr@ving av grasarter og sorter på
golfgreener

Stikkord innhold
Microdochium nivale, vinterskade,
symptomer, vekstforhold, arter,
bekjemping

overvintringssopp, snØdekke,
Typhula, symptomer, skade,
bekjempelse

Take All Patch, symptomer,
bekjempelse, GaumanomYces
gramrnrs

Nr Side

200514 24-27

200611 20-23

200612 24,25

Laetisaria, LimnomYces,
200614 18,19 symptomer, mykologi, tiltak,

Sclerotinia, symtomer, mYkologi,
200711 18,19 tiltak,

200712

200412

2004t4

200514

2006tr

2006t3

200614

200414

20041r

200412

18, 19

26,27

J) )a

20-22

8-10

28-30

20,2r

18-20

t8-2r

20,2r

antraknose, tunrapp, symptomer,
stress, tiltak,

næringsstoff, mangel, mangan, PH,
analyse,

gjgdsling, næringsstoff, PH, mangel,
skader,
Davi Huff, underarter, Poa annua,
frøhvile, foredling, flerårig,
skuddtetthet

gjødsling, konkurranseevne, fosfor,
krypkvein, tunrapP

Joseph M Duich, kryPkvein,
foredling, A, G, sorter
pesticidavtalen, vannrestriksjoner,
hageoldenborre, komPost,
ugrasproblemer

forel6pig gras,
engfapp, lnge,
sØlvbunke

Forspksopplegg, sortsoversikt,
etableringsår

foredling, hgstfarge, overvintring,
sorterNorske grassorter på norske golfbaner?

Klare forskjeller i overvintring og
tidspunkt for vekststart på Planteforsks
forspkggreener

arter, sorter, vinterskader,
200512 l8-2I filtdannelse, anbefalte sorter

Trygve S. Aamlid Hvorfor spirer ikke gtasftget

Trvsve S. Aamlid.
Åge"Susort Sett igjen et forsøksvindu

Skadegjørere

Sikkerhetsbestemmelser på golfbaner i
Norge

Minimumskrav til bane for sloperating

spiring, temperatur, sPirevilkår,
spirehastighet, konkurranse,
veksthemmende stoffer

fors@kstips, hpstgi6dsling,
kontrollvindu
Myrstankelbein, skadedyr, Oslo GK,
kråker,

sikkerhetsplakat, anbefalinger,
rapportering

lengde, sikkerhet, utslag, fairw aY,

bunker, green

200314

200314

2002t3

2006t2

2006t2

20-2r

9

9

7

8
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Fulls tendig innholds forre gnels e
i kronologisk rekke følge

Forfatter

Atle Revheim Hansen
Roy Trydal
Kjell Sandanger
Kjell Sandanger

Kasper Kjell Christensen
Kjell Sandanger
Eirik Nørgaard

Kjell Sandanger
Steinar Selle

Agnar Kvalbein
Kjell Sandanger
Agnar Kvalbein
Ove Kristian Skavnes
Gunn Mar¡t Selle (?)
Ove Krist¡an Skavnes
Steinar Selle
Jon Atle Repstad, Oddrun Karlstad

Agnar Kvalbein

Agnor Kvalbein

Agnar Kvalbe¡n
Agnar Kvalbein
Kjell Sandanger

Jan Ormseth
Agnar Kvalbein
Agnâr Kvalbein
Jostein Sundby
Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbein
Hans Ording
Arne Tronsmo
Roy Trydal

Overskrift
Eik & Hâusken Oslo AS
"der skulle du ha vøri Kal"
Noe som ikke âlle har
Golf i 600 år
Bjørn Kenneth Sele

Mycofiiza på greener
Gresskurs 2002
En gjødsel i harmoni med naturen?
Vanningsanlegg
Høstlig drag!
En kunne nesten se at gresset vokste

Amtec Norge AS
Ny banekonsulent i NGF
Lyn og naturl¡g nitrogengjødsel
Norgesmesterskapel
Den ubegr¡pelige dreneringshøyden
Takk for sikkerhetsbestemmelser på golfbaner!
En gressenkes betraktn¡nger
Stål - eller softspikes
Arbe¡dsmiljøloven og arbeidsforhold
Felleskjøpet - med grønn kompetanse
Fikk pris som beste greenkeeperelev på Hvam
Skadegjørere
Mordersnegle
Arets NGA mester

Jord og jordtyper
Presentasjon av Agnar Kvalbein
Greenkeeperklassen på Englandstur
Banebesøk - Royal Liverpool Golfklubb
Tanker om "stygge" ord
Virksomhetsplan for NGA 2003
GCSM Trade Show ¡ Atlanta
SFG - et nord¡sk miljøinitiativ på golfbaner
Privatistordn¡ng for greenkeeperopplæringen
Lunch med Gunn-Marit
Med President Kjell på hettig grunn

Det orgân¡ske mater¡alet ijorda
Oppl¿êr¡ng - behov eller krav?
Overlever gresset årets vinter?
John Deere Golf-Tour
Gräs för golMor
Fagnemnda for greenkeeperopplæring
Beste greenkeeperelev Hæge Krânslad
Gresskurs 2004 program
Arbeidsforhold på golfbanen - presentasjon âv en
undersøkelse
Arbeidsrett på golfbanen
Erfatreff med FK på Vgk
Reinhardt på besøk ¡ Kvinesdal
Statusrapport fra Byneset golf, Trondheim
Når ansvaret blir tungt å bære
Kraft¡g satsing på golfgras i Planteforsk
Nye forsøksgrêener på Lanvik
Ortofoto av golfbanen
Japanske tegn
Nyheter pá Park och colfmessan på ELMTA
Utdanning
Golfbanen - en bra arbeidsplass?
Brann på Bogstad
Erfatroff på Haga golfpark
Høsttreff på Hof cK
Rødsvingel, engkvein og krypkvein til bruk på noske
golfbaner
Nordisk mesterskap
Greenkeepere med faglig tyngde
Reinhardtprisen måtte dêles i år
13 kandidater besto NLH-kurs
Miljøseminar for golfbanebyggere

Fra verkstedkroken
Midt ijulestria
Gresskurs 2004 presentasjon
Verdens mesl moderne sandkasse
Skandinavisk høyskolekurs
Sett igjen sl forsøksvindu

Golfgreenen i et markbiologisk perspektiv
EZGO Jacobsen Cup 2003

Typeinndeling:
A=fagartikkel
B=betrakning
F=Firmapresentasjon
M= medlemsinformasjon
P=personomtale
R= reportasje

Stikkord
Texstron, klippper, elektriske, Ransomes, Jacobsen
Fotballbane, Newcastle, Leeds, St James
Kvinesdal, slagg, anlegg,
greenkeeping
Sola
qopp, fosfor, tunrapp, kvein, fungic¡d, arbuskel, symbiose, Norsk
Jordforbedring
Tronsmo, Read, vannkvalitet,
Bio Golf, flytende g.iødsel, bladgjødsl¡ng, utvask¡ng,
vind,
Arendal, sosialt,
sikkerhet, ERFA,

Nummer
2002t1
2002t'l
2002t1
2002t1
2002t1

2002t1
2002t1
2002t'l
2002t'l
2002t2
2002t2

S¡de
7,7
8,9
'10

1'l
15

16-'18
20,21
22,23
19
3

5

Type
F
R
R
B
P

A
R

B
B
B

2002t2
2002t2
2002t2
2002t2
2002t2
2002t2
2002t2
2002t2
2002t3
2002t3
2002t3
2002t3
2002t3
2002t3

6
8,9
11

15
16-18
19
20,21
22,23
5
67

F gjødsel, golfbaneutstyr, gressfrø, Andersons, Sustane, lntake,p Ole Martin Lilleby, banebesøk, FFG, plantevernmidlsr,
A nitrogen, gjødsel,

P Albert Rosseland, Tommy Øvernes, Gil Schoombie,
4 drenering, vekstmasse, grus, rotutvikling, kapillærkraft
B sikkerhet, ERFA,
g arbeidsforhold,sommerferie,
B skader, sikkerhet,
B ârbeidsmiljø
F Írø, glødsel,plantevern, maskiner,
P Sverre Martinsen, Reinhardt,
A Myrstankelbein, skadedyr, Oslo GK, kråker,
A snegle,
P Jone Egeli, colf Management,

jordsmonn, organisk jord, mineraljord, partikkelstørrelse,
morene, leire, jordstruktur

Old Trafford, folballbane, vedlikehold,
golfbane, links, bunker, g.iødsel, The Open,
dressing, lufting, bunkere, trær, ombygging
mål
seminar, Hampton Golf Village, Smithco,
forsknjng, miljø,
FFG, utdanning, eksamen, kostnader, fr¡ster
besøk, pr¡vat, mat, barn, sekretær,
St.Andrews, FEGGA, The Old Course, R&A
humus, torv, nedbryting, aerob, anaerob, temperatur,
mikroorgan¡smor
forskrifter, sikkerhêtsopplær¡ng, anleggsmaskiner, oppleering
ovorvintring, herding, isdekke, tips
Reinhardt, Deere Run,
opplæring, kurs, plantefysiologi
mandat, kursarfangører,
Reinhardt, Gjennestad
kursprogram
undersøkelsê, arbeidst¡d, trivsel, overtid, ferie, pensjon,
arbeisavtale
lover, arbeidsavtale, overtid, ferie,
Vestfold GK, Oddbjørn lidemann,
dressemask¡n, Koro,
is, vinterskader, erfaring, grossart, høstvedlikehold, resåing,
Steinar Selle, Olav Noteng, tnge Ullestad, påkjenning, stress
Apelsvoll, Landvik, sortsprøv¡ng, forsøksopplegg,
lysimeter, soppmidler, gjødsling, forsøk, vekstmasse
lnge Ullestad, oppmål¡ng, kart
Gressforum, kontroll
maskiner, Terje Haugen,
fagbrev, Hvam, FFG, NLH
Bengt S¿ifwenbarg, HMS, arbe¡dsm¡ljø, delegering
brannsikring, fors¡kring, dokumentasjon, John Riiber
Haga, Ulf Utterström, Kim von Essên,
banebesøk, sosialt

sortêr, art6r, beskrivelss, egenskaper
Vestfold GK, turn€ring,
Gjennestad, avslutning
Jonathan Clemets, Jens Harald Aarbough
NLH, etterutdanning,
NGF, miljø, studietur, Skotfland,
hydraulisk prssse, Theodor Larsen, trykkluft skorenser, Allan
Ferm
trykkfêil, samarbeid,
Tenêr¡fe, ledelse, overvintring,
Dansand, sand, vekstmedium, lvan Mortensen
SLU,40 deltakere,
forsøkstips, høstgjødsling, kontrollvindu
mikroorganismer, rotutvikling, etablering, nitrogenomsetning,
rorv, Komposl
Nøtterøy golfbane,

I
I
10
15

2002t3
2002t3
2002t3
2002t3
2002t3
2003t1
2003t1
2003t1
200311
200311
2003t1

2003t1
2003t1
200311

2003t1
2003t1
2003t1
200311

2003t2

16-18
19
20,21
22,23
11

4
6,7
o
'10,11

12,13
15

18-20
22,23
24,25
26,27
28
0t
31

4,5

6-9
10-11
12
IJ

18-21
22
24,25
28,29
31
3
6-8
I
10
11

12

16

2003t2
200312
2003t2
2003t2
2003t2
2003t2
2003t2
2003t2
2003t2
2003t3
2003t3
200313
2003t3
2003t3
2003t3
2003t3

A
P

R
R
B

M
R
M

M
P
R

A
A
R

M
M
R
M

A
R
R

R
B
R
R

R
B
R

R
R
R
R

R

A
R

R
P

R
R

R
B
R
R

R
A

A
R

18-21
22
24
25
25
26

27
J

6-7
I
9

Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbe¡n
Jostein Sundby
Roy Trydal
Olav Noteng
Agnâr Kvalbein
Trygve S Aamlid
Trygve S Aamlid
Agnar Kvalbein
Kjell Sandanger
Agnar Kvalbe¡n
Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein
Jostein Sundby

Jon Atle Repstad
Atle Revheim Hansen
Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein
Pål Ì\4elbye

2003t3
2003t3
2003t3
2003t3
2003/3
2003t3

2003t3
2003t4
2003t4
2003t4
2003t4
2003t4

2003t4
2003t4

Agnâr Kvalbein
Kje¡l Sandanger

Agnar Kvalbein

Trygve S. Aamlid, Age Susort

Lina Lundström
Jan Ormsêth

10-12
16



200314 '18-r9

20-21
22
24-25
27
4
4
5
o,/
I
I
10
12,13
'16

18-21
22,23

10,11
14
15
20,21
24,25
25
26,27
29,29

30,31
13
4

6,7
8,9
11

12-'15

18,19
22,23
24,25
zo,¿ I
28
29
30,31
3
4,5
6,7

200314
200314
200314
200314

200411
200411
200411

2004t1
2004t1

200411

200411
200411
200411

200411
200411

200411
20041'l
20041'l
200412
200412
200412

200412
200412
200412
200412

200412
200412
200412
200412

200412
200412
200413
200413
200413
2004t3
200413
200413

200413
200413

200413
200413
200413
200413
200413

2004t4
200414
200414

200414
200414
200414

200414
2oo4l4

200414

200414
200414
200414

2004t4
200414
200414
2004t4
2005t1
2005n
200511

2005t1
200511
2005h
200511

18-20
22,23

8,9
'10,1

12
't4
15

12,13
14
19
20

R

A
R
P
R
M
M
R
R
P

A
R

R
R

R
F
B

M
R

R
A
R
A
A

A
A
R

A
F

M
M
A
R
P
A

R

P
R
A
R
B
B
M
R

A
R
R
P
R

A
A
A
A
A
R
R
R
B

A
M
A
R

F
A

R
R

R

P
A
R

R
A
B
M
R
R
A

R

Agnar Kvalbein, Ole Martin Lilleby Grasfrøforedling

Trygve S Aamlid
Kjell Sandanger
Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein

Jens Gøtterup

Agnar Kvalbein
Maria Strandberg

Hæge Kranstad, Hilde Taklo Knutzen
Trygve S Aamlid, Bjørn Molteberg
Tor Mjøen

Grethe Sylling (feil forfatter i bladet)
Greenkeeperklassen på Gjennestad
Pressemelding
Kjell Sandanger

Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein
Agnâr Kvalbein
Trygve S Aamlid, Bjørn Molteberg
Agrrar l(valbein
Agnar Kvalbein
Ber¡t Viken
Tor Mjøerr

Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein
Per-Ove Lysvold
Tim Hudspith
Agnar Kvalbein
Jon Atle Repstad, Ole Sigvart Dahlen
Kjell Sandanger
Mattilsynets hjemmeside
Agnar Kvalbein
Håkon Wergeland
Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein

Trygve S Aamlid, Bjørn Molteberg
Agnar Kvalbein
Arne Tronsmo, Anne Marte Tronsmo

Hvorfor spirer ikke grasfrøet
Brev til golftinget
Den uavhengige konsulenten, Martin Petersen

Fra verkstedkroken
Profileringsklær
Kalender
FEGGA årsmøte i Amsterdam
Kragerø Golfpark
Diplom norsk greeenkeeperutdanning nivå 3

Vårtips
Gräs för golfbanor
Gresskurs 2004 bildereportasje
BTME- Golfmessen i Harrogate
Utprøvìng av grasarter og sorter på golfgreener
Flytt¡ng av store trær

Golfgreen med eller uten organ¡sk mater¡ale

Det dyreste prosjektet hittil
Roots og Novozymes et firma
Vintergreener
Fornyelse av sprøytesert¡f¡kâtet
Golfbaneno i Hordaland

Vi besøker Haugaland golfbane
Dokumentert sikkerhetsopplæring motorryddesag
Vanningskurs
Norske grassorter på norske golfbaner?
M¡ljøarbeid
Hageoldenborre - et kommende problem?

Vekstproblem som skyldes mangan
GCSAA Golf Courso Show San Diego

Tor Senstad
Nitrogentilgang og roubladvekst hos planter
Reisebrev fra stipend opphold i England
Greenkeeperen og golfreglene
FEGGA Confernce 2005
Kan soppresistens oppstå i golfânlegg
Leder
Offlabel godkjenning av plantevernm¡dler
Fredrikstad Golfbane AS
Greenkeeperkurset på tur til Skottland
Greenkeeper og leder
Delegering
Klare forskjeller i overvintring og tidspunkt for
vekststart på Planteforsks forsøkggreener
Ulìevål Stadion
Pythium - en dødelig sykdom med mange navn

Prodana DLF, sorlstesting, slitasje, genmodiflserte planter'

spiring, temperatur, sp¡revilkår, spirehastighet, konkurranse,
veksthemmende stoffer
presentasjon NGA,
konsulent, historie, greenkeeping i Norge

verktøyskap
caps, pins, skjorte
ERFA, Medlemstreff

Anlegg, steinfyll¡ng
Ania Hansen, utdanning

is, dekk¡ng, testing
utdanning, nordisk, høyskole
bilder, La Gomera, Tenerife
maskiner, utviklingsforedrag,
Forsøksopplegg, sortsoversìkt, etabler¡ngsår
erfaring, plantìng, Nordisk Træflytt
vekstmasse, organsik materiale, mikroorganismer, Kjekstad
golfklubb, mineraler
Hills, Martin Sternberg, kryPkvein,
biologisk gjødsel
vinterstenging, erfaring,
sprøytekurs
b¡lder, greenkeepere

dugnad, anlegg, sorter, gjødsel, mask¡ner, utfordringer' ansatte

forskrift , dokumentert, sertifisert
ISS Skaaret, kartsystem, vanning,

foredling, høstfarge, overvintring, sorter

miljøorganisasìoner, Al, R&A
insekt, Danmark, oldenborre
n¿eringsstoff, mangel, mangan, pH, analyse,

Steele Canyon, mask¡ner, greentrommel,

Mikroorgân¡smer, alger, karbohydrater, aminosyrer'
humussyrer,
FAGUS, kompetanse, vegetasjon, informasjon
praksis, stipend

jordstruktur, marktrykk, skade
anlegg, varme, ferdiggress,
Ole Andre Omland, Ogna GK,
stråling, vinterherding, skygge, daglengde, breddegrad,

herding, klippehøyde, høstgjødsling, is, overvintrìnssopp'
gressarter, thatch, vanning
Evje, Borre, Byneset, Tronheim, Losby, Meland

foredling, norsk, krypkvein, sorter, Grindal, høstgjødsling'

sortsprøving, lysimeter, pesticider, mattilsynet, båttur,

sorter, frøtilgang,
Byneset, renhold, vaskeplass, rutiner, oppsamling
greenkeeper, familie,
prestasjonsangst
årsmøtesaker, lover,
Hauger, resultater

snøÛering, dekke, is, uttørking, tidligere vår
Hjarbæk 0ord, landslaget,
kort banepresentasjon
golfspill, Nordisk turnering,
måleinstrumenter, Ballerud golf,

foreløpig sortsomtale, raigras, engrapp, engkvein, rødsvinge'
sølvbunke
gjødsling, næringsstoff, pH, mangel, skader,

såing, landskapspleie, temperatur, vekstmasse
gjødsing, vannløselig, blanding
vinterforberedelse, overfl ateavrenning,
bildereportasje, maskiner
vedlikehold, kunstgress, snøbrøyting, undervarme

messestând, naturgress, oljemesse i Stavanger
miljø, moral,
soppmidler, grøntanlegg

måldokument, rapporter, Planer
revisjon, oppleeringsplan, greenkeeperutdanning, privatìst

bilder, Tener¡fe, tilbâkeblikk
John Deere, personale, marked,
vekstmasse, dreneringsrør, dybde, vannìedningsevne

nitrat. ammonium, urea, langsomtvirkdende, coating, organisk

fotballbane, klipper, automatisk,
etterutdanning, høyskole, prosjektarbeid, kvaliRkasjon

eierskap, anleggsarbeid, Bjørn Hanche
anleggsledelse, NGA historie, Gressforum, Miklagard' Meland'
familien
Nìtrogengjødsl¡ng, sulten green, Tom Morris, bilder rotvekst
golfbanearkitektur, Swan Golf Design, bunkerdesign,

merking, teemerker, vannhinder, GUR

Dublin. R&4, EU,
kjem¡kalieres¡sten, soppmidler, sprøytemønster
tekstreklame, firmamedlemmer, redaksjon

Onsøy golfklubb, Agne Strøm, Kjell Tvete, mask¡ner'

Elmwood, Carnoustì, bunkere
lederrollen, kommunikasjon, krav, forventninger,
ansvar, myndighet, ledelse, kompetanse

arter, sorter, vinterskader, filtdannelse, anbefalte sorter

anlegget, personalel, slitasje, skjøtsel, gjødsling,

sopp, symptom, fungicider,
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Mari Myhrene, Sandra Nilsson, Lârs Kl¿eb Biostimulanter

Jorun Hovìnd, Sunniva Schjetne Ny grøntfaglig rådgivìngstjeneste
Gleneagles Excellence in Golf Award Scheme
Fagseminarer Lilleslrøm okt 2004

Agnar Kvalbein Kjøring på golfbaner

Odd Andersen Viking stadion

Agnar Kvalbein Norges yngste banesjef

Agnar Kvalbein Lyset og grasvekst ì Skandinavia
Hvilke tiltak bør vi gjøre i høst for å øke gressels

Arne Tronsmo, Anne Marte Tronsmo vinteroverlevelse

n
n
nk
tad sorter

Krerr sandanser 
i:i'-ï"înË ii*it"ïl'å,.r"s tir nve roverror NGA

NGA-mesterkapet
Hvilke tiltak kan gjøres i vintersesongen for å

Arne Tronsmo, Anne Marte Tronsmo
Agnar Kvalbein Pere

Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein 

k fra demofert

Trygve S Aamlid Landvik 2003-2004

Berit Viken Kalsium

Jardâr Johnsrud Etablering av gras ved sprøytesåing

Jon Atle Repstad superbagjødsel. et alternativ på norske greener?

Steinar Selle Grenland golfklub

Steinar Selle FFG
Gresskurs 2005

Agnar Kvalbein Re¡nhardt Maskin AS

Agnar Kvalbein Hva er nytt med USGA green standard i 2005?

Anders Karlsson, Mats Martinsson, Hann€ Presentasjon av ulike nitrogengjødselslag

Agnar Kvalbein RobotkliPPer

Mãria Strandberg Gräs för golfbanor - Nordisk distanskurs

Olav Noteng Videre utbygging på Byneset Golf, Trondheim
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Agnar Kvalbein Filt i gressmafter
Jon Atle Repstad Opptak av næring, del 1 Røtter
Agnar Kvalbein Fakta om tørrflekker
Agnar Kvalbein Vætem¡dler, Stor test i USA
Agnar Kvalbein Lyn ga store skader
Agnar Kva¡bein Voss Golfbaner

NGA-mesterkapet 2005
Arne Tronsmo, Anne Marte Tronsmo Rhizoctonia
Espen Bergmann, Christian Moe, Peder ¡y Herd¡ng og overvintr¡ng
Kjell Sandanger Presidentens Nyttårstale

lnnkalling til årsmøte i NGA

Kjell Sandanger Banebeskrivelse Sola Golfklubb

Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbe¡n
Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein

Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein
Jon Atle Repstad

Trygve S Aamlid

Arne Tronsmo, Anne Marte Tronsmo

Kjell Sandanger
Roy Trydal

Trygve S Aamlid
John Coleman
Agnar Kvalbein
Eric Lyons

Arne Tronsmo, Anne Marte Tronsmo
Maria Strandberg
Kaare M Grasmo

Jon Atle Repstad
Asbjørn Nyholt

Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbe¡n

Jordforsk Lab
Felleskjøpet Øswest
Gresskurs 2006
ERFA{reffene
Didrik Eide og Sandane Golfpark
Øyv¡nd Kormseth, Banemesler på Molde Stadion
Glimt fra Nord-Vestlandet

Synspunkter på baneutbygg¡ng
Vellykket skjøtsel av Penn A og G Krypkvein
Brysomt greenugras Tunarve
Opptak av næring, del 2 Blader

Tunrapp - Venn eller fiende
Rosa snømugg, den alvorligste soppsykdommen på
golfgress
Arets Re¡nhardtpris
Dette var avslappende
Presidenten har ordet
Head greenkeepers planverktøy
Bilder fra Gresskurs
Tunrapp og fosfor
Vibroruller og green speed
Greenkeeper blir banemester
A forstå jordens fruktbarhet

Hvit og rød grastrådkølle
FoU - nødvendig og nyttig
Ny elektrisk Gator fra John Deere
Mosquito Magnet
Bio kombi green - Nytt organisUm¡nerâlsk
gjødselsortiment
Vasket greengress - Nye greener på 4 uker
Greenkeeperutdanning på Gjennestad
Deltakere på Gresskurs

Referat fra NTF-Conference i Blackpool
Utfordringer i nedgangstider
Gresskurs 2007

Grâvid greenkeeper
Fett
Fagdag iØstfold
Ny eier Wolstad Sandforretning AS
Penncross er min største suksess
ERFA-treff på Hurum cK
Miljøvern
Resultater fra NGA-mesterskapet
Verneutstyr på golfbaner

ABC: Anlegg på golfbanen

jordprøver, bladprøver, vekstproblem,
gressfrø, Jon Atle Repstad, frørensing,
program, Portugal, golf,
bilder,
golfbane, ânlegg,
fotbâllbane, gødsel, vekstmasse, skjøtsel, gressgaffel
Mode, Solnør, Sunnfjord, Vanylven,
organisk materiale, nedbryting, temperatur, mikroorganismer,
!erning
rota, næringsstoffer, pH, binding, antagonisme,
bilder, årsaker, tiltak
Golf Course Management, m¡dler,
Kjekstad, vanningsanlegg, sikkerhet, forsikring
organisering, anlegg, mekanisering, personale
Resultater
sopp, brown patch, yellow patch, kjennetegn, vekstkrav
økonomi, gressvalg, herding, temperaturer, tiltak
NGA, business, samarbeid, firma, medlemmer
Carvoeiro, årsmøtesaker, saksframlegg

beliggenhet, særprek, jord, klima, gress, drift
Johân Benestam, overflatedrener¡ng, Martin Sternberg, Sand,
Hills
gjødsling, krypkvein, etabler¡ng, vanning, dressing,
Sagina, utseende, spredning, tiltak
bladanatomi, opptaksmekanisme, bladgjødsling, sviskader,
Davi Huff, underarter, Poa annua, frøhvile, foredling, flerårig,
skuddtetthet
Microdochium nivale, vinterskade, symptomer, vekstforhold,
arter, bekjemping
Ole Gunnar Grundstrøm
ny president, Roy
medlemsverving, f¡rmamedlemmer
planlegging, HMS, rutiner, NGF, John Riiber

gjødsling, konkurranseevne, fosfor, krypkve¡n, tunrapp
ruller, Turf Works, Reinhardt
Kjell Håland, Viking, forbaltbane, lysrigg,
rotsone, nitrogen, fosfor, økosystem
overvintringssopp, snødekke, Typhula, symptomer, skade,
bekjempelse
Resultater, økonomi, finansiering, nordisk samarbeid
kjøretøy, anvendelse,
mygg, ¡nsekter, fanger

produktbeskrivelse, gjødsel, råd,
ferdiggress, greener, oppskrift , anvisning, redskaper, tips
opplæringstilbud, deltidselever,
deltakere, statistikk,
tunrapp, kunstgresskvalitet, lufting, USGA green, kompost,
internett
økonom¡, effekt¡vitet, kompetanse,
Forhåndsomtale, program

kontingent, styrearbeid,generalsskretær, Nordisk golft urnering
lnvitasjon, Vestfold GK
utstilling, firmamedlemmer, foredrag
sikkerhetsplakat, anbefalinger, rapportering
lengde, sikkerhet, utslag, fairway, bunker, green
bunkerkanter
Hellerud gård, selvkritikk, personer
smøreintervaller, problemområder, varme forurensing,
Bildereportasje, april, mai, golfbanêr, vår
gressplante, vokseformer, naturgrunnlag, klipping, sl¡tasje
rødsvingel, engkvein, engrapp, raigras, krypkvein
Golf Environment Europe, Jonathan Smith, visions
Take All Patch, symptomer, bekjempelse, Gaumanomyces
g ramrnrs

må1, resultater, gjødselslag, gjødselmengder, karbohydrater,
Hulta golfklubb, Robert Andersson, sprøyteteknikk,
dekkeduk, temperaturøkning

H¿ege Kranstad, Hilde Knutzen, prosjekter, anbefaling
rødsvingol, Aalborg golfklubb, Jesper Milthers, ombygging
vekstregulator, godkjenning, holdninger
program, priser, forelesere
program, Gjennestad, firmamedlemmer
deltakere, Larvik, gresskvalitet

Frt¡tzøe, vedlikehold, klipping, gjødsling, personalet, maskiner
Mjøsen golfklubb,
sandinjektor, erfaringer, kapasitet
AMU-senteret, Sandemosen, kursinnhold
arkitektur, vedlikehold, greenkêeping
porer, næringsinnhold, siktekurver, organisk materiale, sand
EdithKure, ergolfbane,tilrettêlegg¡ng,banebeskr¡velse,
svangerska nger
smør¡ng, kvalitet, produkter, begreper, blandingstabell,
ferdigplen, sprøytesåing, Floratine, Østfold Gress,
Askania, sand
Joseph M Duich, krypkvein, foredling, A, c, sorter
jordgreen, resåing, tørkeflekker,
Sverige, miljøplan, miljøsertifisering, holdninger
Espen Bergmann, Hægê Kranstad, Bjørn Kenn€th Sele
holdninger, balltreff ,

anle-ggsledelse, greenområde, greentyper, tee, fairway, erosjon,
grøfter
greenkeeperklasse, Sver¡ge, Hills, Delsjö, vannrensing,
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Nytt fra styret
NGA-mesterskâpet
NGA arrangerer messe
Sikkerhetsbestemmelser på golfbaner ¡ Norge
Minimumskrav til bane for sloperating
Ny bunkerkântskjærer

Agnar Kvalbein Eik og Hausken flytter og restarter
Bård Beylich Smøremiddelteknikk

Våren på hull 1B
Agnar Kvalbein ABC: Valg av gresstype
Jon Atle Repstad Gressarter til bruk i grøntanlegg

New European lnitiative for Golf and Environment

Arne Tronsmo, Anne Marte Tronsmo Rotdreper, djevelens fotavtrykk på golfbanen

-t-om Ericsson, Jens orshotm, Anna Hedtu ff'î:J."J'å?i:iltdødslins 
Resurtat av

Agnar Kvalbein Behovst¡lpasseet g.jødsling i praksis
Duker på Haga
Apen dag hos Reinhardt Mask¡n AS
Studenter i Skottland

Agnar Kvalbein Studietur til Danmark
Agnar Kvalbein Nye kjemikalier

Gresskurs 2002
Sportsgressdager 2007

Agnar Kvalbein Kåring av Norges f¡neste golfhull

Agnar Kvalbein Slik stelles Norges fneste golftrull
Hjemmelaget børste
Dryject

Agnar Kvalbein
Eiv¡no R. pedersen
Agnar Kvalbein

*f-rygve 
S Aamtid

Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein

Steinar Selle

gnar Kvalbein
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Agnar Kvalbein G

Steinar Selle N land golfklubb

Arne Tronsmo, Anne Marte Tronsmo R "

D Rødsvingel er en del av vår

Trygve S Aamlid miìjøstrategi
Rungsted Golfklubb Fra tunrapp via engkvein til

Trygve S Aamlid rødsvingel
Klippehãyder og soppmidler diskutert på fagsamling

Trygve S Aamlid om vinterforberedelse

Sjur Andresen Miljømål for et golfanlegg

Dansk forskningsprosjekt på greener

Kjell Sandanger OPPIøftende
Styret informerer

Terje Haugen NYtt fra BTME

Agnar Kvalbein ABC: Gjødsling av sportsgress

Bãrd Beylich oljer og oljeanalyser
Bilder fra Gresskurs 2007
Stor grasknollsopp, verdens mest kuldeelskende

Oslo golfklubb renoverer
Park og golfmessen På ELMIA

avfallshåndtering
toMak, puttinggreen, uteområde
Laetisaria, Liriñomyces, symptomer, mykologi, tiltak'

õ""iiãio"uLr"n, vaánrestri'ksjoner, hageoldenborre' kompost'

ugrasproblemer

rødsvingel, omlegging, push up greens, gjødsling' roldreper

Aoelsvoll, diskusjon, Frank Rossi, soppmider' resistêns'

lo'ver og iegler, energi, mangfold, utslipp' forurensning'

kulturminner
arbeidsProsjekt
ing, nye medarbeidere
rofil, strategi,

dreneringsrør
õjãJ"[ng;.b"t'ou, næringsstoffer' vekstsesong' mengder'

gjødselslag, gødselPlan

nedbryting, Problemer,

Sclerotinia, symtomer, mykologi, tiltak,

forsøksresuttâter, vìnteroverlevelse, sortsegenskaper'

studier, skolen, klassen, banebesøk, erfaringer

tidsforbruk, slipemetoder, baksliping'

ET-måler, Iaptop mikroskop' vanningsbehov

kvalifiserte medarbeidere, arbeidsforhold' ansvar

sekretariat, daglig leder, Bioforsk

overs¡kt
Stavanger golfklubb

Giennestad, Privatistordning,
aálegg,fotballbane,prosjektstyring'ferdigplen ..

rtippíñé, ¿r"""¡ng, lufting' vertikalsk¡æring, thatchkontroll

rid oõen, strategi, bunkere, turneringsforberedelse'

antraknose, tunrapp' symptomer' stress' tiltak,

hvorfor drenere, vann i jord, grøfter, grus'

g"""u"X;fing lufteutstyr, skadelige gasser, drenering' lufting'

ventilering
St.Andrews Links Trust' design'

Old Course, New course, bestilling, trekning

Euragrønt, Karl Peak,

arbe¡dsgiveransvar, golfbransjen'

redaktørskifte, Gressforum, Kjell Sandanger

orooram. Gran Canaria
L"niuesirivetse, anleggsarbeid' personalet, maskinpark

Valdres golfklubb, bilder
gresskvalitet, konkurranse' kåring' PR

óanebeskrivelse, vekstmasse, vedlikehold,

tips
Bodø solfklubb, Thore Dypvik' lav klipping

H;ltil.rk, Bjaávann, Sáien' Helgeland, Kragerø' Ballerud'

Stiklestad
historie, forarbeid, vedtak, avtaler, kalkyle

vekstreguìator, klippebehov' gibberellin' skuddtetthet

målet, jevn vekst, høy kvalitet, gjødselstrategi, gjødselslag'

fordeling, erfaringer
vekstmasser, kontroll, gjødsling' ferdiggress'

Hans Tandberg, prosjektbeskrivelse'
priser, påmelding
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Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein
Arne Tronsmo, Anne Marte Tronsmo
Agnar Kvalbein

Dan Piller
Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein
Roy Trydal

Tor Senstad
Agnar Kvalbein
Agnar Kvalbein
Olav Noteng
Terje Haugen
Agnar Kvalbe¡n

Tom Ericsson
Morten Eirik Engelsjord
Agnar Kvalbein

ERFA-treff 2007
NGA-mesterskaPet
Greenkeeperutanning
Start-problemer
ABC: Mekanisk skjøtsel
Carnoustie Golf Links
Colletotrichum til skade eller nytte på golfbanen

Drenering, grunnlaget for fine grøntanlegg

Fysiske forhold i jorda, God kontroll med
oksygeninnholdet
The Castle Course, linksbane på en klippe

Spilletid på St.Andrews
Ny golfbane i Sandefjord
Golfbransjen som arbeidsplass (del 2)

Takk til Kjell
Gressforum 2008
Apning av Atlungstad Golfbane
Flom
Arets beste golfhull, Byneset golf hull 1

Slik stelles Byneset golfbane
Flyttbar skummarkør
Engrapp i greenen

Behovstilpasset gjødsling! Hva menes egentlig med
det begrepet og Éãn det ãnvendes på min bane?

lnngroing i Sandeflord
Golfbanen på Nesbyen
Gresskurs 2008

200712
200712

2007t2
200712
200713
2007t3
200713
200713
2007t3
200713
200713
200713
200713

200713
200713
200713

200713
200713
2007t3
200713

14,15
18-20
21

22-24
26-28
29
30,31

Agnar Kvalbein ERFA treff 2007 bilderâportâsje

Jarle Haugsnæs Oslo golfklubbs baneoppgrader¡ng' del I

inger Hilm-ersen, Thomås Anderson' claer Moddus' greenkeeperens beste venn?
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Returadresse:
Norwegian G reenkeepers Association
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John Deere 3520 med 32 hk mototi påmonteft 1,5 m snøfreser og sentrifugal-sandspreder.

Modell 4720 med 62 hk veier i underkant av 2000 kg og løfter
1423 kg på 3-pkt. Alle kan leveres med veltebøyle i stedet for
førerhus, og med 172 cm midtmonteft gressklipper. Frontmonteri
snøfreser, skjær og feiekost kan tilkobles, samt original 

EJohn Deere frontlaster. ã

Bildene viser 3720 med lufter, 4520 med klipper og 4720 med fronilaster.
John Deere kompakttraktor har en markedsandel i Norge på på golfbaner hvor det er vikti g med kraftige motorer og lav vekt,over 70 7o. Traktorene benyttes hovedsakelig til lettere snø- kombinert med mulighet for tilkobling av stort redskapsutvalg.brøyting der kompakt og smidig traktor er påkrevd. De kan
også brukes til vedlikeholdsoppgaver i parketater, borettslag og

Reinhardt Maskin AS
Hvamveien 2,2013 Skjetten. Tlf. 63 84 62 30.
www.reinhardt.no / e-mail : maskin @ reinhardt.no

Be om nærmere opplysninger!

JoHrrr DeeRe


